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کرده است    7 ماه نخست امسال از  آن خود   را در کشور خراسان رضوی رتبه دوم تولد و ازدواج 

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای 
ح کرد اسلامی شهر مشهد مطر

تخفیف پرداخت نقدی 
 عوارض به مناسبت 

اعیاد پیش رو

رئیس کمیسیون بانوان و خانواده 
شورای اسلامی شهر مشهد خبر داد

ح مشارکت  تصویب طر
نوجوانان در شورای  
اجتماعی محلات

گفت وگو با محمدعلی معدلی 
 ورزشکاری که سال هاست یک 
 گروه ورزشی  آمادگی جسمانی 

را در سنین مختلف اداره می کند

 معدل بیستِ 
تیم 18 ساله

محله  1و2

بالانشینی در ولادت و وصلت
آیتا...علمالهدی: 

کرهنمیتواند مذا
جایگزینمقاومتشود

2
بررسی جلوه های الگوبخش امام جواد)ع( در 
گفت وگو با حجت الاسلام والمسلمین بهشتی

 امام جود و سخا
 الگوی نسل جوان

14

 مراسم معارفه مدیرکل جدید فرهنگ و  در
ارشاد اسلامی خراسان رضوی بیان شد

مرجعیت فرهنگی در خراسان 
باید احیا شود

11

 مشهد: شهردار

همه باید تلاش کنیم پرچم 
ورزش مشهد را بالا ببریم

3

هزینه ترانزیت برق
مانع جدید تولید

گفت وگوی دولت و بخش خصوصی  شورای 
کرد استان، افزایش تعرفه برق صنایع را بررسی 

9

دردسرهای مردمی 
برای لاستیک دولتی

 سامانه و هزینه سربار  نبود موجودی در
 مشکلات مردم است کافی نت ها، بخشی از

4

23

13

 گل باران حرم پدر  گل باران حرم پدر 
در شب میلاد پسردر شب میلاد پسر
2

 در شب ولادت جواد الائمه )ع( جمع زیادی از دلدادگان 

حضرت رضا)ع( برای عرض تبریک راهی حرم مطهر رضوی شدند 
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میلاد باسعادت ابن الرضا
حضرت امام جواد)ع( را تبریک می گوییم

شهرستان مشهد در سپهر ایران اسلامی دارای 
گــی هــای منحصربه فردی اســـت. جمعیت  ویــژ
کن نزدیک به چهار میلیونی، با فرهنگ ها و  سا
خرده فرهنگ های در هم تنیده، حضور سالانه 
نزدیک به 30میلیون زائر که بدون هیچ اغراقی 
حضور آنان برکت و گردش اقتصادی بی نظیری 
برای این شهرستان و شهرستان های همجوار 
دارد و خدمت به آنان بنا به فرمایش زیبای رهبر 

معظم انقلاب، خدمت به مردم ایران است.
ــرح هـــای شــهــری و  ــا)ع( دربـــــاره طـ ــرض ــدال ــه ــش م
وســتــایــی، معضل تاریخی تأمین آب، تأمین  ر
ســرانــه هــای خدماتی بــه ویــژه در حاشیه شهر، 
ترافیک، سیما و منظر بصری در بخش هایی از 
شهرها، روستاها و برخی مسیرهای مواصلاتی 
و بسیاری مسائل دیگر، مشکلاتی دارد که باید 
به درستی تبیین شود و برای حل آن ها دنبال 
راه حل های عاقلانه و عالمانه و انجام شدنی بود.
 . همیت هستند ئز ا ر حا منیتی بسیا ئل ا مسا
ــردم و جلب  ــه خــواســتــه هــای بــحــق مــ تــوجــه ب
پشتیبانی آنــان، بزرگ ترین سرمایه برای حفظ 
امنیت است. فرماندار به عنوان رئیس شورای 
تأمین، مسئول امنیت است و قطعا باید بتواند با 
ایجاد هماهنگی و هم افزایی بین اعضای شورای 
تأمین و از جایگاهی فراقوه ای، امنیت و مهم تر 
از آن احساس امنیت را با کمک مجریان آن در 

جامعه ارتقا  بخشد. 
گرچه نگاه فرهنگی و اجتماعی به حل موضوعات 
پیشگیرانه و کم هزینه تر است، ولی گاه در برخورد 
با برخی ناهنجاری های افسارگسیخته، مشت 
آهنین هم نیاز است تا شرور و گستاخ در تخلف 

را سر جای خود بنشاند.
ــز نــگــاه  ــا چـــــــاره ای جـ ــی مـ ــاس ــی ــل س ــائ ــس در م
تــوســعــه گــرایــانــه و بــازتــر نــداریــم. هــر جامعه ای 
گــونــی اســت  ــدون تــردیــد دارای تــنــوع و گــونــا بـ
و مـــا نـــاچـــاریـــم ایــــن افـــکـــار و گـــرایـــش هـــا را در 
چهارچوب های قاعد ه مند سامان دهی کنیم. 
یکی از بسترهای مناسب برای این مهم، تقویت 
احزاب و سازمان های مردم نهاد هستند که در 
دنیای امروز دارای تعریف و جایگاه رفیعی برای 
علاقه مندان به کنش گری های مرتبط هستند. 
قطعا استفاده از این ظرفیت ها و خروج از نگاه 
مطلق گرایانه و صفروصدی و سیاه و سفیدی به 
موضوعات در حوزه اندیشه های بشری و جامعه 
را به آرامشی سوق خواهد داد که کمتر مجبور به 

استفاده از ظرفیت های امنیتی باشیم.
انتخابات پیش رو که مظهر مردم سالاری دینی 
در جــمــهــوری اســلامــی ایـــران اســـت، می تواند 
گیری و سعه صدر در نگاه به داوطلبان  با فرا
عضویت در شــوراهــای اســلامــی شهر و روستا 
تجلیگاه حــضــور هــمــه افــکــار و انــدیــشــه هــا در 
چارچوب قوانین باشد تا مردم احساس بهتری 
برای شریک بودن در سرنوشت خویش داشته 
باشند و در آن صورت است که در خصوص بحران 

ناترازی ها هم راحت تر ...

یادداشت

سیدحسن حسینی
 سرپرست معاونت استانداری 
و فرمانداری شهرستان مشهد مقدس

خدمتبه
 مشهدالرضا)ع(،خدمت
بهمردمایراناست

4 ادامه

آیین تکریم و معارفه »حسین مسگرانی« مدیرکل 
اداره فرهنگ و ارشاد خراسان رضوی صبح پنجشنبه، 

۲۰ دی ماه در مجتمع فرهنگی امام رضا)ع( برگزار شد.

هفدهمین جشنواره حضرت علی اکبر)ع( سربازان سپاه 
امام رضا)ع( با تقدیر از سربازان نمونه واحد های سپاه 
و بسیج مستقر در استان خراسان رضوی، برگزار شد.

اخیراً در چین، ویروس جدیدی به نام »متاپنوموویروس 
انسانی« )HMPV( شناسایی شده که نگرانی هایی را 
در مورد شیوع آن ایجاد کرده است. این ویروس 

علائمی مشابه سرماخوردگی و آنفلوانزا دارد.

گزارشی از کنترل نامحسوس پلیس راهور طرقبه و 
شاندیز از تخلف سنگین راننده سواری۲۰۶ را در این 
ویدئو می بینید؛ اظهارات راننده متخلف بعد از توقیف 
ماشین: سرعتم بالا نبود؛ برای گواهینامه اقدام کردم 
چندین مرتبه اذیتم کردند، دیگه نگرفتم. توقف نکردم 

چون مدارک همراهم نبود!

تکریم جامعه هنری برنامه مدیرکل جدید

تقدیر از سربازان نمونه استان

تازه ترین اطلاعات درباره ویروس جدید چینی

حرکات خطرناک راننده 206 در بلوار وکیل آباد

اینجا همان جایی است که »خبرخوان« پایش را چندگام فراتر می گذارد و »خبردان« 
 می شود. در این راستا و برای بازخوانی سریع تازه ترین رخدادهای خبری تحلیلی 
مشهد و ایران »کیو آر کد«های رو به روی هر یک از گزاره  های خبری را اسکن کنید.
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بهره گیری از هوش مصنوعی در نظام دادرسی

معاون قضایی رئیس کل دادگستری خراسان رضوی در نخستین جلسه کارگروه 
بررسی راهکارهای به کارگیری هوش مصنوعی در نظام دادرسی بر ضرورت بررسی 
کید  فرصت ها و چالش های پیش روی دستگاه قضایی در حوزه هوش مصنوعی تأ
کرد.  به گزارش روابط عمومی دادگستری استان، حجت الاسلام و المسلمین بصیری 
با بیان این مطلب که موضوع هوشمندسازی فرایندهای دادرسی یکی از طرح های 
پیشران سند تحول و تعالی قوه قضائیه اســت، افــزود: در همین راستا دوره هــای 
آموزشی برای قضات برای آشنایی با ظرفیت های هوش مصنوعی در دادگستری 

استان خراسان رضوی آغاز شده است .

ظرفیت جدید به تأمین برق مشهد اضافه شد

ح نهضت  مدیرعامل شرکت توانیر کشور گفت: تأمین برق مورد نیاز صنایع و طر
ملی مسکن در مشهد از طریق دو پست جدید برق در این شهر تأمین و ظرفیت 
جدیدی به شبکه برق این شهرستان اضافه شده است. به گزارش ایرنا، مصطفی 
رجبی مشهدی افزود: »پست۱۳۲ کیلوولت نهضت ملی مسکن مهرگان مشهد« و 
همچنین »پست۱۳۲ کیلوولت شهرک صنعتی رضوی از طرح های جدید برای تأمین 

برق شهرک صنعتی و طرح نهضت ملی مسکن به شمار می رود.« 

ــه روز  ــ ــت وزیــــــر عــــــراق ک ــس ــخ ن
گزارش 
خبری

کــشــورمــان سفر  چهارشنبه بــه 
کرده بود و در تهران دیدارهای 
مختلفی را با رهبر معظم انقلاب، 
رئیس جمهور و رئیس مجلس شــورای اسلامی 
داشت، شامگاه چهارشنبه برای زیارت حرم مطهر 
علی ابن موسی الرضا)ع( وارد مشهد شد و در بدو 
ورود مورد استقبال غلامحسین مظفری، استاندار 
خــراســان رضــوی و جمعی از مــقــامــات استانی، 
شهری و نظامی استان قرار گرفت. محمدشیاع  
السودانی پس از زیارت بارگاه منور رضوی با حضور 
بر سر مــزار آیــت ا... شهید سید ابراهیم رئیسی و 
قرائت فاتحه به مقام شهید جمهور کشورمان 

ادای احترام کرد.
نخست وزیر عراق همچنین در ادامه سفر خود به 
شهر مشهد دیداری با تولیت آستان قدس رضوی 
داشت. به گزارش آستان نیوز، تولیت آستان قدس 
رضوی در این دیدار وحدت مسلمانان و پیروی 
از اهل بیت)ع( را راهی برای مقابله با تهدیدات و 

توطئه های دشمنان برای منطقه دانست.

تبدیل تهدیدها به فرصت در سایه وحدت  

آیت ا... احمد مروی اظهار کرد: کشور عراق، ایران 
و منطقه ما در شرایط حساسی به سر می برند 
و دشمنان و بدخواهان مسلمانان نقشه ها و 
طرح هایی برای این منطقه دارند. با این حال، ما 
همواره به فضل و عنایت الهی امیدواریم و یقین 
داریم که این توان و قدرت را داریم که با پیروی از 
اهل بیت عصمت و طهارت)ع( و اولیای دین و در 
سایه وحدت، تهدیدها را به فرصت تبدیل کنیم.

وی با اشــاره به وقایع نهضت کربلا گفت: پس از 
عاشورا و شهادت امام حسین)ع(، بنی امیه گمان 
می کرد که اسلام برای همیشه از بین خواهد رفت. 
اما آیا اســلام در کربلا نابود شد یا اینکه در آنجا 
تولدی دوباره یافت؟ حضرت امام زین العابدین)ع( 
و حضرت زیــنــب)س( توانستند آن تهدید بــزرگ 
دشمن را به بزرگ ترین فرصت تاریخی تبدیل 

کنند. در نتیجه، بنی امیه و بنی مروان به زباله دان 
تاریخ رفتند و مکتب اهل بیت)ع( روز به روز در حال 

درخشیدن و گسترش بیشتر است.
تولیت آستان قدس رضــوی، پیروزی و استمرار 
مکتب اهــل بــیــت)ع( را نتیجه فرصت شناسی و 
هوشمندی حــضــرت امـــام ســجــاد)ع( و حضرت 
ــنـــب)س( دانــســت و بــا اشــــاره بــه فــرصــت هــای  زیـ
پیش روی دو کشور ایــران و عــراق، تصریح کرد: 
خوشبختانه زمینه ها و فرصت های مناسبی برای 
همکاری و تقویت پیوند میان دو کشور بزرگ ایران 
و عراق که پیروان اهل بیت عصمت و طهارت)ع( 
هستند، فراهم شــده اســت. یکی از مؤلفه های 
بسیار مهم و تأثیرگذار در استحکام این پیوند، 
مقوله زیارت است. ان شاءا... تسهیلات لازم برای 
زیارت را فراهم خواهیم کرد و این فرهنگ معنوی 
و پرارزش را میان دو کشور گسترش خواهیم داد.

مروی با اشاره به ایام سالگرد شهادت دو سردار 
بزرگ اسلام، شهید ابومهدی المهندس و سردار 
ک این  شهید حاج قاسم سلیمانی، افزود: خون پا
دو شهید عزیز که در کنار یکدیگر در هم آمیخته 
شد، پیوند و برادری میان دو ملت بزرگ ایران و 
عراق را مستحکم تر کرد و ان شاءا... شاهد تقویت 
هرچه بیشتر روابط و مودت میان این دو ملت 

بزرگ خواهیم بود.
وی اضافه کــرد: هر سال حــدود سه میلیون زائر 
عراقی به حرم مطهر امام رضا)ع( مشرف می شوند. 

برای رفاه و آسایش این زائران عزیز، رواق و صحن 
ویژه ای در نظر گرفته شده است تا آنان بتوانند 
برنامه ها و مناسک خود را مطابق با فرهنگ، زبان 
و آداب و رسوم ویژه خود انجام دهند و در حرم 

امام رضا)ع( هیچ گونه احساس غربت نکنند.

قدردانی از مهمان  نوازی مردم و دولت عراق در اربعین  

تــولــیــت آســـتـــان قــــدس رضـــــوی هــمــچــنــیــن از 
مــهــمــان نــوازی مــردم و دولــت عـــراق، بــه ویــژه در 
ایــام اربعین، قــدردانــی کــرد و گفت: وظیفه خود 
ــوازی دولــــت، مــلــت و  مـــی دانـــم کــه از مــهــمــان ن
تولیت های محترم اعتاب مقدس عراق در زمینه 
خدمات رسانی و فراهم کردن تسهیلات و رفاهیات 
برای زائران ایرانی، صمیمانه تشکر و قدردانی کنم. 
این تلاش های بی دریغ نه تنها باعث تسهیل در 
سفر معنوی زائران می شود، بلکه پیوند برادرانه و 

دینی میان دو ملت را نیز مستحکم تر می سازد.
وی در ادامه به زمینه های همکاری بین آستان 
قدس رضــوی و کشور عــراق اشــاره و خاطرنشان 
کرد: غیر از فرصت بی بدیل و تأثیرگذاری که زیارت 
فراهم می کند، راه های همکاری دیگری نیز بین 
آستان قــدس رضــوی و کشور عــراق وجــود دارد. 
این همکاری ها می تواند در حوزه های مختلفی 
گسترش  همچون اقتصادی، فرهنگی و علمی 
یابد. تولیت آستان قدس رضوی گفت: مؤسسات 
آمــوزش عــالــی وابسته بــه آســتــان قــدس رضــوی، 

همچون دانشگاه های علوم اسلامی رضــوی و 
امام رضا)ع( و همچنین بیمارستان فوق تخصصی 
رضوی که از جمله مفاخر علمی و درمانی است، 
می توانند فرصت های خوبی برای همکاری های 
کز مشابه در کشور عراق  علمی و دانشگاهی با مرا
ایجاد کنند. این همکاری ها می تواند به تبادل 
دانــش، تحقیق و پیشرفت های علمی در هر دو 

کشور منجر شود.

قدردانی نخست وزیر عراق از خدمات آستان قدس   

رضوی به زائران

نخست وزیر عراق نیز در این دیدار ضمن قدردانی 
از استقبال گرم و میزبانی صمیمانه دولت ایران 
و آستان قدس رضوی در حرم مطهر امام رضا)ع(، 
اظهار کرد: در جریان این سفر که به دعوت دکتر 
پزشکیان، رئیس جمهور ایران، انجام شد؛ مباحث 
متعددی در خصوص مسائل مختلف منطقه 
مورد بحث و بررسی قرار گرفت. خوشبختانه، در 
این سفر فرصتی نیز فراهم آمد تا با رهبر معظم 
انقلاب اسلامی دیدار داشته باشیم. ایشان نگرش 
بسیار مثبتی نسبت به کشورهای منطقه داشتند.
ــزود: امــیــدواریــم این  محمد شیاع الــســودانــی افـ
زیارت و دیدارها که در ماه مبارک رجب انجام شد، 
منجر به نتایج مثبتی برای دو کشور و منطقه و 
زمینه ساز همکاری های بیشتر و تقویت روابط 

میان دو ملت بزرگ ایران و عراق شود.
نخست وزیر عراق در ادامه با بیان اینکه توفیق 
خدمت به زائران حضرات معصومین)ع( در کشور 
عراق را نعمت و توفیقی بزرگ می داند، گفت: در 
خصوص خدمات متنوع آستان قدس رضوی، 
بــه ویــژه در راســتــای خدمت بــه زائـــران، مطالب 
زیادی شنیده ایم که این خدمات در سطحی قابل 
مقایسه با وزارتخانه هاست. ما از این خدمات 
ارزشمند قدردانی می کنیم. همچنین، ما در کشور 
عراق همواره با مسئولان عتبات عالیات این کشور 
در تماس هستیم و دربــاره تقویت خدمات این 

کن مقدس به زائران، گفت وگو می کنیم. اما

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار با نخست وزیر عراق مطرح کرد

پیروی از اهل بیت)ع(، کلید مقابله با تهدیدات دشمنان

 نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی و امام جمعه مشهد:

کره نمی تواند جایگزین مقاومت شود  مذا
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کبـر«)ع(، )جـوان  حضـرت »علـی ا
( بـا حضـور رئیـس اداره  سـرباز
سـرباز سـپاه پاسـداران انقـلاب 
اسـلامی و قدردانـی از سـربازان 
نمونـه واحد هـای سـپاه و بسـیج 
ن  سـا ا خر ن  سـتا ا ر  د مسـتقر 
رضوی، روز پنجشنبه در مجتمع 
فرهنگـی »هویـزه« مشـهد برگـزار 

شد.
رئیس اداره سرباز سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
کبر)ع( تبدیل  با بیان اینکه جشنواره حضرت علی ا
به یک فرهنگ شده است، گفت: امروزه دغدغه و 
مشکلات حوزه سربازی و اهمیت آن را توانسته ایم 
کنیم و تنها  ــرای فرماندهان نهادینه  به نوعی ب
صنفی هستیم که در طول یک سال دو روز را به نام 
سرباز داریــم. چهارمین روز از هفته دفاع مقدس 
که در  کبر)ع(  و همچنین جشنواره حضرت علی ا
سالروز ولادت این بزرگوار به نام جوان سرباز نام 

گرفته است.

الگوسازی از سربازان منتخب  

سردار سرتیپ پاسدار قاسم محسنی با اشاره به 
فلسفه بــرگــزاری ایــن جشنواره اظهار کــرد: جــدا از 
خوشایندسازی خدمت سربازی و اینکه اهمیت 
سرباز را در بین فرماندهان، مسئولان، متولیان، 
ــالا ببریم، باید بــه دو  ســازمــان هــای نظامی و... ب
موضوع برسیم. یک مورد اینکه بین خود سربازان، 
منتخبان را در عرصه های مشخص شده انتخاب 
گرچه الگوی همه  و به عنوان الگو معرفی کنیم. ا
کبر)ع( هستند اما الگوی  جوانان ما حضرت علی ا
زنده و عینی در محورهای ده گانه این جشنواره، 
سربازان هستند. وی افزود: هدف دوم این است 
که به سربازان بگوییم دوران سربازی پل ارتباطی 
ورود از اجتماع کوچک اما با عظمت خانواده به 
اجتماعی بــزرگ و مسئولیت پذیری اســت. ورود 
به اجتماع با تربیت های متفاوت و فرهنگ های 
متفاوت از زمان سربازی شروع می شود و زمینه ساز 
این است که بتوانید مسئولیت پذیری را تمرین 
کنید. محسنی در ادامه تصریح کرد: هر کسی با هر 
منصب و شغلی وقتی وارد اجتماع می شود، وارد 
گر هر کدام از مسئولان  دوران سربازی شده است. ا
ما در جامعه، خود را سرباز وطن بدانند که شعار 

محوری این جشنواره نیز انتخاب شده است، حس 
مسئولیت پذیری و انضباط ارتقا می یابد.

رئیس اداره سرباز سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در ادامه به مأموریت های مهم سپاه در این زمینه 
اشاره کرد و گفت: بر خود واجب می دانیم که دوره 
کوتاه سربازی را فرصتی برای بهره مندی از تخصص 
و مهارت های سربازان بدانیم. البته همه سربازان 
در عرصه امنیت تمرین می کنند و آموزش می بینند. 
گر اهمیت امنیت را دریابد  چرا که هر جوان ایرانی ا
برای حفظ و نگهداشت آن نیز تلاش می کند. اما در 
عرصه های دیگر مانند علمی و پژوهشی، بهداشت 
و درمان، آموزش و پرورش، علم و فناوری و... نیز از 

تخصص و ظرفیت سربازان استفاده می شود.

تأکید رهبر انقلاب بر موضوع سرباز  

کید رهبر معظم انقلاب دربــاره  وی با اشــاره به تأ
موضوع سرباز اظهار کرد: شاید در هیچ عرصه ای 
به این شکل دیده نشده است که ایشان به طور 
مستقیم بــه فرماندهان نیروهای مسلح در هر 
بازدیدی اولین مطلبی که مطالبه می کنند مسئله 
ســربــاز اســـت. ایــن مسئله نــشــان از اهمیت این 
مــوضــوع دارد. هــر کــس در ایــن لباس اســت باید 

به نوعی رفتار کند که باعث سربلندی و آرامش روان 
مردم، ایجاد رعب و وحشت دشمنان و برای خود 

نیز مایه افتخار باشد.  

ارزش نهادن و تجلیل از مقام سرباز  

معاون نیروی انسانی سپاه امام رضا)ع( نیز در این 
مراسم بیان کرد: این جشنواره یک سنت حسنه 
در سپاه است که هرساله برگزار می شود و هدف از 
جشنواره نیز عمل به منویات رهبر معظم انقلاب 
درباره سربازان است. ارزش و تجلیل از سربازان که 

ما نیز اطاعت امر کرده ایم.
سرهنگ پاسدار عباس آریان نژاد افزود: محورهای 
این جشنواره سرباز و نظم و انضباط اجتماعی، 
ورزش و تــربــیــت بــدنــی، دیــــــن داری و بــصــیــرت، 
مسئولیت پذیری و خـــانـــواده، تفکر بسیجی و 
کاری، دفاع، امنیت و اقتدار  سازندگی، ایثارگری و فدا
ملی، وظیفه شناسی و اقدام برجسته، امور فرهنگی 

و هنری، خلاقیت و فناوری است.
در این مراسم از ۲۷سرباز وظیفه نمونه تجلیل شد و 
قرار است این سربازان وظیفه در مراسم هفدهمین 
جشنواره سرباز جوان ستاد کل نیرو های مسلح 

شرکت کنند.

رئیس اداره سرباز سپاه پاسداران در مراسم معرفی برگزیدگان جشنواره »جوان سرباز« سپاه امام رضا)ع( مطرح کرد

سرباز وطن، در هر مسئولیتی باشیم

 رئیس کمیسیون بانوان و خانواده شورای اسلامی شهر مشهد
 در آیین افتتاحیه پویش ملی »در نجف« اعلام کرد

ح مشارکت نوجوانان در شورای اجتماعی محلات تصویب طر

با هدف آشنایی دانش آموزان با مفاهیم والای نهج البلاغه و آشنایی نوجوانان با 
سیره و سبک زندگی امیرالمؤمنین، حضرت علی)ع( پویش ملی »در نجف« در شهر 
مشهد آغاز به کار کرد. هم زمان با مراسم افتتاحیه این پویش که با حضور مسئولان 

شهری و استانی برگزار شد، پوستر این پویش نیز رونمایی شد.
ــزارش شهرآرانیوز، رئیس کمیسیون بانوان و خــانــواده شــورای اسلامی شهر  گ به 
مشهد در مراسم افتتاحیه و رونمایی از پوستر پویش ملی »در نجف« از تصویب 
طرح جدیدی برای مشارکت نوجوانان در شورای اجتماعی محلات خبر داد و گفت: 
ح با هدف افزایش نقش آفرینی دانش آموزان مستعد و توانمند در مدیریت  این طر
شهری طراحی شده است.  به گفته فاطمه سلیمی، این طرح به نوجوانان دختر و پسر 
این امکان را می دهد تا با ارائه ایده های خود به مدیریت شهری، در اجرایی سازی 
پروژه های محلی مشارکت کنند. وی همچنین از اختصاص بودجه هایی برای 

حمایت از ایده های دانش آموزی خبر داد.
سلیمی در ادامه به تشریح پویش »شهر بانو« پرداخت و گفت: این پویش نیز با 
هدف معرفی زنان تاریخ ساز، تمدن ساز و نخبه به عنوان الگوهای مناسب برای 
دختران جوان طراحی شده است. رئیس کمیسیون بانوان و خانواده شورای اسلامی 
شهر مشهد  با اشــاره به کمبود الگوهای زنانه در نام گذاری معابر و خیابان های 
شهر، از برنامه ریزی برای نام گذاری برخی معابر مشهد به نام زنان برجسته تاریخ 
کید کرد: این پویش به دنبال معرفی زنان موفق  اسلام و ایران خبر داد. سلیمی تأ
در حوزه های مختلف از جمله علم، کارآفرینی و تربیت فرزند است تا دختران جوان 

بتوانند از این الگوها برای شکل دهی به هویت خود الهام بگیرند.
وی همچنین از همکاری با نهادهای بین المللی برای گسترش این پویش در سطح 
جهان اسلام خبر داد و اعلام کرد: شورای شهر مشهد آماده است تا از طریق ارتباطات 

خود، این طرح را در سطح جهانی معرفی کند.

تولید 50درصد از فعالیت های فرهنگی دانش آموزی کشور در مشهد  

سرپرست اداره کل آمــوزش و پــرورش خراسان رضــوی در این مراسم با اشــاره به 
ح و پویش ملی »در نجف« اظهار کرد: این کار خالصانه که  اثرگذاری و مانایی طر
یک سال پس از آغاز آن در سطح استان، به مرحله کشوری رسیده است، نشان دهنده 

تلاش های بی وقفه و خالصانه دست اندرکاران این حوزه است.
کید بر نقش خراسان رضوی به ویژه مشهد به عنوان خاستگاه  میکائیل باقری با تأ
کارهای بابرکت در سطح کشور، افــزود: با وجود اینکه حدود ۱0درصــد از جمعیت 
دانش آموزی کشور در این استان قرار دارد، بیش از 50درصد از فعالیت های فرهنگی 

و تربیتی کشور در خراسان رضوی تولید و منتشر می شود.
وی با اشاره به اهمیت آشنایی دانش آموزان با سبک زندگی معصومین)ع(، به ویژه 
حضرت علی)ع( و حضرت زهرا)س(، ادامه داد: امروزه با افزایش آسیب های اجتماعی 
و کاهش آستانه تحمل و تــاب آوری دانش آموزان، نیاز به الگوگیری از زندگی ائمه 
کردن دانش آموزان با این  معصومین)ع( بیش از پیش احساس می شود، ازاین رو آشنا
سبک زندگی می تواند به ارتقای تاب آوری و کاهش آسیب های اجتماعی کمک کند.
باقری همچنین به نقش ابزارهای نوین مانند پادکست در انتقال مفاهیم فرهنگی 
و تربیتی اشاره کرد و گفت: پادکست به عنوان یک رسانه نوین و پرطرف دار، می تواند 
ابزاری مؤثر در ترویج فرهنگ علوی و تربیت نسل جوان باشد. انتخاب هوشمندانه 
این ابزار توسط همکاران ما قابل تحسین است، امیدواریم با حمایت وزارت آموزش 

و پرورش، این طرح در سطح کشور گسترش یابد.

در شب ولادت جواد الائمه )ع( جمع زیادی از دلدادگان حضرت رضا)ع( برای عرض 
تبریک راهی حرم مطهر رضوی شدند

گلباران حرم پدر در شب میلاد پسر

در شب میلاد امام جوادالائمه)ع(، حرم مطهر رضوی با حضور جمع زیادی از زائران 
و مــجــاوران گــل بــاران شــد. دیشب، شب میلاد امــام محمدتقی)ع(، فرزند سلطان 
سریر ارتضا، حضرت علی بن موسی الرضا)ع( بــود؛ همان امــام همامی که سال ها 
ضا  جُ مِن صُلبِ عَلِیٍّ ]الرِّ پیش از ولادتش، پیامبر رحمت)ص( درباره او فرمود: »و یَخرُ
دٌ المَحمُودُ أطهَرُ النّاسِ خَلقا و أحسَنُهُم خُلقا«؛ »از نسل  علیه السلام[ ابنُهُ مُحَمَّ
علی بن موسی الرضا)ع( فرزندش محمد پدید می آید که فرزندی است پسندیده، و 
ک تر و در اخلاق از همه نیکوتر است.« و پدر بزرگوارش،  در آفرینش از همه مردم پا
امام رضا)ع(، درباره او فرمود: »این مولودی است که پربرکت تر از او برای شیعه ما به 
دنیا نیامده است.« دیشب در شهر امام رضا)ع( و در جوار مرقد مطهر امام مهربانی، 
جمعی از دلدادگان خاندان عصمت و طهارت)ع( با شاخه های گل به سمت حرم 
مطهر رضوی حرکت کردند تا ولادت یگانه فرزند امام هشتم)ع( را به ایشان تبریک و 
تهنیت بگویند. زائران و مجاوران حریم رضوی، نماز را در جوار مرقد مطهر شهدای 
کران اهل بیت)ع( به  گمنام در میدان شهدای مشهد اقامه کردند و پس از مداحی ذا

سمت حرم مطهر رضوی رهسپار شدند.

 نماینده ولی فقیه در خراسان 
نماز 
جمعه

رضــوی و امــام جمعه مشهد در 
ــن هــفــتــه نــمــاز  ــ خــطــبــه هــای ای
ــزاران  جمعه و در جــمــع نــمــازگ
کــره نمی تواند  بــارگــاه منور رضــوی گفت کــه مــذا
کره  جایگزین مقاومت شود.هر کشوری وارد مذا
شد، بدبخت شد، اسیر شد و آمریکا بر او مسلط 

کره با آمریکا و چه با اروپا باشد. شد، چه مذا
 به گزارش پایگاه اطلاع رسانی امام جمعه مشهد، 
آیــت ا... سید احمد علم الهدی، با تبریک سالروز 
ولادت امــام جــواد )ع(، اظهار کــرد: همان طور که 
شکافتن دریاها بــرای حضرت مــوســی)ع( معجزه 
الهی بود، امام جــواد)ع( نیز در سنین کودکی، در 
برابر دانشمندان آن دوران به گونه ای دریاهای 

علم را گشودند که شگفتی همه را برانگیخت.
 وی با اشاره به رهنمودهای رهبر معظم انقلاب 
در سخنرانی روز ۱9دی ماه خود، خاطرنشان کرد: 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در سخنرانی اخیر 
خود به مناسبت قیام ۱9دی ماه مردم قم، نکاتی 
مهم در رابطه با شرایط کنونی کشور و راه هــای 
مقابله با دشمنان مطرح کردند، ایشان فرمودند: 
»دستگاه های تبلیغاتی و فرهنگی باید پرده توهم 
اقتدار دشمن را پاره کنند و افکار عمومی را در برابر 
دروغ ها، تهدیدات و جنایات آنان مصون سازند.«
 نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی با بیان اینکه 
کید، وظیفه ای خطیر بر دوش رسانه ها،  این تأ
منابر و تریبون های فرهنگی قرار می دهد، یادآور 
گاهی بخشی بــه مــردم  شــد: ایــن وظیفه بــرای آ
اســت تا حربه های دشمن خنثی شــود که باید 

گفت بزرگ ترین دستگاه تبلیغ فرهنگی، تریبون 
نمازجمعه است.

 وی با اشــاره به سالروز فرار شاه از کشور و نقش 
ــان گفت: مقاومت مــردم  آمریکایی ها در آن زمـ
ایــران، تصمیم آمریکایی ها را در آن زمــان دشوار 
ــرده بــود و امـــروز هــم آمریکا همان آمریکاست  ک
با این تفاوت که آمریکای آن روز مثل آمریکای 
امروز بی آبرو و مفتضح نبود. امروز آمریکا به جایی 
رسیده است که جایی نیست که پرچم او را در دنیا 
آتش نزنند، نفرتی که امروز از آمریکا وجود دارد و 
نکبتی که برای آمریکا هست در هیچ دوره تاریخی 

وجود نداشته است.

 ایستادگی ریشه دار مردم در برابر استکبار  

 آیـــت ا... علم الهدی افـــزود: مقاومت شما مردم 
گر این مقاومت با قدرت قوی  طوری است که ا

ادامه پیدا کند، امروز هم آمریکا در برابر ما دارای 
هیچ قـــدرت تصمیم گیری نــخــواهــد بـــود، چون 
نــمــی دانــد آیــنــده چــه مــی شــود، ایــن مـــردم همه 
گر از این مردم تنها ۱0نفر باقی بماند،  ایستاده اند، ا

آمریکا نمی تواند بر این ۱0نفر حکومت کند.
کــرد: آن روز   امــام جمعه مشهد مقدس اضافه 
اسلحه مــردم یــک چوب دستی بــود و مقاومت 
می کردند، امروز مردم ما با موشک هایی که دنیا 
را به حیرت واداشته است مقاومت می کند، سی 
گزینه نظامی روی میز  ســال اســت می گویند که 

است و هیچ غلطی نتوانسته اند بکنند.
کید بــر اینکه مــقــاومــت هیچ بــدیــل و   وی بــا تأ
مشابهی نـــدارد، متذکر شــد: عــزیــزان مسئول ما 
کره نمی تواند جایگزین مقاومت شود،  بدانند مذا
کره شد، بدبخت شد، اسیر  هر کشوری وارد مذا
کره با آمریکا  شد و آمریکا بر او مسلط شد، چه مذا

باشد و چه با اروپا زیرا این دو تفاوتی با هم ندارند.
ــا بــیــان اینکه   عــضــو مجلس خــبــرگــان رهــبــری ب
کره می کنند،  اروپایی ها هم طبق منافع آمریکا مذا
یادآور شد: منافع آمریکا در این است که کشوری که 
ج شده را دوباره به دست بیاورد،  از چنگالش خار
به این اندازه هم قانع نیست و آن روز چون عامل 
این خروج، اسلام و دین بود، اسلام و دین نیز باید 

کره این است. براندازی شود، نتیجه مذا

 3راهکار غرب برای ازبین بردن مقاومت  

کره نکردیم؟ آخرش   وی افزود: مگر سر برجام مذا
چه شد؟ راهکار دشمن در مقابل ما این است که 
سه فکر ایجاد کند، یکی »یأس و ناامیدی«، دوم 
کره  »ترس و وحشت« و سوم »اختلاف«، نتیجه مذا
این است که دشمن بر این سه چیز می دمد، وقتی 
نتیجه می گیرد، مقاومت از بین می رود چون این 

سه راهکار را برای مقابله با مقاومت دارد.
ــت ا... علم الهدی گفت: وقتی اقــرار کنید ابزار   آی
دشمن در برابر ما مؤثر واقــع شده و ما را اذیت 
کرده است، دیگر این ابزار را برنمی دارد، در برجام 
کره  همین کار را کردند، دیدید رفتند نشستند مذا
کردند، تحریم ها را که برنداشتند هیچ، چند هزار 

تحریم بیشتر اضافه شد.
کید کرد:   نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی تأ
کره با آمریکاست که شما را  کره با اروپایی ها مذا مذا
می ترسانند و ناامید می کنند که شما با این یأس و 
ناامیدی امضایی پای یک برگه بزنید که هم کشور 
و هم ملت را از دست می دهید، هیچ چیز جای 

مقاومت را نمی گیرد.



03

در شهر 

۲۲

۱۰

۱۴۰۳

11شـنبه
01
25

ســــال
شانزدهم

۱۰
رجـب

۱ ۴ ۴ ۶

شنبه
۱ ۴ ۰ ۳ ی  د  ۲ ۲
۱۴۴۶ رجــب    ۱۰
شـــــماره ۴۴۰۶

هر
ــ

ــ
شـ

شهردار مشهد:

همه باید تلاش کنیم پرچم ورزش مشهد را بالا ببریم
اســتــانــدار خـــراســـان رضـــوی در 

جلسه  با فدراسیون ووشو با بیان نشست
اینکه ورزش یکی از اولویت های 
جدی استان است، گفت: در این 
مدت کوتاه جلسات متعددی با جامعه ورزشی و 

شورای عالی مدیران ورزش برگزار شده است.
غلامحسین مظفری بــا اشـــاره بــه حضور رئیس 
فدراسیون ووشــو و کــوراش در خراسان رضوی، 
افزود: تفاهم نامه ای با فدراسیون ووشو منعقد 
شده است تا بتوانیم مسابقات ملی و بین المللی 
را نیز در خراسان رضوی برگزار کنیم. این گام مهمی 

برای ارتقای جایگاه ورزشی استان است.
ــزی بـــــرای تــشــکــیــل شــــورای  ــه ریـ ــامـ ــرنـ وی از بـ
فدراسیون های ورزشی در استان خبر داد و اضافه 
کرد: در نظر داریم در فاصله زمانی دو تا سه ماه 
آینده، مدیران ورزشی کشور از جمله وزیر ورزش 
و رؤسای فدراسیون ها را به خراسان رضوی دعوت 
کنیم تا برنامه های کلان ورزشی استان و همچنین 
شرایط برگزاری مسابقات کشوری و جهانی را در 

مشهد مورد بررسی قرار دهیم.
کید بر اهمیت راه اندازی مرکز نوآوری  مظفری با تأ
ورزشــی، گفت: در این حوزه جوانان علاقه مند و 
شرکت های دانش بنیان و استارت آپ های فعال 
زیــادی داریــم. امــیــدوارم از ظرفیت های موجود 
برای توسعه ورزش در استان استفاده کنیم. وی 
همچنین با اشــاره به ضعف خراسان رضوی در 
حوزه حمایت از تیم های ورزشی اظهار کرد: باید 
از حامیان مالی بخواهیم به عنوان یک تکلیف 
وارد حوزه ورزش قهرمانی شوند. در این استان 

صنایع و گروه های اقتصادی بزرگی وجود دارند 
که می توانند با کمک های خود، ورزش استان را 
تقویت کنند. استاندار خراسان رضوی ادامه داد: 
ــن رو درخــواســت ایجاد یک باشگاه ورزشــی  از ایـ
ح شده   در استان با وزیــر ورزش و جوانان مطر

است.

  ارتقای زیرساخت های ورزشی مشهد  

شهردار مشهد مقدس نیز در این جلسه گفت: 
قهرمانان بزرگی در رشته های کشتی با چوخه و 
کــوراش داشتیم و از این پس هم آمادگی داریم 

یک بار دیگر پرچم مشهد را در حوزه ورزش بالا 
ببریم.

کــرد: تلاش های   محمدرضا قلندرشریف  اظهار 
استاندار خراسان رضوی و توجه ویژه ایشان به 
مسئله ورزش در این مدت دلگرمی ویژه ای برای 
جامعه ورزش ایجاد کرده و این امر درخورتقدیر 

است.
ــردار مــشــهــد بـــا اشــــــاره بـــه فــعــالــیــت هــای  ــهــ شــ
صورت گرفته در سال های اخیر گفت: در شهرداری 
مشهد سعی کردیم زیرساخت های موردنیاز را 
با توجه به محدودیت های موجود، ارتقا بدهیم. 

کثر نقاط شهر، سالن ها و  به همین منظور در ا
مجموعه های ورزشی روباز و سالنی ایجاد کرده ایم 
تا جدا از بحث ورزش همگانی، تلاش هایی را برای 

بحث استعدادیابی نیز داشته باشیم.
ــزود: همچنین جــشــنــواره هــای ورزشـــی  ــ وی افـ
گون برگزار  مختلف را در رشته های ورزشــی گونا
می کنیم که جامعه مخاطب بسیار گسترده ای 
ــم. در برنامه ریزی و  در بین اقشار مختلف داری
فعالیت هایمان نگاه ویژه ای به ورزش جانبازان 
و معلولان و نیز بانوان داریم. با جدیت کارمان را 
در این حوزه ادامه می دهیم و همین حالا چند 
جشنواره ورزشی را در رشته های مختلف میزبانی 

می کنیم.
: شهر مشهد  کــرد قلندرشریف همچنین بیان 
زشـــکـــاران و قهرمانان ملی  در همه رشته ها ور
داشته است. امیدواریم با حمایت های استاندار 
محترم، یک بــار دیگر به سطح بــالای خودمان 
برگردیم. قهرمانان بزرگی در رشته کشتی با چوخه 
که ریشه در استان خراسان دارد- داشته ایم و  -
مطمئنم از این پس هم با اتفاقات و برنامه های 
پیش رو می توانیم یک بار دیگر با تلاش جمعی 
پرچم ورزش استان را بالا ببریم .شهردار مشهد 
در پایان تصریح کرد: قطعا با حمایت استاندار، 
روز های ورزشی خوبی را در پیش خواهیم داشت. 
این آمادگی را داریم تا به رشته های ورزشی ووشو 
و کوراش مثل سایر رشته ها، نگاه ویژه ای داشته 
کمپ  نــیــم در  باشیم و به همین منظور مــی تــوا
ــزرگ ورزشـــی الهیه، شــرایــط مــوردنــیــاز را فراهم  ب

 کنیم.

رویدادهای خلاقانه باید منجر به حل نیازهای شهر شوند

مدیر کل خلاقیت و نوآوری شهرداری مشهد گفت: رویدادهای خلاقانه و فناورانه ای 
همچون »ایده شو« باید منجر به مسئله محوری و حل نیازهای آستان قدس رضوی 

و شهر شود.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شهرداری مشهد، سید رحمان میرزاییان در آیین 
اختتامیه نخستین رویداد »ایده شو« که با حضور عبدالحمید طالبی، رئیس سازمان 
علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی، مرتضی رجوعی، رئیس دانشگاه بین المللی 
امام رضا )ع(، علی اسماعیلی، رئیس پارک علم و فناوری خراسان رضوی و صاحبان 
ایــده هــای برتر در سالن شهید سلیمانی واحــد خــواهــران دانشگاه بین المللی 
امام رضا )ع( برگزار شد، بیان کرد: خوشبختانه پیشرفت و توسعه علمی در مجموعه 
آستان قدس رضوی طی سال های اخیر گام های رو به رشدی داشته و با برگزاری 
رویدادهای خلاقانه  ای همچون »ایده شو« توانسته است در بخش ورود به حضور 

فناورانه در جهت خدمت رسانی به زائران و مجاوران حضرت رضا )ع( پیشگام باشد.
به گفته این مقام مسئول، رویدادهای خلاقانه و فناورانه ای همچون »ایده شو« باید 

به مسئله محوری و حل نیازهای آستان قدس رضوی و شهری منجر شود.
وی با اشاره به جمع آوری نظام مسائل شهری و مسئله یابی در حوزه های شهری 
خاطرنشان کرد: در مجموعه شهرداری مشهد با شناسایی نظام مسائل، اطلس 
نیازهای شهر در حوزه های مختلف با همکاری دانشگاه های شهر مشهد، همچون 
دانشگاه فردوسی، دانشگاه بین المللی امام رضا )ع( و دانشگاه آزاد اسلامی شناسایی 
و بررسی شده است. وی ادامه داد: در مجموعه کارخانه نوآوری شهرداری مشهد، 
شش مرکز نوآوری تخصصی در حال راه اندازی است و نیازمند یک همبستگی و 

هماهنگی در رویدادهای نوآورانه شهر هستیم.
مدیر کل خلاقیت و نوآوری شهرداری مشهد در پایان اظهار کرد: مجموعه شهرداری 
مشهد بــرای همکاری، همراهی  و  حمایت از ایده های خلاقانه و فناورانه جهت 

خدمت رسانی شایسته به زائران و مجاوران حضرت رضا)ع( اعلام آمادگی می کند.

خبر 

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر مشهد در گفت وگو با شهرآرا مطرح کرد

تخفیفپرداختنقدیعوارضبهمناسبتاعیادپیشرو

خبر

معاون شهردار و رئیس سازمان فرهنگی 
و اجتماعی شهرداری مشهد از 
اتمام فرایند داوری بخش های 
اصـــلـــی جـــشـــنـــواره هــنــرهــای 
ــال ۱۴۰۴ خبر داد و  ــ شــهــری س
گفت: با پایان یافتن داوری های 
کــنــون در  تــخــصــصــی، هــم ا
رســی دقیق  مرحله بــر
آثـــــــار مــنــتــخــب قــــرار 
داریم و با هنرمندان 
بـــرگـــزیـــده ارتـــبـــاط 
ــرار شـــد تـــا با  ــ ــرق ــ ب
هــــم انــــدیــــشــــی و 
تعامل، زمینه ارائه 

هرچه بهتر این آثار را به شهروندان و زائران 
گرامی فراهم آوریم.

به گــزارش پایگاه اطلاع رسانی شهرداری 
مشهد، جاوید کیانی با اعلام اینکه داوران 
متخصص در بخش های مختلف جشنواره 
با دقت نظر و بررسی های کارشناسی، آثار 
برتر را انتخاب کردند، اظهار کرد: در بخش 
یـــادمـــان هـــای شــهــری و گـــذرهـــای هنری 
هجده اثر، در بخش آذین بندی سیزده اثر 
و در بخش دیوارنگاری ۱۰ اثر مورد توافق و 
انتخاب نهایی قرار گرفتند. معاون شهردار 
و رئــیــس ســـازمـــان فــرهــنــگــی و اجتماعی 
شهرداری مشهد با اشاره به حساسیت، 
گــی هــای خــاص و رویــکــردهــای نوین  ویــژ

سومین جشنواره هنرهای نوری مشهد در 
سال جدید و تأخیر در اعلام نتایج داوری 
ایــن بــخــش، گــفــت: بخش هــنــرهــای نــوری 
نیازمند طی شدن دقیق تر مراحل اجرایی 
ودی وارد مرحله عملیاتی  ــه ز ــ اســت و ب
خواهد شد؛ بر این اساس نتایج داوری در 
این بخش، به زودی اطلاع رسانی می شود. 
ــاره بــه اهـــداف این  کیانی در پــایــان بــا اشـ
رویداد فرهنگی خاطرنشان کرد: جشنواره 
هنرهای شهری ۱۴۰۴ در آستانه بهار سال 
آیــنــده، بــا هــدف ایــجــاد فضایی شـــاداب و 
خاطره انگیز برای زائران و مجاوران بارگاه 
منور حضرت علی بن موسی الرضا )ع( برگزار 

خواهد شد.

آغاز بررسی آثار 
جشنواره هنرهای 
شهری بهار ۱۴۰۴

 
 با

 شهرداران

ک   بررسی نظام پیشنهاد های برداشت مکانیزه پلا
در پارکینگ های حاشیه ای

مدیر عامل شرکت توسعه ارتباطات ترافیکی شهرداری مشهد از برگزاری جلسه 
ک در پارکینگ های حاشیه ای خبر داد. داوری پیشنهادهای برداشت مکانیزه پلا

به  گزارش پایگاه اطلاع رسانی شهرداری مشهد، قاسم طاهری در ایــن بــاره گفت: 
با توجه به طی مسیر توسعه در مشهد در حوزه هوشمند سازی و مکانیزاسیون 
خدمات در مدیرت شهری، بر آن شدیم تا با بهره از دانش داخلی نسبت به تغییر 
 رویکرد برداشت سنتی اقدام کنیم و از پیشنهادهای همکاران محترم بهره مند 

شویم.
ک در معابر حاشیه ای به عنوان  ح برداشت پلا وی اضافه کرد: برهمین اساس طر
ح  شده و بیش از هفتاد  یک چالش در نظام پیشنهاد های شهرداری مشهد مطر
پیشنهاد در سامانه به ثبت رسیده اســت. مدیر عامل شرکت توسعه ارتباطات 
ح اعلامی 10 درصــد آن پذیرفته  ترافیکی شهرداری مشهد افــزود: از بین هفتاد طر
شده و به مرحله نهایی راه پیدا کرده است و در مرحله نهایی، افــراد و گروه های 

شرکت کننده باید پیشنهادها و طرح خود را آماده و از آن دفاع کنند. 
ح، توجیه هزینه برای  ح ها اجرایی بودن طر ک انتخاب طر طاهری تصریح کرد: ملا
شهرداری مشهد و کاربرد آن با کمترین خطا خواهد بود. وی ادامه داد : امیدواریم با 
استفاده از علم و دانش متخصصان داخلی به نتیجه مطلوب برای خدمت به زائران 

و مجاوران بارگاه حضرت رضا)ع( دست پیدا کنیم.

پوشش ۱۲۱۹ اصله درخت با استفاده از  خمیر بردو در منطقه یک

منطقه یک به دلیل دارابـــودن بخش عمده ای از هسته قدیمی 
و مرکزی شهر مشهد، بیشترین تعداد درختان کهن سال شهر را 
در دل خود دارد که حفظ آن ها به عنوان بخش مهمی از محیط 
زیست شهری منطقه و شهر حائز اهمیت ویژه است. در همین راستا 
انــدود 1۲1۹ اصله درخــت صنوبر و اقاقیا در سطح منطقه انجام 
ــردو محلولی از ترکیب آب، آهــک، سولفات  شــده اســت. خمیر ب
کتریایی و  مس و سریش است که برای کنترل عوامل قارچی و با
جلوگیری از گسترش آفات و کمک به عمر زیستی درختان روی تنه 
درختان کشیده می شود؛ لذا کنترل این موارد بسیار حا ئز اهمیت 
 است؛ زیرا در صورت کنترل نشدن باعث زوال و نابودی درختان

 می شود.

پلمب ۹۵ مورد از  اصناف متخلف و مشاغل مزاحم

واحد رفع سد معبر منطقه۲ در ماه گذشته اقدام به پلمب ۹۵ مورد 
گون باعث ایجاد سدمعبر  از اصناف و مشاغلی کرد که به اشکال گونا
، مزاحمت و آلودگی و... شده بودند؛ همچنین در آذرماه امسال از 
فعالیت 187 مورد از اصناف که موجب راه بندان معتبر و خیابان ها 
شده بودند نیز جلوگیری به عمل آمد؛ علاوه بر این ها در آذرماه 
۵60 کــیــلــوگــرم ضایعات از سطح منطقه جــمــع آوری و همچنین 
34 انبار غیر مجاز و مرکز انباشت و جمع آوری ضایعات نیز پلمب 
شد. در همین راستا در ماه گذشته از ادامه فعالیت غیرمجاز 7۵ مورد 
دست فروشی، 134 گاری حمل ضایعات و بیش از 1۲00 مورد حمل 

ضایعات نیز جلوگیری به عمل آمد.

مزین شدن یک معبر فرعی منطقه3  به نام شهدای گران قدر

با تصویب شــورای اسلامی شهر مشهد مقدس یک معبر دیگر 
گران قدر مزین شد. در همین راستا  در منطقه3 به نام شهدای 
نام گذاری معبر فرعی شهید تدین 10 در بولوار شهید ابراهیمی ۲1 
گــل پــرور« انجام  بــا حفظ شــمــاره بــه نــام »شهید محمد حسین 
شد. این نام گذاری ها در راستای درخواست های اهالی محل و 
ح و مصوب شده  مصوبه شورای اسلامی شهر مشهد مقدس مطر

 است.
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بازدید رئیس و جمعی از اعضای شورای اسلامی شهر مشهد از برخی پروژه های شهری

گفت وگو

  طبق آخرین مصوبه جلسه علنی 
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ــی شــهــر مشهد،  ــلام ــورای اس ــ ش
ــرداخــــت نـــقـــدی عــــــوارض به  ــ پ
مناسبت اعیاد رجب، شعبان و 
دهــه فجر شــامــل تخفیف شد. 
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
شــورای اسلامی شهر مشهد در 
گفت وگو با شهرآرا درباره جزئیات 
این لایحه دو فوریتی بیان کرد: 
طبق این مصوبه، قــرار شد از ۲۵ دی مــاه لغایت 
ــوارض،  ۲۵ بــهــمــن مــاه امــســال پــراخــت نــقــدی عـ
مشمول ۲۵ درصـــد تخفیف شـــود؛ همچنین از 
۲6 بهمن تا ۹ اسفند شامل ۲0 درصد تخفیف و از 
تاریخ 10 اسفند به بعد پرداخت نقدی روز باشد 
ــد اســــت؛ همچنین قبوض  ــ کــه هــمــان 16 درصـ
عوارض صنفی و بهای خدمات قبوض نوسازی و 
 عــمــران شــهــری نیز مشمول همین تخفیفات 

است.
حسین حسامی افزود: همچنین 
که  تهاتر مطالبات پیمانکاران 
موضوع ماده یک مصوبه 17363 
بود نیز با لحاظ میزان تخفیف 
ــن مصوبه مــجــاز شد.  نــقــدی ای
امیدواریم این تخفیف به عنوان 
عیدی مدیریت شهری و شورا برای مردم باشد که 
بتوانند عوارض خود را تسویه کنند و از سوی دیگر 
وضعیت نقدینگی شهرداری برای دنبال کردن 

پروژه ها بهتر شود.

۴5 پروژه شاخص در آلبوم بودجه ۱۴۰3 مشهد  

وی با بیان اینکه در آلبوم بودجه 1403 شهرداری 
حدود ۲هــزارو400 پروژه تعریف کرده ایم، تصریح 
کــرد: در  جلساتی  که بین شــورا و شهرداری برگزار 
شد، درنهایت 4۵ پروژه شاخص و راهبردی احصا 
شد و قــرار بر تمرکز بیشتر بر ایــن پروژه هاست؛ 
مانند فاز یک خط3 قطار شهری که تا پایان سال 

کثر خرداد 1404 به بهره برداری برسد. و حدا
ــامــه و بـــودجـــه شـــورای  ــرن رئــیــس کــمــیــســیــون ب
اسلامی شهر مشهد با اشاره به اینکه هر کیلومتر 
کنون حدود 4هزار میلیارد تومان  قطار شهری ا
هزینه دارد، افــزود: در این زمینه کمک دولت را 
نداریم و شهرداری نیز سازمانی مبتنی بر درآمد 
هزینه است. بخشی از هزینه مورد نیاز قطار شهری 
بــه وســیــلــه اوراق تــأمــیــن شــــده اســــت. حـــدود 
6هــزار و 300 مــیــلــیــارد تومان اوراق منتشر کردیم 
کــه مــوفــق بــه فـــروش ۵هــزار و 600 مــیــلــیــاردتــومــان 
آن شدیم و در کشور مقام اول را داریــم. بخشی 
از ایــن اوراق به خطوط قطار شهری اختصاص 
داده شده اســت. در جلسه ای که با بانک شهر 
داشتیم، بخشی از این اوراق آزاد شد که به فاز یک 
خط3 قطار شهری اختصاص یابد و امیدواریم 
در نـــــوروز 1404 مـــردم بتوانند از فــاز یــک خط3 

قطار شهری استفاده کنند.

یــت شــهری و    تفاهم نامــه ای میــان مدیر

آستان قدس رضوی

ــات دیــگــر مــصــوبــه  ــی ــزئ حــســامــی در تــشــریــح ج
گفت: صورت جلسه ای بین  جلسه علنی شــورا 
خ  آستان قدس رضوی و شهرداری مشهد در مور

۲3 خــــرداد 1403 درخــصــوص اراضــی »کلاته بوغا« 
و اراضــی 144 هــکــتــاری امــام عــلــی)ع(، موصوف به 
ح بــود.  اراضـــی آبــکــوه شــهــرداری منطقه 10، مطر
در بــــاره نــحــوه پاسخگویی بــه ایـــن اراضــــی یک 
تــفــاهــم نــامــه ســه جــانــبــه بــیــن شـــهـــردار مشهد، 
قائم مقام آستان قدس رضوی و رئیس شــورای 
شهر امضا شــده بــود و در قالب لایحه از سوی 
ح شد که دو یا سه  شهرداری مشهد در شورا مطر
هفته قبل در صحن علنی شورا مصوب شد و رأی 
آورد. در این صورت جلسه و مصوبه موافقت کردیم 
به عنوان شورا 8 درصد خالص از همه کاربری های 
انتفاعی با فرض پرداخت حق تقدیمی با تنظیم 
گــذار شود؛ همچنین  اجاره نامه به شهرداری وا

ــم بـــه صـــورت رایـــگـــان مــانــنــد ســابــق در  مــعــابــر ه
استفاده و بهره برداری شهر و شهرداری باشد. 
وی افزود: بند سوم این مصوبه نیز پرداخت حق 
تقدیمی بود که صرفا مال الاجاره، معادل درصدی 
یــر مستأجران  ز قیمت منطقه ای مشابه ســا ا
آســتــان قــدس رضــوی محاسبه و همه تعهدات 
آماده سازی موضوعاتی مانند جمع آوری و دفع 
آب هــای سطحی و همه عملیات آمــاده ســازی، 
مــعــابــر، آســفــالــت و... نــیــز در هــمــه کــاربــری هــای 
خدماتی و انتفاعی توسط آستان قدس رضوی 
انجام شــود. این توافق نامه در کمیسیون های 
مشترک بررسی و در نهایت در صحن علنی شورا 

مصوب و به فرمانداری ارسال شد.  
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شاهی- در محدوده بولوار سیدرضی �
راه  ز میـدان شـهید فـاح تـا چهـار ا
سـت  بسـت ا هـا بن  چه  ر کو گا ز مـو آ
46 باز اسـت. در  و فقـط سـیدرضی 
همـان محـدوده نیـز تعـداد زیـادی از 
اصنـاف حضور دارند که گاهی سـبب 
سـد معبـر می شـوند. همیـن موضوع 
ر  ت بسـیا فیـک و مشـکا ا سـبب تر
می شـود. خواهشـمندیم نسـبت بـه 
بـاز کـردن کوچه هـای ایـن محـدوده 

اقدام شـود.
شریفی- انتهـای امیریه ۳۷ شهید �

۷ خیابـان اول سـمت چـپ  نوذری 
یـک چالـه به وجـود آمده کـه احتیاج 

به آسـفالت دارد.

 بانک ها

نــک � ا با 0- چــر 9 3 7 … 7 1 8
 رســالت بــا یــک ســفته تــا 50 میلیــون

 تومــان وام می دهــد. ولــی بانــک 
ملــت بــرای وام ضامــن می بــرم و بــا 

ایــن حــال ایــراد می گیــرد؟
اتوبوس رانی

تـی� ر ا هیـچ نظا  320…0915- چـر
ضــــــا  بـــــهــشــــــت ر   بــــــر خــــــط ۷02 
یـن خـط  ی ا هـا س  بو تو ؟ ا  نیسـت
هیچ ساعت و زمان مشخصی برای 
خـل ا ه د یمـا د  1۷ . نـد ر ا کـت ند  حر
  پایانه 50 دقیقه منتظر بودم رئیس 
 . س نیسـت بـو تو کـه ا گفـت   خـط 
یــــــم  نظــــــارتی داشته ر  تقاضــــــا دا

. شـید  با

با ما در ارتباط باشید
3   پيامـــک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom   آی دی روبیکا
0   شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامـــه

سـتون »صدای مردم« روزنامه شـهرآرا منتشر 
کننـده پیام هـای مردمـی اسـت و صحت آن 

بر عهده فرسـتنده پیام اسـت.

حرف 
مردم

ن
ـا
ــ
سـ
مر
یا
پـ

 جـداول در بولـوار رضـوی، بزرگـراه کلانتـری، حـد فاصـل   
ودی پردیـس دانشـگاه تـا ابتـدای نوفـل )50متـر  در ور
بعد از در دانشگاه( در مسیر تردد تقاطع لاین دوچرخه 
و لاین خودرو دارای نقص اسـت. )درخواسـت مرمت(
پاسـخ 137: طبـق پیگیـری صـورت گرفتـه از سـوی عوامـل 
مـی  علا ل معبـر ا و ا مـت جـد مر  9 ن منطقه  ا عمـر و   فنی 

انجام شد.

ج    و نبـش مفتـح 15 از محـل خـار دو عـدد تایـل پیـاده ر
رسـی( شـده اسـت. )درخواسـت بر

وندان و پیگیری هـای صـورت  بنـا بـه درخواسـت شـهر
گرفتـه از سـوی عوامـل فنی و عمـران منطقه 4 مرمـت معبـر 

و انجـام شـد. پیـاده ر

دریچـه منهـول کانـال جمـع آوری آب هـای سـطحی در   
خیابـان پنجتـن، حدفاصـل پنجتـن 32 و 34 بـه سـرقت 

رفتـه اسـت. )درخواسـت نصـب مجـدد(
ز  بخشـی بـه حـل مشـکل ا عت  1: جهـت سر 3 سـخ 7 پا
 سـوی عوامـل فنی و عمـران منطقـه مرمـت دریچـه مذکـور 

انجام شد.

  28  آسـفالت در بولـوار کوثرشـمالی، نبـش کوثـر شـمالی
تخریب شده است. )درخواست مرمت و لکه        گیری(
رسـی و بازدیـد عوامـل فنی وعمـران  پاسـخ 137: طبـق بر

9 مرمـت آسـفالت معبـر اعلامـی انجـام شـد. منطقه 

 ستون »الو137« صدای شماسـت که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده اسـت تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش

 مسـئولان برسانیم و از مسئولان خواسـته هایتان را  مطالبه کنیم.

خواستید انجام شد

دردسرهای مردمی برای لاستیک دولتی
اعلام خطا و نبود موجودی برای ثبت در سامانه، اخذ هزینه 400 هزارتومانی کافی نت ها و هزینه پست مهم ترین مشکلات مردمی است

گزارش میدانی

سـتیک لا د  ز نبو مـی ا د یـه مر  گلا
. موضـــــوعی اســـــت کـه   دولتـــــی
 ماه ها بـا نقـد مـردم و انتقاد آن ها 

ی  د ا فـر . بیشـتر ا سـت و ر به  و ر
خ  سـتیک بـا نـر یـد لا ی خر ا کـه بـر
مصـوب اقـدام کرده انـد نتیجه ای 
اند کـه  انـد و ناچـار شـده  نگرفته 
و مـورد نیـاز خـود  لاسـتیک خـودر
تـری خریـداری کننـد. لا را از بـازار آزاد و بـا قیمـت با
لان، عرضه و تأمین نشـدن  احتـکار، سـودجویی دلا
یـل  ر تحو خیـر د و تأ  1 و 4  1 ضـا 3 تقا ی پر ها یز سـا
تی اسـت کـه مـردم از  تایـر آنلایـن از جملـه مشـکلا
وندان مشـهدی بـا ارسـال  شـهر آن گلایه مندند.
پیامک هـای متعـدد از قیمت هـای متفـاوت تایـر 
در سامانه آنلاین و در بازار آزاد، خواستار رسیدگی 
وزنامـه  بـه ایـن موضـوع شـدند.یکی از مخاطبـان ر
سـتیک بـا قیمـت  د لا ز کمبـو د ا نتقـا ، بـا ا ا ر آ شـهر
دولتـی نوشـت: کـدام کارخانـه الان لاسـتیک دولتی 
می فروشـد؟ همـه سـایت ها نوشـته اند، موجـودی 
ندارنـد. ایـن لاسـتیک های دولتـی بـه دسـت چـه 

کسـانی می رسـد؟ مـن از هرکسـی پرسـیدم گفـت کـه 
لا لاسـتیک دولتـی نگرفتـه اسـت. تـا حـا

موجود نیست؛ نگردید!  

بـه منظـور پیگیـری صـدای مردم، مـا بـه صـورت 
میدانـی سـراغ فروشـندگان لاسـتیک رفتیـم تـا از 
نزدیـک پـای صحبت و مشـکات مـردم بنشـینیم. 
سـری بـه محـدوده سـیدی می زنیـم. جایـی کـه 
تقریبا همه نوع لاستیک سواری و باری را می توان 
یافت.حتـی سـردر بسـیاری از مغازه هـا، بنـری بـا 
خ  فونـت بزرگ نوشـته شـده اسـت: » لاسـتیک با نر
دولتی و مصوب موجود است.« اما شواهد میدانی 
خ مصـوب بـا آنچـه  نشـان می دهـد لاسـتیک نـر
در بـازار توزیـع می شـود تفـاوت قیمـت بسـیاری 
دارد. از طـرف دیگـر همـه سـایزها موجـود نیسـت.
بـه صـورت ناشـناس وارد یکـی از نمایندگی هـای 
سـتیک  سـت لا ا خو ر یم و د شـو یـر می  ش تا و فـر
پـژو را داریـم. فروشـنده می گویـد: سـایز 1۳ و 14 را 
نـدارم، نگردیـد کـه هیـچ نمایندگـی نـدارد. بایـد 
منتظـر باشـید تـا شـرکت ها سـبد نمایندگی هـا را 
مجـدد پـر کننـد، امـا اینکـه زمانـش کـی باشـد را مـا 

هـم نمی دانیـم.
فروشـنده دیگـری سـایز 165 پـژو شـرکت کویرتایـر 
را ۳ میلیـون و 200 هـزار تومـان قیمـت می دهـد. 

ایـن درحالـی اسـت کـه در سـامانه آنایـن همیـن 
سـایز از تایـر را می توان با 400 هزار تومـان پایین تر 

از قیمـت بـازار خریـد کرد.
وقتـی علـت تفـاوت قیمـت سـامانه آنایـن و بـازار 
آزاد را از فروشنده می پرسیم. می گوید: قیمت دلار 
روز به روز در حال افزایش اسـت، چـه توقعی دارید 

قیمـت پرکاربردتریـن قطعـه خـودرو ثابـت باشـد؟

ورود سودجویان به بازار لاستیک  

ن قیمـت  گا شـند و ز فر تـر یکـی ا متـر جلو  ۳0 0
لاسـتیک 165 پـژو را ۳میلیـون و 600 هـزار تومـان 
ز بعـد  و یـد ر گـر نخر : ا یـد گو کنـد و می  ن می  بیـا
بایـد بـا قیمـت بالاتـری بخریـد. ایـن فروشـنده در 
پاسـخ بـه سـؤالم کـه چـرا بیـن قیمـت آنایـن و بـازار 
تفـاوت چشـمگیری وجـود دارد می گویـد: قیمـت 

مـا همیـن اسـت.

تأخیر در تحویل تایرآنلاین  

یکـی از شـهروندان کـه بـرای خریـد لاسـتیک بـه 
ایـن مغـازه آمـده اسـت می گویـد: چنـد بـار اقـدام 
بـه خریـد آنایـن کـرده ام، امـا در تحویـل تایرهـای 

خریـداری شـده خیلـی تأخیـر دارنـد.
نکتـه دیگـری کـه شـهروندان بـه آن اشـاره و گایـه 
داشـتند دربـاره کم و کیـف ثبت نـام بـود. بـه گفتـه 

آن ها کمبـود لاسـتیک دولتـی سـبب سـودجویی 
بـرای ثبت نـام شـده اسـت.

ثبت نام 2حلقه لاستیک 400 هزارتومان!  

یـر بـه  م تا نـا ی ثبت  ا ن کـه بـر ا ند و ز شـهر یکـی ا
: بـرای  گویـد نـت مراجعـه کـرده اسـت می  کافی 
خریـد یـک جفـت تایـر بـه سـامانه آنایـن مراجعـه 
کـردم امـا هـر بـار بـا گزینـه »اخطـار« روبـه رو شـدم 
بـه همیـن دلیـل بـه نزدیک تریـن کافی نـت آمـدم.
وی با گایه از هزینه بالای ثبت نام آناین می گوید: 
سـتیک  حلقـه لا و م د نـا ی ثبت  ا هـا بـر نت  فی  کا
تـا 400 هـزار تومـان می گیرنـد. عـاوه بـر  بیـن 200 
ایـن، درصـورت خریـد لاسـتیک از کارخانـه هزینـه 
تـا  پسـتی ارسـال آن بـرای هـر حلقـه معـادل 100 

150 هـزار تومـان اسـت.
این شهروند ادامه می دهد: در واقع قیمت مصوبی 
بـرای لاسـتیک وجـود نـدارد چـه از سـامانه آنایـن 
خریـد کنیـد و چـه بـه صـورت آزاد از بـازار خریـداری 
یـد  سـت با ب ا نچـه قیمـت مصـو ز آ کنیـد بیـش ا
بپردازیـد. چـرا نظارتـی بـر بـازار تایـر وجـود نـدارد؟

سیستمی بودن عرضه لاستیک  

رئیـس اتحادیـه لاسـتیک فروش ها مشـهد درباره 
ر  ا ز ر بـا سـتیک د ی لا ها یز ز سـا خـی ا د بر کمبـو

می گویـد: بـا توجـه بـه قیمتی کـه سـازمان حمایت 
از مصرف کننـده داشـته اسـت 8 درصـد قیمـت 
تایـر افزایـش داشـته اسـت سـایز هایی کـه در بازار 
متقاضـی بالایـی دارنـد معمـولا بـا قیمـت بالاتـری 

بـه فـروش می رسـند.
تی کـه  ه مشـکا ر بـا ر حسـینی د ر ظـم پو  سـید کا
سـامانه ثبـت لاسـتیک )سـامانه جامـع تجـارت( 
دارد می گوید: در حال حاضر فروشندگان هنگامی 
کـه کالایـی را می فروشـند بایـد بافاصلـه آن را در 
سیسـتم ثبـت کننـد؛ نماینـدگان مـا در خصـوص 
ه  ر ییـد شـما ی تأ ا ن سیسـتم بـر د کنـد عمـل کـر
 ، کی هسـتند ر شـا لـک بسـیا یـت ما سـی و هو شا
زیـرا بـا تأخیـر زیـاد و حتـی قطعـی سیسـتم روبـه رو 
می شـوند کـه ایـن موضـوع نتیجـه ای جز شـلوغی 
نمایندگی هـا نخواهـد داشـت و ایـن شـلوغی ها 

خریـدار را آزرده خاطـر می کنـد.
محسـن صیـادی، مدیـر بازرسـی و نظارت اصناف 
 ، ز نیو ا ر آ گـو بـا شـهر و ر گفت  ی د ضـو ن ر سـا ا خر
کنون، 250 بازرسـی  می گویـد: از ابتـدای امسـال تا
از صنف فروشندگان لاستیک خودرو انجام شده 
اسـت کـه در ادامه 4۳فقـره تشـکیل پرونده شـده 
ج قیمت را از  است. صیادی گران فروشی و عدم در
مهم ترین تخلفات در صنف لاستیک فروش های 

مشـهد ذکـر می کند.

توضیحی درباره خطوط اتوبوس رانی منتهی به حرم مطهر رضوی

ذره بین

 در روزهـای اخیـر شـهروندان با 
ارسـال پیامک هـای متعـددی 
درباره وضعیت خطـوط منتهی 
بـه حـرم مطهر رضـوی نوشـتند: 
خط1056، خط106۷، خط106۹، 
خط58، خط1051، خط105۷ و 
خط10۳4 جزو خطوطی هستند 
که مقصدشان حرم مطهر است. 
ر  ط د یـن خطـو ل ا یـن حـا بـا ا

روزهـای خاصـی رایـگان نیسـت. ایـن در حالـی 
اسـت کـه تمـام خطـوط مشـهد و حتـی متـرو در 

ایام خاص رایگان اسـت.
یکـی دیگـر از شـهروندان در تماسـی در این باره 
گفت: مشـکل ایـن هفـت خـط رایـگان نبـودن 
یـن  ، مشـکل همـه ا ل نیسـت سـا ر ز د و ر چنـد
خطـوط مینی بوسـی بـودن ایـن خطوط اسـت. 
تمـام ایـن خطـوط بـا توجـه بـه جمعیـت زیـادی 
کـه دارنـد بایـد بـه اتوبـوس تبدیـل شـوند چـون 
 . نـد ا مـردم در ایـن مینی بوس هـا در عذاب 
ی  گـو ب  ا ط جو یـن خطـو ی ا هـا س  بو مینی 

ر نفـری ایـن محـدوده  ا جمعیـت چنـد ده هـز
نیسـت.به دنبال پیگیری پیام شهروند، معاون 
اجرایی سازمان اتوبوس رانی شهرداری مشهد 
در ایـن بـاره اعام کرد: خط 105۷ با 16 دسـتگاه 
مینی بـوس بـه طـور میانگیـن 412 نفـر مسـافر و 
 خـط 10۳4 با آمـار جدولی 24 دسـتگاه 4۳6 نفر 

مسـافر دارد.
 تمام ناوگان خط 105۷ مینی بوس تک در است. 
نـاوگان خـط 10۳4 دارای 14 دسـتگاه دو در و 
مابقـی تـک د ر می باشـند. علی شهسـوار افزود: 
کـر اسـت بـا توجـه بـه میـزان مسـافر  لازم بـه ذ

هـر دو خـط، افزایـش نـاوگان خطـوط یـاد شـده 
ضـروری اسـت. از طرفـی دیگـر بـه دلیـل عـرض 
ر و همچنیـن  د مـا گلبـو و مهر ن  بـا معبـر خیا
محدودیـت تـردد و توقـف در شارسـتان های 
حـرم مطهـر، امـکان اعـزام اتوبـوس کمکـی در 

خطـوط فـوق فراهـم نیسـت.
معاون اجرایی سازمان اتوبوس رانی شهرداری 
مشـهد در ادامـه اظهارداشـت: در زمـان اوج 
ی  هـا س  بو ز مینی  ی ا ز مـو آ نش  ا ر د حضـو
آمـوزان اسـتفاده   خـط بـرای سـرویس دانش 

می شود.
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سوارکردن مسافر 
خارج از ایستگاه 
ممنوع

رحمتی |رحمتی | یکی از پیام های پرتکرار 

در سـتون صـدای مـردم مربوط روبه رو
ا  یـن مشـکل اسـت کـه چـر بـه ا
اتوبوس هـا و مینی بوس هـا بـه 
مـی کـه  یل نقلیـه عمو سـا یـن و تر مهم  ن  ا عنو
بیشترین استفاده را در کان شهر زیارتی و پرتردد 
مشـهد دارنـد، در برخـی مـوارد ضـروری مسـافران 
را پشت چراغ قرمز، یا با فاصله از ایستگاه اتوبوس، 
سوار و پیاده نمی کنند. یکی از شهروندان نوشت: 
رسـی اتوبوس رانـی بپرسـید چـرا بعضـی از  از باز
ز  ا بیـرون ا 88 همـکاران خـود ر راننـدگان خط 
ایسـتگاه اتوبـوس سـوار و پیـاده می کننـد، ولـی 

 ، بغـل به  گـر یـک خانـم بچه  پشـت چـراغ قرمـز ا
تقاضـا کنـد کـه او را سـوار کننـد ایـن کار را انجـام 
نمی دهند؟مدیـر روابـط عمومـی اتوبوس رانـی 
هـا و  ن  ا ر س  بو تو : ا ه گفـت ر بـا ین  ا ر  مشـهد د
مینی بوس ران هـا فقـط موظف بـه ارائه خدمات 
بـه شـهروندان داخـل ایسـتگاه هسـتند. عباسـی 
اتحادی افزود: اما شهروندان می توانند به منظور 
کـر  ا بـا ذ تـب ر ا ، مر مـی عا سـت ا ا خو ر سـی د ر بر
مشخصات دقیق )تاریخ، بازه زمانی و کد ناوگان( 
بـه شـماره تلفـن ۳0008888سـامانه پیـام کوتـاه 
سـازمان اعـام کننـد تـا امـکان رسـیدگی دقیق تـر 

فراهم باشـد.

خرید و فروش طلای آب شده یا شکسته ممنوع است

رحمتـی|رحمتـی| از گذشـته تـا امـروز طـا بـه عنـوان یـک فلـز گران بهـا همیشـه نقـش مهمـی 

بـرای حفـظ دارایـی یـا افزایـش سـرمایه خانواده هـا ایفـا کـرده اسـت. شـهروندی در 
گـر خریـد و فـروش طـای مسـتعمل و طـای شکسـته کا ممنـوع  ایـن بـاره نوشـت: ا
اسـت، چـرا در بیشـتر طافروشـی ها ایـن کار را انجـام می دهنـد. چـه نظارتـی بر این 
موضـوع می شـود؟خبرنگار شـهرآرا ایـن موضـوع را بـا رئیـس اتحادیـه طـا و جواهـر 
مشـهد درمیـان گذاشـت. یوسـف تقـی زادگان گفت: خریدوفروش طای آب شـده 

یـا تکـه شـده به طـور کلـی ممنوع اسـت.
رئیـس اتحادیـه طا و جواهـر مشـهد افـزود: طـای آب شـده ایجـاد پول شـویی 
می کنـد. عـاوه بـر آن آزمایشـگاه ها نمی توانند به صورت دقیق عیار آن را مشـخص 
کننـد. تقـی زادگان در ادامـه گفـت: ایـن ممنوعیـت از ایـن لحـاظ ایجـاد شـده کـه 
گـر 50گـرم طـای آب شـده بخریـد در هنـگام فـروش بایـد دوبـاره  بـه عنـوان مثـال ا
آن را آب کننـد و چـون آزمایشـگاه ها نمی تواننـد بـه صـورت تخصصـی عیـار طـا را 

مشـخص کننـد متضـرر می شـوید.
کتور درسـتی ندارد   تقـی زادگان افـزود: طای شکسـته و خرد شـده نیز از آنجایی فا
ممکـن اسـت نقـره و بدلیجـات نیـز در آن وجـود داشـته باشـد و در ایـن بـاره کسـی 
نیسـت کـه آن را کارشناسـی کنـد و بـرای خریـدار ایجـاد ضـرر می کنـد. رئیـس اتحادیه 
طا و جواهـر مشـهد افـزود: بنابرایـن خریـد و فـروش طـای آب شـده یـا ریـز و خـرد 
کـز خریـد و فـروش طـا ممنـوع شـده اسـت. وی  شـده در همـه طافروشـی ها و مرا
گفـت: مردم برای سـرمایه گذاری می توانند سـکه، طـای تزیینی و طای مسـتعمل 

خریـداری کننـد کـه بـرای سـرمایه گذاری امن تر اسـت.

 
روبه رو

نگاه روز
شهروندی ضمن تماس با سامانه 137 شهرداری مشهد خواستار ترمیم ورودی بولوار میرزایی برای جلوگیری از 

آب گرفتگی در این محدوده شد. در ادامه پیام این شهروند به شهرداری منطقه ارجاع و به ترمیم و اصلاح شیب 

آسفالت و رفع آب گرفتگی ورودی میرزایی 6 اقدام شد.

بعدقبل
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... می تـوان بـا مـردم سـخن گفت و کمک آنان را بـرای همراهـی مطالبه کرد.
ک و میزان عملکرد فرماندار، قانون است. ما مسئول اجرایی هستیم و باید بر  ما
مدار قانون و سیاست های اباغی رهبر معظم انقاب و ریاست جمهوری و استاندار 
محترم حرکت خود را تنظیم کنیم. »فرماندار قدرتمند«، فرمانداری است که به 
قوانین مسلط و با ظرفیت های آن آشنا و از آن به عنوان ابزاری کارآمد در پیشبرد 
امور با قاطعیت بهره برداری کند. قطعا قدرت هماهنگی و ایجاد هم افزایی بین 
کمیت در حوزه شهرستان تدبیری  دستگاه های اجرایی و تعامل فعالانه با ارکان حا
است که راه نیل به هدف را هموارتر خواهد کرد و مدیریت در این بستر است که معنا 
گر قانونی  پیدا می کند. باید گفت  قدرت و صاحیت های ما از قانون نشئت می گیرد و ا
دچار اشکال است، باید از مسیری که قانون مشخص کرده، برای اصاح آن تاش کرد.
امیدواریم در این دوره که همه ما در حال حاضر دارای دغدغه های یکسانی برای 
پیشرفت و توسعه هستیم، با هم فکری و هم افزایی برای مشهد عزیز به عنوان یک 
شهر ملی و بلکه بین المللی که متعلق به همه است، بتوانیم برمبنای حق و عدالت 

برای شکوه و سربلندی آن تاش کنیم.

 
ادامه 

یادداشت



رقابت های لیگ برتر فوتبال اســتان با قهرمانی تیم شــهباز مشهد به پایان 
رسید و حالا همه نگاه ها به مسابقات لیگ دسته اول این رده سنی است؛ 
مسابقاتی که خروجی اش قرار اســت صعود دو تیم برتر به لیگ برتر باشد و 
از همین نظر اهمیت دارد. هرکدام از این تیم ها ســودای لیگ برتری شدن 
دارند و برای همین با حرارت و حساسیت ویژه ای با یکدیگر جدال می کنند. 
این مسابقات امسال در سه گروه برگزار می  شود که با تدبیر هیئت فوتبال، 
دو گــروه فقط تیم هــای شهرســتانی هســتند و یــک گــروه هم بــرای جدال 
تیم های مشهدی با یکدیگر است. در گروه نخست این رقابت ها هفت تیم 
مشهدی در تکاپو هســتند و تا پایان هفته پنجم تیم های شهاب خراسان 
و سفیدجامگان مشهد با 10 امتیاز بالانشین هستند و به صعود به دور دوم 
فکر می کنند. در گروه دوم هشــت تیم شهرستانی هســتند که شهیداصلی 
کاشمر با ســیزده امتیاز مقتدرانه صدرنشــین اســت و تیم رادان نیشابور با 
هفت امتیاز این تیم را در رتبه دوم تعقیب می کند. در گروه سوم نیز هشت 
تیم شهرستانی دیگر با یکدیگر پیکار می کنند و تیم های یاران کاریز تایباد 
و مالین شــهر باخرز به ترتیب بــا 10 و 9 امتیــاز اول و دوم هســتند. در پایین 
این جداول نیز قرار اســت دو تیم از هر گروه ســقوط کنند؛ مســئله ای که بر 
حساســیت جدولی پایین نشــینان هم افزوده اســت. در گــروه هفت تیمی 
مشــهدی ها تیم های پیشگامان مشــهد و گسترش فولاد شــهر با دو و یک 
امتیــاز قعرنشــین هســتند و در منطقــه قرمــز قــرار دارنــد. در گــروه دوم نیز 
تیم های پاســارگاد تربت  و پارت نوین ســبزوار با یک و صفر امتیاز قعرنشین 
هستند. اما وضعیت نزدیک بودن امتیازات در گروه سوم نیز بسیار حساس 
اســت؛ جایی که تیم هــای هیئت فوتبال خــواف و طوفــان تربت حیدریه با 
چهار امتیاز قعرنشــین هســتند و دیگرتیم ها تا رتبه ســوم فقط دو امتیاز از 

این تیم ها بیشتر دارند. 

نگاهی به رقابت های لیگ دسته اول فوتبال 
بزرگ سالان استان

جدال جدا در 3 گروه سوا!

سوژه روز

یادداشت
خراسانی ها در انتخابی تیم ملی پاراشنا

رئیس هیئت ورزش های جانبازان و توان یابان استان از دعوت 10خراســانی به اردوی انتخابی تیم ملی پاراشنا خبر 
داد. با اعلام محمدمهدی آخوندی، سه مربی و هفت ورزشکار استان به اردوی انتخابی تیم ملی پاراشنا فراخوانده 
گویا2026 از  شدند. اولین مرحله اردوی انتخابی تیم ملی پاراشنای کشور در راستای اعزام به مسابقات پاراآسیایی نا
بیست وهشتم دی  تا پنجم بهمن در تهران برگزار می شود. مهدی ضیایی، سعید سنجری و صادق اسدی به عنوان 
، سپنتا نویدی  مربی و علی رشــیدآبادی، حســن غمخواه، مازیار ماضی، محمدصالح عرفانیان، ابوالفضل ظریف پور

و حسین علیزاده ورزشکاران این استان برای حضور در اردو دعوت شده اند.

لیگبرتر لیگبرترنمایندهمشهدباقعرنشینیدر نمایندهمشهدباقعرنشینیدر
دارد بدترینوضعیتممکنقرار داردوبرنامهسختپیشرودر بدترینوضعیتممکنقرار وبرنامهسختپیشرودر

ر مخصمه ا د ر ش آ ر مخصمهفر ا د ر ش آ فر

رفت لیگدستهدومکنار در هدایتتیماینشهر سرمربیمشــهدیاز

پایان کار ناصحی در فردوسی ثامن
رقابتهای کســبنتایجضعیفبااینتیمدر رضاناصحی،سرمربیتیمفوتبالفردوسیثامنمشهد،پساز

اینمسابقاترا رفت.فردوسیثامنکهامســالاولینفصلحضورشدر سمتشکنار لیگدستهدوم،از
فاصلهیکهفتهبهپایاننیمفصلقعرنشــیناست. تجربهمیکرد،در
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مسیر سخت با دست انداز مدعیان  

فــرش آرا در هشــت هفتــه باقی مانــده از لیگ برتــر بایــد 
هرطور شــده اســت، خودش را از قعر جدول جــدا کند. 
گردان زرخانلــی در هفته هــای پیش رو چهــار بازی  شــا
خانگی و چهار بازی خارج ازخانه دارند. مشــهدی ها از 
هفته نوزدهم تا بیست وششــم به ترتیب بــا کراپ الوند، 
فــولاد هرمــزگان، پالایــش نفــت بندرعبــاس، گهرزمیــن 
ســیرجان، فولاد زرنــد ایرانیان، مــس ســونگون، ایرالکو 
ک و نفــت اصفهان مصــاف خواهند کــرد. دیدارهای  ارا
خانگــی بــا فــولاد هرمــزگان، گهرزمیــن ســیرجان، مــس 
ج ازخانــه  ســونگون و نفــت اصفهــان و بازی هــای خار
مقابــل تیم هــای کــراپ الونــد، شــهرداری بندرعبــاس، 
ک اســت. برنامــه ایــن  فــولاد زرنــد ایرانیــان و ایرالکــو ارا
بازی ها نشــان می دهد فرشــی ها دو بازی از چهار بازی 
خانگی شــان ســخت تر از آن اســت که بتوان به پیروزی  
مشــهدی ها و دشــت ســه امتیاز خانگــی در آن  بازی ها 
دل خــوش بــود. دیــدار بــا مــس ســونگون و گهرزمیــن، 
مدعیان قهرمانی فصل، در مشهد هم سخت است. دو 
بازی دیگر خانگی فــرش آرا یکی با فولاد هرمزگان اســت 
که می شــود آن را برد و دیگری با نفت اصفهان در هفته 
پایانــی خواهد بود که ممکن اســت این بــازی به جدال 

بقا برای دو تیم بدل شــود و همین موضوع حساســیت 
ویــژه ای بــه آن می دهــد. یکــی از بازی هــای ســخت 
خارج ازخانه فرش آرا هم برابر ایرالکو، رقیب مستقیمش 
در مسیر بقاســت که یک هفته مانده به پایان رقابت ها 
انجام می شود و آن هم حساسیت ویژه ای دارد. مجموع 
این حساســیت ها و دیدارهای سخت مقابل مدعیان، 
فرش آرا را در موقعیتی دشــوار قرار داده است که به نظر 
می رسد فرار از ســقوط و بحران برای آن ها چیزی شبیه 

معجزه خواهد بود که باید اتفاق بیفتد.

رقیبان در اندیشه عبور از فرش  

نماینـده مشـهد در مسـیر بقـا در لیگ برتـر دو رقیـب 
گـر بـا اختـلاف هفت امتیـازی همیـن  اصلـی دارد. ا
حـالای نفـت اصفهـان بـا فـرش آرا، ایـن تیـم را رقیـب 
ک و کلینیک  مشـهدی ها ندانیـم، تیم هـای ایرالکـو ارا
ایرانیـان قـم دو تیمـی هسـتند کـه بـا توجـه بـه نزدیکـی 
امتیـاز با تیـم مشـهد، به دنبال فرار از سـقوط هسـتند؛ 
دو تیمـی کـه همچـون فـرش آرا چهـار بـازی خانگـی 
ج ازخانـه دارنـد و در ایـن مسـیر  و چهـار بـازی خار
ایرالکـو یـک بازی بـا سـه تیـم مدعـی گیتی پسـند، مس 
کلینیـک ایرانیـان قـم  گهرزمیـن دارد و  سـونگون و 
دو بـازی مقابـل ایـن تیم هـا خواهـد داشـت. ایرالکـو 
بـازی  صدرنشـین  گیتی  پسـند  بـا  پایانـی  هفتـه  در 
خواهـد کـرد کـه بـه احتمـال زیـاد پیـش از پایـان فصـل 
قهرمانـی اش مسـجل خواهـد شـد و آن بـازی بـرای 
اصفهانی هـا حکـم دوسـتانه دارد. در عـوض، کلینیک 
ایرانیـان قـم دو بـازی سـخت بـا مـس سـونگون در 
خانـه حریـف و گهرزمیـن سـیرجان در قـم دارد. بـا ایـن 
، بـه نظـر می رسـد وضعیـت فـرش آرا و کلینیـک  تفاسـیر
ایرانیـان قـم بـرای بقـا سـخت تر از ایرالکـو اسـت و تیـم 

کی بـا توجه به تحـول خوبی کـه در نیم فصل دوم  ارا
داشـته اسـت، شـانس های بیشـتری بـرای بقـا دارد.

پاورپلی علیه فرش آرا  

کامــی اصلــی فــرش آرا در رقابت های  یکــی از دلایــل نا
این فصل، مشــکل بــزرگ در پاورپلی اســت. فرشــی ها 
در هفت بازی این فصل تا بــه اینجا که هفته هجدهم 
است، به دلیل پاورپلی حریفان، با وجود پیش بودن از 
رقیب، یا برد را با مســاوی عوض کرده اند یا باخته اند! 
نماینــده مشــهد رفت وبرگشــت مقابــل شــهرداری 
ســاوه، برابر کراپ الوند، ســفیر گفتمــان، پالایش نفت 
اصفهان، ســن ایچ ســاوه و کلینیک ایرانیــان قم روی 
پاورپلــی گل دریافت کرد تــا ورق برگردد. فــرش آرا روی 
همین نقص تا به اینجای فصل هفده امتیاز از دست 
گــر ایــن امتیــازات را می گرفــت، حــالا  داده اســت کــه ا
بــا 28 امتیــاز در جایــگاه ششــم جــدول، یعنــی همان 
جایگاه همیشــگی اش در ادوار مختلف این رقابت ها 
می ایســتاد. ضعــف عجیــب فــرش آرا در حفــظ نتیجه 
کامــی این تیــم در فصل  بازی یکــی از دلایــل اصلــی نا

جاری لیگ برتر فوتسال است.

مرتضی اخوان

هفته هجدهم رقابت های لیگ برتر فوتسال باز هم برای نماینده مشهد قصه  تکراری این فصل را داشت 
و فرش آرایی ها حالا به تنهایی و بدون شریک به قعر جدول چسبیده اند. زردآبی های فوتسال مشهد 
که با بیش از یک دهه فعالیت در سطح اول فوتسال ایران، تیمی ریشه دار در رقابت های لیگ برتر به 
حساب می آیند، حالا در بد مخمصه ای گرفتار شده اند. تساوی خارج ازخانه جنجالی این هفته فرش آرا 
مقابل تیم هم نشین در منطقه سقوط پایین جدول، کلینیک ایرانیان قم، اوضاع را برای مشهدی ها 
بحرانی تر کرده است؛ به شکلی که در هشت هفته باقی مانده مشهدی ها کار بسیار سختی در پیش 
کامی های  کاوی یک علت مهم نا دارند. سختی های مسیر پیش روی فرش آرا تا پایان فصل برای بقا و وا

کنونی که ریشه فنی دارد، سوژه این گزارش است.

مژده رنگیان

تیــم فوتســال بانــوان آوانــای مشــهد بــا ثبــت 

ورزش 
بانوان

رکــوردی جالــب، در اولین تجربــه حضورش در 
، بــدون باخت یــا تســاوی، به  لیــگ یک کشــور
لیگ برتر کشور صعود کرد و علاوه بر آن با ترکیب 

بومی اش قهرمان کشور شد.
امسـال تیم آوانای مشـهد تنهانماینده مشهد 
و خراسـان رضوی در فوتسـال بانـوان کشـور بـود و بـا مربیگـری 
مرضیـه جانقربانیـان زودتـر از موعـد و در میانه هـای فصـل 
کنـد و  کسـب  کشـور را  توانسـت جـواز صعـود بـه لیگ برتـر 
درنهایت مأموریتش را با کسـب عنـوان قهرمانـی و گرفتن جام 
طلایی رنـگ بـه پایـان رسـاند. در مرحلـه نهایـی لیـگ، آوانـا 
کسـتان، مـس کرمـان و پالایـش نفـت اصفهـان کـه  بـا گلبـرگ تا
همگـی بـه لیگ برتـر صعـود کـرده بودنـد، روبـه رو شـد. اولیـن 
دیـدار مشـهدی ها بـا تیـم نفـت اصفهـان بـود کـه بـا تـک گل 
، آوانـا پیـروز شـد. در بـازی دوم آوانـا بـه مصـاف  شـیرین صفـار
مـس کرمـان رفـت کـه پیـش از ایـن دوبـار ایـن تیـم را شکسـت 
داده بـود. در ایـن بـازی نیـز دختـران شـهر 2بـر1 از سـد حریـف 
کسـتان را بـا نتیجـه  مسـی گذشـتند و در بـازی سـوم گلبـرگ تا
پـرگل 6بـر۳ شکسـت دادنـد تـا پـس از یـازده پیـروزی پیاپـی و 
بـدون حتـی یـک تسـاوی یـا شکسـت، عنـوان قهرمانی بـه تیم 

آوانـای مشـهد برسـد.

رکوردی جذاب برای مربی جوان مشهد  

هدایت تیــم آوانــا در ایــن دوره از مســابقات بر عهــده مرضیه 
جانقربانیان بود که به جز قهرمانی در سطح خراسان رضوی و 
مشهد، در لیگ های جوانان کشور نیز خوش درخشیده، اما 
امسال نخســتین بار در سمت ســرمربی هدایت تیم لیگ یک 

بزرگ ســالان کشــور را برعهده گرفته بــود. او پارســال مربی تیم 
نفت امیدیه بود و توانست قهرمانی در لیگ یک کشور را تجربه 
کند و امســال تیم شــهرش را هم به لیگ برتر رســاند  و رکوردی 
درخورتوجه را در کارنامه اش ثبت کرد. او در دو ســال گذشته 
عناویــن قهرمانــی در لیــگ فوتســال خراســان رضوی و جــام 

رمضان را در کارنامه ثبت کرده است و همان بازیکنان جوان و 
باانگیزه در لیگ یک کشور نیز رکوردشکنی کردند.

این ۲۰ نفر قهرمان  

 ، آمنه یزدانی، مستوره رحمانی، مریم چرخاوی، شیرین صفار
مطهــره مصطفایی، آرزو کریمــی، نرجس حقیقت خــواه، پری 
کبری، فاطمه ایمانی،  ابراهیم زاده، فرزانه رســتم زاده، حنانه ا
، عسل گوهری،  ، اســما کارگزار کیانا صادقیان، شبنم خوشکار
کیمیا کریمی، حنانه رضایی و ستایش عارفی با هدایت مرضیه 
کری در این فصــل از لیگ  جانقربانیــان و سرپرســتی لیــدا شــا
دســته یک بــرای نماینده مشــهد به میــدان رفتنــد. ۷0درصد 
این تیم کمتر از هجده سال داشتند. کم سن ترین بازیکن تیم 
چهارده ســاله و باتجربه تریــن بازیکــن سی وهشت ســاله بود و 

حدود 90درصد تیم بومی و مشهدی بودند.

قهرمانی پس از خطر انحلال!  

فوتسال بانوان کشور امسال دستخوش تغییراتی شد و با تصمیم 
سازمان لیگ، عنوان سوپرلیگ کشور به لیگ برتر تغییرنام داد 
و لیگ برتر نیز به لیگ دسته یک تبدیل شد. دختران مشهد در 
هفت سال گذشته پای ثابت لیگ برتر کشور بودند که امسال با 
این تغییرات، نماینده استان در لیگ یک کشور شدند؛ هرچند 
حضــور نماینده مشــهد تــا دقیقه نود مشــخص نبــود و دلیلش 

همان مشــکل همیشــگی ورزش بانوان، یعنی نبود حامی مالی 
بود. تیم مشهد تا پای انحلال رفت، اما پس از پیگیری و جلسه 
هیئت فوتبال استان با باشگاه آوانا، توافقات نهایی حاصل شد 
تا این باشگاه به عنوان حامی جدید نماینده استان معرفی شود 
و مربی و بازیکنان تیم تکنیک برتر مشهد که در دو سال گذشته 
چهار قهرمانی لیگ اســتان و جام رمضان را کسب کرده بودند، 
بــا پیراهن و نام باشــگاه آوانا به عنــوان نماینده جدیــد دختران 
مشــهد با حمایت های شــهرداری مشهد و هیئت اســتان، پا به 
میدان مسابقات گذاشتند و مانع ســقوط امتیاز بانوان استان 
شــدند. دختران شــهرمان این اعتماد را با قهرمانــی مقتدرانه و 

صعود به لیگ برتر کشور پاسخ دادند. 

نگاهی به فصلی که گذشت  

مسابقات لیگ دسته یک فوتسال بانوان کشور امسال با 10تیم در 
دو گروه پنج تیمی آغاز شد که در دور رفت آن آذرماه، مشهد میزبان 
یکی از ایــن گروه ها بــود که آوانــا با امتیــاز کامل و بدون شکســت 
صدرنشــین گروه خود شــد. دور برگشــت نیــز ابتدای دی مــاه در 
چالوس پیگیری شد که تیم دختران آوانای مشهد بازهم دست 
به شــگفتی زد و بــدون هیچ شکســتی توانســت دوباره بــا عنوان 
صدرنشــین به مرحله نهایی صعود کند و لیگ برتری شــود. آوانا 
درحالی که هنوز سه بازی اش باقی مانده بود، اما به واسطه کسب 

امتیازات کامل دور رفت، این صعود زودهنگام را رقم زد.

تیم آوانا بدون حتی یک شکست به لیگ برتر فوتسال بانوان راه یافت
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بعد    در  خراسان رضوی  ورزش  حال وروز  اول: 

غیبت  درحالی که  است.  ک  اسفنا روزها  این  قهرمانی 
به  کشور  فوتبال  دوم  و  اول  سطح  در  خراسانی ها 
موضوعی عادی تبدیل شده و تنهانماینده استانمان 
در  معناست،  تمام  به  قعرنشینی  دسته دوم  لیگ  در 
که نامی از خراسان رضوی  دیگررشته های ورزشی هم 
باختن  خبر  می رسد،  گوش  به  که  تنهاخبری  است، 
نمایندگان  بسکتبال  و  والیبال  در  بس.  و  است 
گزینه های اول سقوط هستند، بلکه  استانمان نه تنها 
شده اند.  خودی ها  خجالت  و  دیگران  مضحکه  مایه 
ایران  در  گفتن  برای  حرفی  پیش  چندسال  همین  تا  که  رشته ای  دو 
هستند؛  عجیب  منفی  رکوردهای  خلق  درحال  کنون  ا داشتند، 
نتایج سؤال برانگیز  از احتمال شرط بندی درباره  آن چنان که برخی ها 
مشهد،  فرش آرای  وجود  با  که  استان  فوتسال  می گویند.  خبر  آن ها 
اوضاعش  داشت،  لیگ برتر  در  روبه بالا  گاه  و  متوسط  تیمی  همیشه 
کم کم باید به معجزه امیدوار بود تا شاید  که  آن قدر وخیم شده است 
هندبال،  کاراته،  کشتی،  در  نکند.  سقوط  و  بماند  لیگ  در  تیم  این 
کامی بوده و شکست پشت  کنون هرچه بوده، خبر نا واترپلو و... هم تا

کشور شده است. شکست حاصل حضور خراسانی ها در ورزش 

رشته های    در  مشهدی  تیم های  تأسف برانگیز  نتایج  دوم: 

قبای  تریج  به  کنون  تا که  می شود  تکرار  هفته  هر  درحالی  مختلف 
شهر  ورزش  متولیان  از  ندیده ایم  و  است  برنخورده  مسئولی  هیچ 
و  باختن  گویی  باشد.  کرده  اقدامی  یا  بزند  حرفی  کسی  استانمان  و 
سابق  مثل  گویا  و  است  شده  عادی  برایشان  تیم ها  شکست خوردن 
ناراحت  نه  تیم هایش  آشفته  اوضاع  از  هیئتی  رئیس  یا  مدیری  هیچ 
در  مدیران  پوست کلفت بودن  می کند.  خطر  احساس  نه  و  می شود 
و  دوستداران  دل  که  است  درحالی  بد  خبرهای  هفته  هر  شنیدن 
دستشان  از  کاری  ولی  است،  خون  وضعیت  این  از  ورزش  هواداران 

کسی نمی رسد. گوش  برنمی آید و صدایشان به 

پیش    امسال  که  فرمان  همین  با  خراسان رضوی  ورزش  سوم: 

سالن  ندارد.  ایران  ورزش  در  جایی  هیچ  آینده  سال  است،  گرفته 
سالن  بازسازی  پروژه  25هزارنفره،  مدرن  فوتبال  ورزشگاه  ۷هزارنفره، 
مهران، تأسیس یک سالن مدرن 6هزارنفره به جای آن و انواع و اقسام 
ک  خا باید  همه  و  همه  استان  و  شهر  این  ارزشمند  زیرساخت های 
که مدیرکل  کاربردی نخواهند داشت. یادمان نمی رود  بخورند و هیچ 
ورزش وجوانان در مراسم معارفه اش وعده داده بود یک باشگاه بزرگ 
که تیم های مختلف را پوشش بدهد، اما  در استان تأسیس می شود 
که از این باشگاه بلندپروازانه هیچ نشانی  حالا به نقطه ای رسیده ایم 
حال  در  یکی یکی  هم  کوچک  باشگاه های  همین  که  بماند  نیست، 

نابودی و ازهم پاشیدن هستند.

ن سا ا ش خر ز ر ر و  د
ست کلفت پو  همه 
! ند ه ا شد
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شانس گیتی پسند برای افتخار بزرگ
ســایت فوتســال پلنت از 10تیم برتر باشــگاهی 
برای جوایز ســالانه بهترین تیم دنیا رونمایی 
کرد که گیتی پسند اصفهان، قهرمان لیگ برتر 
و پرافتخارتریــن تیــم فوتســال ایــران، در کنــار 
قهرمانــان اروپا، آمریکای جنوبــی و لیگ های 
معتبــر جهــان حضــور دارد. گیتی پســند در 
سال2024 به قهرمانی لیگ برتر فوتسال ایران 
دست یافت. حضور در جمع 10تیم برتر دنیا، 
اتفاق بزرگــی برای فوتســال ایــران خواهد بود 
کــه گیتی پســند بــرای چهارمین بــار بــه ایــن 

دستاورد دست پیدا کرده است.

ریکانی در راه تیم جدید
پایانــی  وزهــای  ر در  کــه  ریکانــی  طالــب 
نقل وانتقــالات تابســتانی از صنعــت نفــت 
ک رفت، در  آبادان جدا شــد و به آلومینیوم ارا
نیم فصل نخســت 9بار به عنوان یار جانشین 
برای این تیم بازی کرد و توانست یک گل هم 
مقابل ذوب آهن به ثمر برســاند، ولی احتمالا 
تصمیــم بــه جدایــی می گیــرد. ایــن بازیکــن 
در فصل هــای گذشــته یکــی از بازیکنــان برتــر 
صنعــت نفــت بــود و حــالا هــم قصــد دارد بــا 
، وضعیت مناســبی بــرای خود  انتخابــی دیگر

در دور برگشت رقم بزند.

 فرانسه، حریف تازه
گردان شمسایی شا

2024 و  جام جهانــی چهــارم  تیــم  فرانســه، 
حریــف جنجالــی ایــران در مرحلــه گروهی آن 
مســابقات، جایگزیــن کلمبیــا در تورنمنــت 
چهارجانبــه برزیل شــد. پیش از ایــن، برزیل، 
کلمبیــا، ایــران و افغانســتان به عنــوان چهــار 
تیــم حاضــر تورنمنــت بــه شــمار می رفتنــد، 
امــا بــه نظــر می رســد فرانســه، تیــم چهــارم 
2024، جایگزیــن کلمبیــا شــده  جام جهانــی
اســت تا تنــور بازی ها داغ تــر شــود. تورنمنت 
چهارجانبه برزیل سیزدهم تا نوزدهم اسفند 

در شهر ریودوژانیرو برگزار می شود.

رقابت 4 مدعی برای کواراتسخلیا
منچســتریونایتد، لیورپــول و چلســی قصــد 
کواراتســخلیا،  دارنــد بــرای جــذب خویچــا 
ستاره ناپولی، با پاری ســن ژرمن رقابت کنند. 
قرارداد فعلی این بازیکن گرجستانی با ناپولی 
2027 به پایان می رســد و او حاضــر  در ســال
نشده است پیشنهاد تمدید قرارداد را بپذیرد 
و همین باعث شده است که شایعات بسیاری 
دربــاره احتمــال جدایــی او به گــوش برســد. 
حالا باید دید آیا تیم های انگلیســی در مســیر 
جذب ســتاره ناپولی از نظر مالی تــوان رقابت 

. با پاری سن ژرمن را دارند یا خیر

قیمت عجیب بارسا برای آرائوخو
یوونتــوس آمــاده اســت تا بــا پرداخــت فقــط 
30میلیــون یــورو در تابســتان آینــده رونالــد 
آرائوخو، ســتاره بارســلونا، را به خدمت بگیرد. 
رادیو کاتالونیــا خبر داده اســت که یووه قصد 
دارد ایــن ســتاره اهــل اروگوئــه را با قــراردادی 
قرضــی و به قیمــت 5میلیون یورو برای شــش 
ماه جــذب کند و بنــد خریدی هــم در قرارداد 
او گنجانده خواهد شد که ارزش آن 25میلیون 
یــورو به عــاوه 5میلیــون بنــد پــاداش اســت 

که باعث تعجب بسیاری شده است.

کاپیتان یووه در سودای جدایی
را بــرای  کراتشــان  مذا و دانیلــو  یوونتــوس 
فســخ قرارداد در همین پنجره نقل و انتقالات 
باتجربــه در  بازیکــن  ایــن  انــد.  آغاز کرده 
ســال های گذشــته بازوبند کاپیتانی را بر بازو 
داشــت، امــا نقــش و اهمیتــش در تیــم پــس 
گــو موتا به عنوان ســرمربی، کاهش  از ورود تیا
کنــون در سی وسه ســالگی،  یافتــه اســت. ا
قرارداد او فقط تا پایان این فصل اعتبار داشته 
گرچــه در صــورت برآورده شــدن شــرایط  و ا
کرات  خاصــی، گزینه تمدیــد وجــود دارد، مذا
بــرای فســخ زودهنــگام ایــن قــرارداد با توافق 

طرفین به طور جدی آغاز شده است.

 فهرست مازاد پرسپولیس
در انتظار انتخاب سرمربی آینده تیم است

 کاندیداهای خروج
از اردوگــاه ســـرخ

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

در سن سیرو جایی برای ستاره انگلیسی نیست

میلان، انتخاب اشتباه رشفورد

 مدیران باشگاه  پرسپولیس بار دیگر 

فوتبال 
ایران

بــرای جــذب علــی قلــی زاده اقــدام 
کرده اند و شاید این بازیکن سرانجام 
در پنجــره نقل وانتقالات زمســتانی 
راهــی تهــران شــود، امــا در همیــن 
وضعیت گفته می شود استقالی ها 
هم برای جــذب این لژیونــر فوتبال 
کره  کشورمان با باشگاه لخ پوزنان لهستان وارد مذا

شده اند.
رضا درویــش در ابتدای لیگ بیســت وچهارم قصد 
داشــت قلی زاده را از لخ پوزنان بخرد تــا این بازیکن 
بمــب  نقل وانتقالاتــی پرســپولیس در تابســتان 
باشد، اما به هرروی چنین اتفاقی رخ نداد. باشگاه 
لخ پوزنــان بــرای صــدور رضایت نامــه بازیکــن 
ایرانــی اش مبلــغ زیــادی درخواســت کرده 
بود که پرداختش در توان پرسپولیس 

نبــود. پــس از ایــن اتفــاق، قلــی زاده خــودش برای 
گرفتــن رضایت نامــه تــاش کــرد، امــا بــاز هم بــه در 
بســته خــورد تــا حضــور او در پرســپولیس منتفــی 
شــود. قلــی زاده پس از ایــن اتفاقــات با انتشــار یک 

کرات پرسپولیس با خود  گرامی مذا استوری اینستا
کید کرد که دوست دارد روزی با پیراهن  را تأیید و تأ
پرســپولیس وارد مســتطیل ســبز شــود. با گذشت 
نیم فصــل از لیــگ بیســت وچهارم، پرونــده حضــور 

علی قلی زاده در پرسپولیس بسته نشده و 
کرات آغاز شده است.  حالا دور جدید مذا
البته در این بین، رضا درویش، مدیرعامل 
خ پوشــان، از ورود اســتقالی ها بــه  سر
فرایند جذب این بازیکن هم اشــاره کرده 
است تا احتمالا در روزهای آینده بار دیگر 
شــاهد دوئلی جذاب بین ســرخابی های 

پایتخت برای جذب یک بازیکن باشیم.

تلاشدوبارهسرخهابرایقلیزاده  

باشــگاه پرســپولیس در هفتــه گذشــته با 
ارســال نامــه ای رســمی، دوبــاره خواهان 
جــذب علــی قلــی زاده شــد و بــه مدیــران 
لخ پوزنــان اعــام کــرد شرایطشــان را برای 
انتقــال قلــی زاده ارســال کننــد. باشــگاه 
لهســتانی هرگز دوســت ندارد این بازیکن 
را ارزان از دســت بدهــد و بــرای همیــن 
مدیران پرســپولیس بــر این باور هســتند 
که احتمالا بــار دیگر با اعــام قیمتی بالا از 
طرف باشگاه لهستانی، با تراژدی ابتدای 
فصل روبــه رو خواهند شــد. البتــه در این 
بیــن علــی قلــی زاده بــار  دیگــر بــا مدیران 

کره نشسته است  لخ پوزنان بر سر میز مذا
تا شــاید بتواند ســرانجام لهســتان را ترک 
کند. مدیران بانک شهر هم صراحتا اعام 
کرده اند هرکاری برای جذب قلی زاده لازم 
باشــد، انجام می دهنــد تا اتفاقــی ویژه در 
پرســپولیس رقم بخــورد. البتــه همچنان 
به نظر می رســد احتمال آمدن این لژیونر 
کشــورمان در نیم فصــل دوم بــه اردوی 

پرسپولیس زیاد نباشد.

سنگاندازیدوبارهاستقلال  

ســابق  مدیرعامــل  ســمیعی،  فرشــید 
اســتقال، در ابتــدای فصــل و هنگامــی 
کــه متوجه شــد پرســپولیس بــرای جذب 
علی قلــی زاده اقدام کــرده، خیلــی زود به 
باشــگاه لخ پوزنــان نامــه زد تــا اســتقال 
هــم وارد فراینــد جــذب قلــی زاده شــود. 
ســمیعی به خوبــی می دانســت داســتان 
پرســپولیس و قلــی زاده جــدی اســت، اما 
بــرای جلــب توجــه لخ پوزنــان دســت بــه 
ایــن کار زد؛ اقدامی کــه به نظر می رســید 
بیشتر برای بالابردن قیمت این بازیکن و 

دشوارکردن فرایند پیوستن 
او بــه پرســپولیس انجــام شــده 

بــود. اســتقال کــه به تازگــی دچــار 
تغییــرات مدیریتــی شــده، در نیم فصــل 
لیگ بیســت وچهارم هنوز به طور رسمی 
بــرای جــذب قلــی زاده اقدامی نکــرده اما 
نمی توان احتمال ورود استقال به پروژه 
جذب قلی زاده را صفر دانســت. به تازگی 
درویــش، مدیرعامــل پرســپولیس اعــام 
کره  کرد که یک باشگاه ایرانی دیگر هم مذا
برای جذب قلــی زاده را آغاز کرده اســت و 
به نظر می رســد منظور او استقال باشد. 
البته با علم به اینکه علی قلی زاده به دلیل 
عاقه زیاد به پرسپولیس، باز هم پیشنهاد 
اســتقال را احتمالا رد می کند، این اقدام 
آبی ها احتمالا فقط با هدف دشــوارکردن 
مسیر پرسپولیس برای جذب این بازیکن 

انجام خواهد شد.
ایــن درحالــی اســت کــه یک ســال ونیم از 
قــرارداد قلی زاده با لخ پوزنــان باقی مانده 
است و باید دید باشــگاهی موفق خواهد 
. شد رضایت باشگاه او را جلب کند یا خیر

استقلالکارپرسپولیسرابرایتوافقباباشگاهلهستانیسختمیکند

جنگ سرخابی ها بر سر قلی زاده

پیوستن  از زمان  نیز  چوکوئزه  ساموئل  رسید.  به توافق  با لایپزیش 
کارآمدی نشان نداده است. با وجود  2023 مهره  به میان در سال
این، آن ها همچنان ستاره های مهمی مثل پولیشیچ و رافائل لیائو 

را در ترکیب دارند.
پولیشیچ مهاجمی همه کاره بوده که هم در جناحین و هم در پست 
کنون ثابت ترین  مهاجم مرکزی عالی است. ستاره ایالات متحده ا
مهاجم میان و مطمئن ترین منبع گل و پاس گل این تیم است. هیچ 
راهی وجود ندارد که رشفورد با فرم کنونی، جلوتر از پولیشیچ وارد ترکیب 

میان شود.
از تغییر  پس  اما  دارد،  به پولیشیچ  نسبت  ل تری  متزلز اوضاع  لیائو 
وی نیمکت این تیم حالا لیائو  سرمربی و آمدن سرجیو کونسیسائو ر
هم دوباره نسخه درخشانش را به نمایش گذاشته است و نقش مهمی 

در قهرمانی آن ها در سوپرجام ایتالیا داشت.
گر بتواند فرم خوبش را در ادامه فصل حفظ کند، تقریبا غیرممکن  لیائو ا
است که ببینیم رشفورد جلوتر از او در سمت چپ خط حمله روسونری 

در ترکیب قرار بگیرد.

راهکارهایکونسیسائوبرایرشفورد  

در صورت اضافه شدن رشفورد به میان، کونسیسائو می تواند ترکیب 
و موراتا در خط آتش تیمش قرار  او، پولیشیچ و لیائو را پشت سر آلوار
دهد. با این حال، این شیوه به معنای کم کردن یکی از مهره های خط 
وسونری خواهد بود؛ موضوعی که می تواند عملکرد دفاعی  میانی ر
آن ها را دچار تزلزل کند.بنابراین، دشوار است که بفهمیم کونسیسائو 
کنار بیاید. مگر اینکه  چگونه می تواند با رشفورد، پولیشیچ و لیائو 
سرمربی پرتغالی تصمیم بگیرد از ستاره انگلیسی در مرکز خط حمله 
تیمش، به عنوان جایگزین موراتا استفاده کند. موراتا در سی ودوسالگی 
هرگز مهاجم هدف کاملی برای روسونری نبوده است، اما رشفورد هم 
برای این پست چندان مناسب به نظر نمی رسد؛ به خصوص که آن ها 
گزینه هایی مانند آبراهام را هم روی نیمکت دارند و فرانچسکو کاماردا 

هم پدیده آینده میانی ها در نوک خط حمله به شمار می رود.
وسونری امیدوار است رشفورد با آمدن به این تیم بتواند دوباره  ر
عملکرد درخشان فصل 23-2022 خود در پیراهن یونایتد را تکرار کند، 
اما در آن فصل هم او بیشتر به عنوان وینگرچپ به کار گرفته می شد 

و در مرکز خط حمله ناامیدکننده بود.
بازیکن بیست وهفت ساله به میان بپیوندد، برای حضور  گر این  ا
در ترکیب اصلی این تیم کار دشواری در پیش خواهد داشت و احتمالا 
باید برای رسیدن به این هدف صبر کند؛ موضوعی که برای رشفورد 
ایده آل نیست. چون او در یک ماه گذشته از ترکیب یونایتد کنار گذاشته 
شده بود و حالا نیاز به حضور در باشگاهی دارد که بتواند در ترکیب اصلی 

آن به میدان برود و تاش کند تا دوباره توانایی هایش را در مستطیل 
سبز اثبات کند.

محمدحسین اسامی، ستاره جوان استقال که از ناحیه کتف دچار مصدومیت 
کرده و به بازگشت به میادین  شده بود، تمرینات آماده سازی خود را آغاز 
نزدیک تر شده است. این بازیکن که آخرین بار در دیدار مقابل الاهلی به میدان 
رفت و با یک گل تماشایی درخشید، پس از بازگشت به تهران در تمرینات با 
کنون با  آسیب دیدگی جدی روبه رو شد و شش بازی تیمش را از دست داد. ا
شروع تمرینات، امیدها برای حضور او در بازی های آینده استقال افزایش 
، اول بهمن به مصاف  یافته است. استقال باید در هفته شانزدهم لیگ برتر
شمس آذر برود و اسامی در تاش است تا با تمرینات متمرکز به آمادگی کامل 
برسد. درحالی که استقال با کمبود بازیکن روبه روست و مصدومیت های متعدد 
ازجمله آسیب دیدگی طولانی مهرداد محمدی وضعیت تیم را پیچیده کرده 
است، حضور اسامی می تواند نقش مهمی در برنامه های پیتسو موسیمانه 
داشته باشد. او که پیش از مصدومیت یکی از مهره های کلیدی تیم محسوب 
کنون در تاش است تا اعتماد کادرفنی را دوباره به دست آورد. با ادامه  می شد، ا
تمرینات آماده سازی اسامی، بازگشت او می تواند انرژی تازه ای به تیم استقال 

اضافه کند و در خط حمله به موسیمانه کمک شایانی کند.

جاشوا کیمیش، ستاره آلمانی بایرن مونیخ، هنوز تصمیمش 
را درباره تمدید قرارداد با این باشگاه نگرفته است. کیمیش 
2015 از لایپزیش به  در پنجره نقل وانتقالات تابستانی سال
بایرن مونیخ پیوست و خیلی زود توانست جایش را در ترکیب 
این تیم پیدا کند و حالا به یکی از ستاره های درخشان آلیانز 
آرنا و همچنین تیم ملی آلمان تبدیل شده است. قرارداد این 
بازیکن با بایرن در پایان این فصل به اتمام می رسد و با وجود 
اینکه شایعاتی درباره احتمال فروش او در سال گذشته به 
گوش می رسید، حالا اوضاع تغییر کرده است و مدیران این 
ودتر بتوانند قرارداد این  که هرچه ز باشگاه مصمم هستند 
کرات از چند ماه پیش آغاز شده، اما  بازیکن را تمدید کنند. مذا
این بازیکن هنوز هیچ پاسخی به پیشنهادهای مدیران بایرن 
کرات بین  نداده و حالا اسکای اسپورت آلمان خبر داده که مذا
کیمیش و بایرن در طول چند روز گذشته به صورت جدی ادامه 
داشته است، اما هنوز هم از پاسخ این بازیکن خبری نیست. 
لیگا و لیگ برتر خواهان جذب  چند باشگاه بزرگ اروپایی از لا

او هستند و کیمیش می خواهد همه جوانب را در نظر بگیرد.

دروازه بان سابق استقلال و 
تراکتور به شمس آذر پیوست

ستاره رئال در آستانه 
ازدست دادن فینال 

سوپرجام اسپانیاست
 ستاره جوان استقلال
آماده بازی می شود

ستاره آلمانی هنوز 
تصمیم به تمدید با 

مونیخی ها ندارد

کتور  محسن فروزان، دروازه بان باتجربه ای که سابقه حضور در استقال و ترا
گردان مهدی رحمتی در شمس آذر قزوین  را هم در کارنامه دارد، به جمع شا
اضافه شد. رحمتی که خودش هم به تازگی جانشین رضا مهاجری روی نیمکت 
شمس آذر شده، حالا برای دروازه تیمش روی این دروازه بان سی وشش ساله 
حساب باز کرده است. این دروازه بان که در نقل وانتقالات زمستانی پارسال از 
گل گهر به ذوب آهن رفت و نقش مؤثری در 9مسابقه لیگ برتر برای حضور این 
تیم در رده پنجم داشت، در نیم فصل اول امسال برای باشگاهی به میدان نرفته 
بود، ولی حالا با باشگاه شمس آذر قزوین به توافق رسیده و قراردادش را به طور 
رسمی امضا کرده است. فروزان که تجربه حضور در باشگاه های مختلفی را دارد و 
با فولاد خوزستان نیز به قهرمانی جام حذفی رسیده است، با حضور سیدمهدی 
گرد این سرمربی خواهد شد تا شاهد همکاری  رحمتی در شمس آذر قزوین، شا
دو دروازه بان پیشین استقال در این تیم باشیم. این دروازه بان که در روزهای 
گذشته تصاویری از تمرینات انفرادی اش را منتشر کرده بود تا آمادگی خود را 
نشان بدهد، حالا با باشگاه شمس آذر قزوین قرارداد بسته است تا آماده دور 

برگشت لیگ برتر شود.

جود  مصدومیت  از  رئال مادرید،  سرمربی  آنچلوتی،  کارلو 
بلینگام، ستاره تیمش، پیش از دیدار فینال سوپرجام اسپانیا 
مقابل بارسلونا خبر داد. رئال مادرید در آستانه دیدار فینال 
سوپرجام مقابل بارسلونا با چالش آسیب دیدگی بلینگام روبه رو 
شده و این بازیکن ممکن است نتواند برابر بلوگرانا به میدان 
برود. لوس بانکوس در دیدار نیمه نهایی سوپرکاپ اسپانیا 
با نتیجه 3-0 مایورکا را شکست داد. بلینگام در آن مسابقه در 
دقیقه60 توانست گل نخست را وارد دروازه مایورکا کند. رئالی ها 
درنهایت با سه گل راهی فینال شدند، اما این بازی دو مصدوم 
 75 گذاشت. ابتدا فده والورده در دقیقه وی دست آن ها  ر
ج شد و پس از مسابقه هم  به دلیل کشیدگی عضله از زمین خار
آنچلوتی از مصدومیت مشابهی برای بلینگام خبر داد. رئال 
فرصت کمی دارد تا خود را برای دیدار ال کاسیکو با رقیب سنتی 
آماده کند. باید دید بلینگام که در هفته های گذشته به ستاره 
اصلی رئال تبدیل شده و در دوازده مسابقه گذشته 9گل به 
گردان  ثمر رسانده است، می تواند در فینال سوپرجام برابر شا

. هانسی فلیک به میدان برود یا خیر

اسلامی،عصایدستموسیمانهسرگیجهادامهدارکیمیشوبایرنکابوسمصدومیتبلینگام ماجراجوییتازهفروزاندرقزوین
علیرضا وفایی نیا

درحالی که مدعیان قهرمانی لیگ 

فوتبال 
ایران

در پنجره نقل وانتقالات زمستانی 
مشغول تقویت ترکیبشان هستند، 
در اردوی پرسپولیس هنوز انتخاب 
سرمربی آینده عامت سؤال بزرگ 
خ پوشان پایتخت  این روزهای سر
آن ها  کار  ع  موضو و همین  است 

را کمی پیچیده کرده است.
نخست  نیم فصل  به پایان  مانده  هفته  چند 
، گمانه زنی ها درباره فهرست  رقابت های لیگ برتر
مازاد این تیم زیر نظر خوان کارلوس گاریدو داغ 
شده بود، اما اخراج سرمربی اسپانیایی در هفته 
سیزدهم، ماجرای تصمیم گیری درباره بازیکنان 
خروجی و همچنین خریدهای تازه را دچار ابهام 

کرد.
باقری  کریم  شد  اعام  اتفاق،  از این  پس 
که به صورت موقت هدایت پرسپولیس 
فهرستی  بود،  گرفته  را به عهده 
را که باید  از بازیکنانی  سه نفره 
از ترکیب  در نیم فصل 
بروند،  خ پوشان  سر

این  اما  است،  کرده  ارائه  باشگاه  به مدیران 
گذاشته شد تا همه  کنار  ود  فهرست هم خیلی ز
چیز به مشخص شدن نام سکان دار تازه اردوی 

پرسپولیس موکول شود.
با وجود این، درحالی که فرایند انتخاب سرمربی 
جدید پرسپولیس به شدت پیچیده شده است، 
مدیران باشگاه چاره ای ندارند که خودشان و با 
کنونی دست به تقویت تیم بزنند  کادرفنی  نظر 
وضعیت،  در این  شوند.  نقل وانتقالات  و وارد 
مدیران باشگاه همچنان درباره فهرست مازاد 
نیست  و قرار  می کنند  عمل  کامل  با احتیاط 
را بدهند  بازیکنانی  خروج  اجازه  به سادگی 

که به تضعیف فهرست این تیم منجر شود.
باتوجه  پرسپولیس  اینکه  جالب  نکته 
کمتر  به فهرست  ونوف  اور اوستون  به انتقال 
از بیست وپنج ساله ها در ابتدای فصل، یک جای 
خالی در فهرست بزرگ سالانش دارد و می تواند 
بدون داشتن خروجی، یک خرید جدید انجام 
بدهد، اما احتمال جدایی پنج بازیکن وجود دارد. 
درواقع باشگاه هنوز فهرست خروجی ندارد، اما 
چند بازیکن ممکن است باتوجه به وضعیتشان 
در تیم و نیمکت نشینی درخواست جدایی داشته 

باشند. با وجود این، پرسپولیس هم نمی خواهد 
به سادگی بازیکنانش را از دست بدهد. زیرا بعید 
گزینه های  زمستانی  در نقل وانتقالات  است 
به ترکیبش  اضافه کردن  را برای  چندان خوبی 

پیدا کند.

ژوائو،پایثابتفهرست هایمازادپرسپولیس  

در روزهای گذشته هرزمان که صحبت از فهرست 
خروجی پرسپولیس به میان می آید، نام لوکاس 
شده  تبدیل  لیست  این  ثابت  به پای  وائو  ژ
به ترکیب  گاریدو  نظر  که با  مهاجم  این  است. 
اصا  بود،  شده  اضافه  پایتخت  خ پوشان  سر
نشان  تیم  این  و اندازه های  در حد  بازیکنی 
نداد و نتوانست هیچ باری از خط حمله تیمش 
وائو در لیگ  را به دوش بکشد. عملکرد ضعیف ژ
او در بازی های  فرصت سوزی های  در کنار 
آسیایی هواداران را هم از این مهاجم ناامید کرد 
تا حالا او تبدیل به گزینه اصلی خروج از فهرست 

پرسپولیس به شمار برود.
در نهایت  پرسپولیس  که مدیران  نیست  مشخص  البته 
موفق به راضی کردن ژوائو برای جدایی توافقی خواهند شد 
گر بتوانند این ماموریت را با موفقیت بهانجام  ، اما ا یا خیر
برسانند، با ایجاد یک جای خالی در فهرست بازیکنان خارجی 
پرسپولیس آن ها می توانند برای جذب مهاجمی با کیفیت تر 

در پنجره نقل و انتقالات زمستانی اقدام کنند.
البته به تازگی رضا درویش، مدیرعامل این تیم خبر از بازگشت 
احتمالی سهمیه ششم این تیم برای جذب بازیکن خارجی 
باهویی  نبیل  ماجراهای  که به دلیل  سهمیه ای  داد، 
گر صحبت های درویش  در فصل گذشته، از آن ها کم شد و ا
درباره بازگشت این سهمیه درست از آب درآید، آن ها حتی 
در صورت ماندن ژوائو هم می توانند یک مهره خارجی دیگر 

به فهرستشان اضافه کنند.

شایعاتجداییرویسرصادقیو احمدزاده  

نظر  و با  را تجربه کرد  نشیبی  فراز و  پر  فصل  صادقی  سعید 
گاریدو حضور در ترکیب اصلی، سکونشینی و نیمکت نشینی 

را تجربه کرد. او در سومین فصل حضور در این تیم جایگاه 
ثابتی نداشته اما با سه پاس گل و یک گل در لیگ، برای این 
تیم تاثیرگذار بوده است. او یکی از بازیکنانی است که شایعات 
جدایی اش به گوش می رسد اما ممکن است باتوجه به جدایی 
فرشاد  باشد.  امیدوار  متفاوت  فصلی  زدن  به رقم  گاریدو 
را پیرامون خود می شنود.  زیادی  نیز شایعات  احمدزاده 
خ ها  او که در تابستان از سپاهان به پرسپولیس برگشت و سر
به تازگی بابت مبلغ رضایت نامه او 10 میلیارد تومان هم محکوم 
شده اند، عملکرد چندان رضایت بخشی تا به اینجای فصل 
در ترکیب پرسپولیس نداشته است. با این حال او نیز امیدوار 
به نیم فصل دومی متفاوت است و باید دید در روزهای آینده 

چه شرایطی را تجربه می کند.

رفتناحتمالیدویاغی  

می رسد  به نظر  پرسپولیس،  فصل  این  مهره های  بین  در 
که احتمال جدایی 2 یاغی حاضر در ترکیب این باشگاه بیشتر 
از بقیه به نظر می رسد. مسعود ریگی و سعید مهری، بازیکنانی 
دارند،  در کارنامه  را هم  رقیب  پیراهن  پوشیدن  که سابقه 
در نیم فصل نخست در ترافیک بالای خط هافبک پرسپولیس 
گم بودند و بیشتر مسابقات را به ناچار از روی نیمکت دنبال 
کردند. مهری در نیم فصل اول بختی برای بازی در ترکیب 
اصلی را پیدا نکرد و تنها تاثیرگذاری او در شهرآورد پایتخت 
با گرفتن پنالتی بوده است. ریگی هم که از بازیکنان با سن بالای 
پرسپولیس به شمار می رود، با وجود اینکه دقایق بیشتری 
فرصت حضور در میدان را به دست آورد اما رقیبان قدرتمندی 
مانند میاد سرلک و محمد خدابنده لو را در کنار خود می بیند 
و او هم احتماا شانس زیادی برای حضور در ترکیب اصلی 

خ پوشان در ادامه فصل نخواهد داشت. سر
در ترکیب  حاضر  2 یاغی  که  می شود  باعث  شرایط  این 
پرسپولیس پیشنهادهای دیگر خود را به طور جدی تر دنبال 
کرده چندان بی میل به جدایی از این باشگاه نباشند. در واقع 
وائو، این دو بازیکن بیشترین احتمال برای  پس از لوکاس ژ

جدایی از پرسپولیس را پیش روی خود می بینند.
البتـه تمـام ایـن مـوارد تا زمانـی که نـام سـرمربی آینـده 

در حالـت  همچنـان  نشـود  مشـخص  پرسـپولیس 
ابهـام باقـی خواهـد مانـد، امـا در مجموع شـانس 

از اردوی  جدایـی  بـرای  5 بازیکـن  ایـن 
به نظـر  از بقیـه  بیشـتر  خ پوشـان  سر

. سـد ر می 

علی رضوی

ستاره  رشفورد،  مارکوس 

فوتبال 
جهان

بیست وهفت ساله انگلیسی، باید 
ج  هرچه زودتر از اولدترافورد خار
مقصد  سن سیرو  آیا  اما  شود، 

مناسبی برای اوست؟
همین چند سال پیش، کریستین 
آمریکایی  ستاره  پولیشیچ، 
که روزهای بدی را در لیگ برتر انگلیس پشت سر 
می گذاشت، برای نجات دوران حرفه ای خود 
راهی میان شد و این روزها به یکی از ستاره های 
شده  تبدیل  ایتالیایی  باشگاه  این  اصلی 
است. هفته گذشته او با گل زنی در نیمه نهایی 
میانی ها  توانست  ایتالیا  سوپرجام  و فینال 
را به نخستین جامشان پس از قهرمانی سری آ 
که چندفصل  و بازیکنی  2022 برساند  در سال
پیش در فهرست مازاد چلسی حضور داشت، 
وسونری  حالا به مهره ای بدون جانشین در ر

تبدیل شده است.
چنین  انتظار  می تواند  هم  رشفورد  آیا  اما 

سرنوشتی را در میان داشته باشد؟ نمایندگان 
هستند  در میان  کنون  هم ا انگلیسی  ستاره 
تا پایان  به سن سیرو  قرضی  انتقال  و درباره 
فصل صحبت می کنند. اما جدا از چالش های 
مالی برای این انتقال، به نظر می رسد با توجه 
کنونی ستاره های میان، شاید این  به ترکیب 
تیم چندان انتخاب خوبی برای بازگشت رشفورد 

به روزهای خوبش نباشد.

رقیبانسرسختمهاجمانگلیسیدر روسونری  

با مشکات  گذشته  فصل  در چند  میان 
توجه  و با  بوده  دست به گریبان  مالی 
به محدودیت های مالی باشگاه، عجیب است 
جدی  هدف  یک  به عنوان  حتی  که رشفورد 
نقل وانتقالات برای مدیران این تیم ظاهر شده 
است؛ به خصوص وقتی به این نکته دقت کنیم 
که آن ها در پست وینگر اصا با کمبود بازیکن 

روبه رو نیستند.
البته در روزهای گذشته روسونری برای انتقال 
، یکی از بازیکنان هجومی اش،  قرضی نوآ اوکافور

شت نو عکس 

پیتسو موسیمانه، سـرمربی استقلال، 
با انتشـار یک استوری در صفحه 
گرامش، آنالیز خود از بازی های  اینسـتا
لیگ برتر ایران را به نمایش گذاشـت. 
پس از حمایـت قاطعانه مدیران جدید 
استقلال از سرمربی تیمشـان و همچنین 
حل شدن مشـکل پرداخت حقوق به او، 
لا سرمربی شصت سـاله اهل آفریقای  حا
جنوبی در این اسـتوری پشت لپ تاپ 
در حال تماشای مسـابقات لیگ برتر 
ایران اسـت و آنالیز دیدارهای تیمش یا 
بررسـی عملکرد بازیکنان مدنظر را به 
نمایش گذاشته است.

بازیهایمهمفوتبالامروز

15:30بریستولسیتی-ولورهمپتون

15:45لیورپول-اکرینگتون

17:30لسترسیتی-کوئینزپارک

18:30بورنموث-وستبرومویچ

18:30چلسی-مورکم

18:30ناتینگهامفارست-لوتون

18:30برنتفورد-پلیموث

18:30نوریچ-برایتون

21:15منچسترسیتی-سالفورد

17:15العروبا-الهلال

20:30لفیحا-الاتحاد

17:30اودینزه-آتالانتا

20:30تورینو-یوونتوس

23:15آثمیلان-کالیاری

21:00گلادباخ-بایرنمونیخ

 قهرمان8دورهپاراالمپیک،بدونسرمربیوبدوننقشهراه
سالهایشلوغوسختیدرپیشدارد

بلاتکلیفی پرافتخارترین تیم ایران!

یاران ساعی و نعمت زاده، قهرمان لیگ تکواندو ایران
  در رقابت هــای لیگ برتــر تکوانــدو بانــوان تیم 

ورزش 
بانوان

هلدینــگ ایرانیــان بــا هدایــت مهــروز ســاعی و 
دراختیارداشــتن مبینــا نعمــت زاده، قهرمانــی 
خود را مســجل کــرد و تیــم بیمــه تجارت نــو نیز 
ســکوی دوم را از پــارس جنوبی پــس گرفت. در 
پایــان هفتــه چهــارم لیگ برتــر تکوانــدو، تیــم 
هلدینگ ایرانیــان و یــاران مبینا نعمــت زاده با 
کســب 694 امتیاز قهرمانی اش در لیگ برتر را یک هفته پیش 
از پایــان رقابت ها مســجل کــرد. تیم بیمــه تجارت نــو نیز 495 
کــرد. همچنیــن تیــم  امتیــازی شــد و بــه رده دوم صعــود 
پارس جنوبــی همــراه ناهید کیانی بــا 43۸ امتیاز در رده ســوم 

جدول رده بندی جای گرفت.
کیلوگــرم ســوگل  در پایــان رقابت هــای روز دوم در وزن 49-
شــیری با برتری برابر همه رقیبان قدرتمندش به فینال رسید 

و با برتری مقابل نگار قدیانی از پارس جنوبی در مبارزه پایانی 
اولین طای تیم بیمه تجارت نو را کســب کــرد. پرنیان نوری و 
مریــم ملکوتی خواه، هردو از تیــم هلدینگ ایرانیان، به نشــان 

برنز رسیدند.
کیلوگرم تینا مدانلــو از هلدینگ ایرانیان به فینال  در وزن 57-
رفــت و مقابــل ریحانــه امــام دادی از تیــم ماهور پاســتیک به 
پیروزی رسید و تک طای تیمش در روز دوم را به دست آورد. 
کادمــی المپیــک و آناهیتــا رمضانی از  ریحانــه رحیمی از تیــم آ

ماهور پاستیک سوم شدند.
فرشته فتحی از تیم بیمه تجارت نو مقابل پونه جعفرصالحی، 
کیلوگرم را برگــزار کردند  هم تیمی اش، دیــدار نهایــی وزن 67-
کیلوگــرم زهــرا  کــه فتحــی بــه مقــام اول رســید. در وزن 73+

پوراســماعیل ماننــد هفتــه گذشــته فینالیســت شــد و برابــر 
زینب اسدی به پیروز رسید و صاحب مدال طا شد.

مژده رنگیان

 تیم ملــی والیبال نشســته مردان درحالــی قهرمانی 

منهای 
فوتبال

هشــت دوره بازی هــای پاراالمپیــک و دو دوره 
کنــون کامــا  نایب قهرمانــی را یــدک می کشــد کــه ا
در  ســرمربی  و  ملی پوشــان  و  اســت  باتکلیــف 

تعطیات اجباری به سر می برند.
تیم ملی والیبال نشسته مردان پس از گذشت چهار 
مــاه از بازی هــای پاراالمپیک پاریــس، در موقعیتی 
قرار دارد که به دلیل مشخص نبودن وضعیت کادرفنی، بازیکنان در 
باتکلیفی قرار دارند و منتظر برگزاری اردو ها هستند. هنوز قرارداد 
سرمربی پرافتخار تیم تمدید نشده است و هر روز خبر خداحافظی 

یکی از ملی پوشان باتجربه از تیم ملی شنیده می شود.

غیبتسرمربیپرافتخاردرلیگ!  

این باتکلیفــی نه تنهــا در تیم ملی، بلکــه در رقابت هــای لیگ برتر 
والیبال نشســته مــردان نیــز بی تأثیــر نبــوده اســت. ایــن رقابت ها 
درحالی با حضور پنج تیم در اســتان مازندران برگزار شد که هادی 
رضایی، ســرمربی تیم ملــی، در ایــن دوره حضور نداشــت! رضایی 
قراردادش تا پایان بازی های پاراالمپیک پاریــس بود و برای ادامه 
همکاری با تیم ملی منتظر تمدید قراردادش از ســوی فدراســیون 
و کمیتــه ملــی پاراالمپیــک اســت تــا زودتــر برنامه هایــش را بــرای 
آماده ســازی تیم ملی والیبال نشســته ارائه دهد. بــه همین دلیل، 
چــون وضعیتــش به عنــوان ســرمربی تیم ملــی مشــخص نیســت، 
امکان شرکت در لیگ و شناسایی استعداد های جوان را نداشت. 
بی شک تأخیر در معرفی کادرفنی ســبب می شود تیم ملی فرصت 

آماده سازی خود را برای مسابقات مهم پیش رو از دست بدهد.

سالمهمپیشرویوالیبالیستها  

این درحالی اســت که تیم ملی والیبال نشسته سال آینده باید در 

مســابقات جام باشــگاه های جهان و کســب ســهمیه پاراالمپیک 
کنــد. هــادی رضایــی، ســرمربی تیم ملــی  لس آنجلــس شــرکت 
والیبال نشســته مردان در پاراالمپیک، بار ها در مصاحبه هایی به 
این موضوع اشاره کرده و گفته تیمی که قهرمان پاراالمپیک و جهان 
است، چرا باید در اردوهایش وقفه ایجاد شــود. رضایی بر این باور 
اســت: »چهار ماه از بازی های پاراالمپیک پاریس سپری می شود، 
اما هنــوز فدراســیون و کمیتــه ملــی پاراالمپیــک تکلیــف کادرفنی 
را نه تنهــا در والیبال نشســته، بلکــه در همــه رشــته ها مشــخص 
نکرده انــد و واقعــا نمی دانیــم برنامــه ای برای آینــده ارائــه دهیم یا 
. درست است جلسات مختلف توسط هردو ارگان انجام شده  خیر
است، اما به عنوان کســی که تا پاراالمپیک پاریس هدایت تیم ملی 
کنون برای ادامه کار هیچ  والیبال نشسته مردان را برعهده داشتم، ا
اباغی دریافت نکرده ام و نمی دانم کار را در والیبال نشسته شروع 
. حــال اینکه بخواهند با مــن ادامه دهند یا بــا کادرفنی  کنم یا خیر
، باید زودتر تکلیف مشخص شود تا زمان را از دست ندهیم.« دیگر

تغییروتحولدرانتظارترکیبتیمملی  

رضایی می گوید: شــروع کار نه از نظر برگزاری اردو ها، بلکه با هدف 
شناســایی اســتعداد ها برای آینده والیبال نشسته است. بی شک 
نســبت بــه گذشــته در والیبال نشســته تغییــرات زیــادی خواهیم 
داشــت و امکان دارد برخی افــراد باتجربه بخواهنــد از تیم به دلیل 
بحث فنی، انگیزشی یا سختی مسیر در آینده خداحافظی کنند و 
ما باید بازیکنان توانمندی داشــته باشیم که جایگزین این نفرات 

کنیم. نباید زمان را به راحتی از دست دهیم.
وی تصریح می کنــد: باید برنامه چهارســاله داشــته باشــیم؛ فرقی 

. همه رشته ها  نمی کند والیبال نشسته باشد یا رشته ای دیگر
باید برنامه هایشــان را شــروع کننــد و بایــد دوران تحول و 

انتقال را داشته باشــند.  باید دست کم 50درصد این 
تیم تغییرکند.

مرحله ســوم رقابت هــای جام حذفی 

فوتبال 
جهان

گذشــته بــا  کــه در دو روز  انگلیــس 
برگزاری پنج مسابقه آغاز شد، امشب 
و فــردا بــا جدال هایــی جــذاب ادامــه 
پیدا خواهــد کرد. تب وتــاب رقابت در 
کهن ترین تورنمنت فوتبالی جهان که 
154سال از برگزاری نخستین دوره اش 
می گذرد، امشب به سرتاسر فوتبال انگلیس کشیده 
خواهد شــد و در آن چهره 32تیم راه یافته به مرحله 

بعدی این تورنمنت مشخص خواهد شد.

کارآسانلیورپولدرخانه  

جذابیت جام حذفی انگلیس به صف آرایی تیم های 
کم نام ونشان در برابر قدرت های بزرگ فوتبال جهان 
کرینگتــون اســتنلی کــه در تاریخــش هرگــز از  اســت. ا
سطح سوم فوتبال انگلیس بالاتر نیامده است و این 
روزهــا در جایــگاه هفدهم جــدول رده بندی ســطح 
چهــارم فوتبــال باشــگاهی انگلیــس قــرار دارد، امروز 
در ورزشــگاه آنفیلد بــه مصــاف لیورپول آرنه اســات 
مــی رود. ایــن باشــگاه در انگلیــس به حضــور در یک 
ویدئــوی تبلیغاتــی شــیر و لبنیــات در ســال19۸9 در 
ازای دریافت 10هزار پوند شــهرت دارد و حالا فرصت 
حضور برابر صدرنشین لیگ جزیره را خواهد داشت. 
لیورپــول از ســاعت15:45 امــروز در ورزشــگاه آنفیلد 

کرینگتون است. میزبان ا

نوجوانانچلسیبهخطشدند  

بــرای  تقابــل چلســی و مورکــم فرصــت مناســبی 
بازی گرفتــن از اســتعدادهای نوجــوان ایــن تیــم در 
اختیار انزو مارســکا قــرار می دهد. هواداران چلســی 
در دو ســال گذشــته طــرز تفکــر تــاد بولــی و شــرکت 
کادمــی باشــگاه را  ســرمایه گذاری کلیرلیــک دربــاره آ
، میســون مانت و  گر به چالش کشــیده اند. کانــر گالا
لوئیس هــال فروختــه شــدند و درآمد حاصــل از این 
نقل وانتقــالات جایــگاه تیم بر اســاس قانون ســود و 
ثبــات لیگ برتر انگلیــس را تغییر نــداد. با ایــن حال، 
لوی کولویــل هر هفتــه در ترکیــب اصلی چلســی قرار 
می گیــرد و ســرمربی ایتالیایــی تصمیــم گرفتــه اســت 
بازیکنــان جــوان را کم کم به فضــای تیم اضافــه کند؛ 
بــه گونــه ای کــه جــاش آچیمپونــگ هفتــه گذشــته 
نخســتین بار در چارچــوب رقابت هــای لیگ برتــر 
انگلیــس در ترکیــب اصلــی تیــم قــرار گرفت. حــالا در 
مصاف با حریف کمتر شناخته شده، فرصت مناسبی 
برای عرض اندام بازیکنان نوپای چلسی فراهم است. 
چلسی از ساعت1۸ امروز در ورزشگاه استمفوردبریج 

میزبان مورکم است.

کمنامونشانهارودررویغولبیدارشده  

منچسترســیتی از کابوس کســب فقط یــک پیروزی 
در ســیزده مســابقه پیاپــی بیــدار شــده و امیــدوار 
اســت با غلبه بر سالفوردســیتی مســیر احیا را ادامه 

دهد. کارل رابینسون یک سال پیش اولین بار روی 
نیمکت ســالفورد نشســت و این روزها پس از کسب 
شــش پیروزی پیاپی تیمش را به لطــف تفاضل گل 
تا جایگاه ســوم ســطح چهــارم فوتبــال انگلیس بالا 
کشــیده اســت. ســیتیزن ها پس از این مســابقه سه 
روز تا جدال حساس در خانه برنتفورد فاصله دارند 
و گواردیولا بی شــک دســت بــه تغییــرات عمــده در 
ترکیب اصلی خواهد زد. شگفتی ســازی سالفورد در 
ورزشــگاه اتحاد اتفاقــی ناممکن تلقی می شــود، اما 
هیچ نتیجه ای برابر سیتی این فصل محال نیست. 
منچسترسیتی از ســاعت21:15 در ورزشــگاه اتحاد 

میزبان سالفورد است.

بزرگانانگلیسرودررویهم  

بازی بزرگ این مرحله را آرســنال و منچستریونایتد 
برگــزار می کننــد. عملکــرد قابل قبول هفته گذشــته 
خ در ورزشــگاه آنفیلــد شــاید چنــدان  شیاطین ســر
هــم دور از انتظــار و عجیــب نباشــد. ســطح پاییــن 
عملکرد تیمی منچستریونایتد این روزها موضوعی 
قطعی و مسلم به نظر می رسد، اما کیفیت ستارگان 
تیم می تواند در بعضی مســابقات حریفان را سخت 
به دردســر بیندازد. مشــکل اصلی چنانچــه آموریم 
و پیــش از او تن هــاخ بارهــا بــه آن اشــاره کرده انــد، 

ذهنیت این تیم است.
ترکیب کلی یونایتد بازیکن کشنده کم دارد؛ کسانی 
که برای پیروزی در مســابقه هرکار لازم باشد، انجام 
خ رقیبان بکشند.  می دهند و جاه طلبی خود را به ر
بازیکنــان یونایتــد به کــم کاری متهم می شــوند، اما 
مشــکل اصلــی تیــم در اســتفاده از اســتعدادها بــه 
، تعهد و دقت برمی گردد. آرسنال برای  کمبود تمرکز
اســتفاده از این نقاط ضعف و ضربــه زدن به مدافع 
عنــوان قهرمانــی رقابت هــای جام حذفــی انگلیس 
ســخت آمــاده اســت. توپچی هــا پیــش از شکســت 
شــوکه کننده این هفته مقابل نیوکسل در دور رفت 
مرحله نیمه نهایی رقابت های جــام اتحادیه، روند 
شکســت ناپذیری در ســیزده مســابقه پیاپــی را بــه 
ثبت رســانده بودند و ایــن روزهــا تنهاتعقیب کننده 
جــدی لیورپــول در صــدر جــدول لیــگ بــه شــمار 
می رونــد؛ حتــی در غیــاب مهم تریــن ستاره شــان، 

کا. یعنی بوکایو سا
آرســنال فــردا از ســاعت1۸:30 در ورزشــگاه امــارات 
میزبــان منچســتریونایتد اســت. توپچی هــا در هــر 
چهــار تقابــل قبلــی بــا یونایتــد موفــق بــه پیــروزی 
شــده اند؛ ازجمله در بازی رفت ایــن فصل لیگ برتر 
و با گل های یوریــن تیمبــر و ویلیام ســالیبا. آخرین 

خ در ورزشــگاه امــارات  پیــروزی شیاطین ســر
2019 و دور چهــارم جام حذفــی  بــه ســال

برمی گردد.

نگاهیبهبازیهایمهمامروزدرقدیمیترینجامفوتبالجهان

جذاب از جام 154ساله
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 کشف اشیای تاریخی
از مخفیگاه قاچاقچی سرخس

جلائیان| زمان زیادی از پایان دوران محکومیت و آزادیش 

از زنـــدان نگذشته بــود کــه دوبــاره جرائم خــود را گسترده تر 
از قبل آغاز کرد. این مجرم سابقه دار که پیش از این به اتهام 
فــروش مــواد مــخــدر دستگیر شــده بــود، ایــن بــار به قاچاق 
مواد مخدر بسنده نکرد و جرائم متعددی از جمله مالخری 
گوشی های سرقتی، قاچاق عتیقه جات، نگهداری سلاح 
گرم و... را در شهرستان سرخس پیش گرفت. فعالیت های 
مــجــرمــانــه ای کــه از چــشــم مــرزبــانــان هــنــگ مــرزی سرخس 
ــا بــه دســت آمــدن اطــلاعــاتــی مــتــعــدد از ایـــن  دور نــمــانــد. ب
متهم سابقه دار، مرزبانان هنگ مرزی سرخس اطلاعات 
به دست آمده را به فرماندهی مرزبانی استان انتقال دادند؛ 
گزارشی که در پاسخ به آن سردار مجید شجاع، فرمانده مرزبانی 
خراسانرضوی از مرزبانان پاسگاه مــرزی شهید سلیمانی 
در هنگ مرزی سرخس خواست رسیدگی به جرائم این متهم 
و دستگیری او را در اولویت وظایف و مأموریت های خود قرار 
دهند. به دنبال این دستور، گروهی از مرزبانان هنگ مرزی 
سرخس، متهم را به صورت نامحسوس زیر نظر گرفتند. اقدامی 
که در خلال آن مرزبانان موفق به ردزنی مخفیگاه این متهم 
شدند و همچنین اطلاعاتی به دست آوردند که نشان می داد 
ج  این فرد قصد قاچاق تعدادی از گوشیهای سرقتی به خار
از کشور را دارد. با به دست آمدن این اطلاعات مرزبانان پس 
از هماهنگی با مقام قضایی در عملیاتی ضربتی این مجرم 
سابقه دار را در مخفیگاهش دستگیر کردند. با دستگیری 
متهم، مرزبانان علاوه بر کشف هجده دستگاه گوشی همراه 
سرقتی از مخفیگاهش، اشیای با ارزش دیگری از او کشف 
کردند. وسایلی ازجمله یک لوح برنجی تاریخی، یک کاسه 
سفالی، ظرف مسی و... که به همراه یک دستگاه گنج یاب 
و مقادیری موادمخدر از متهم کشف شد. با وجود کشف این 
اقلام، با دستور فرمانده مرزبانی استان مخفیگاه متهم یک بار 
دیگر بازرسی شد و این بار مرزبانان موفق به کشف دو قبضه 
سلاح شکاری، یک قبضه کلت کمری، یک عدد شمشیر، چاقو 
و تبرزین، شوکر برقی و... شدند که متهم آن ها را به صورت 

ماهرانه ای جاسازی کرده بود.

خواب راننده به قیمت جانش تمام شد

گونی یک دستگاه خودروی سمند در جاده کمربند  جلائیان| واژ

سبز یک کشته و دو زخمی برجای گذاشت. صبح دیروز راننده 
شصت وهشت ساله یک خودروی سمند با دو نفر از اعضای 
ج آبــاد در حــال تردد  خــانــواده اش در مــحــدوده روستای بــر
گون شد. به دنبال این  بود که از جاده منحرف و خودرو واژ
سانحه، راننده جان باخت؛ اما دو سرنشین دیگر زخمی شدند. 
لحظاتی پس از حادثه پلیس و نیروهای امدادی به محل اعزام 
شدند. امدادگران پیکر راننده و دو سرنشین زن را که زخمی 

ج و به بیمارستان منتقل کردند. شده بودند، از خودرو خار

سقوط سارق از بینالود به زندان

بخشنده| مــأمــوران کــانــتــری بینالود، ســـارق ســابــقــه داری 

را که پس از اتمام دوران محکومیت و آزادی از زنــدان اقدام 
به سرقت از باغ ویاها می کرد، دستگیر کردند. وقــوع چند 
فقره سرقت سریالی ازباغ ویاهای حاشیه شهرستان بینالود 
و محدوده بخش احمد آباد، حساسیت فرماندهی انتظامی 
بخش احمدآباد را به دنبال داشت. مأموران کانتری بینالود 
با بهره گیری از سرنخ های موجود و تحقیقات میدانی، تاش 
خود برای شناسایی عامل یا عامان سرقت ها را آغاز کردند. 
گــزارش ششمین سرقت نیز به مأموران کانتری  هم زمان 
بینالود گزارش شد. سرقتی که تیم تحقیق با حضور در محل 
وقوع جرم و انجام تحقیقات میدانی به سرنخ های مهمی 
دســت یافتند کــه آن هــا را بــه یــک متهم ســابــقــه دار رساند. 
مأموران با ردزنی محل اختفای متهم پس از هماهنگی او را 
دستگیر و به کانتری بینالود منتقل کردند. متهم پس از انتقال 
به کانتری بینالود به شش فقره سرقت از باغ ویاها اعتراف کرد. 
با وجود این تحقیقات از متهم برای کشف جرائم احتمالی 

دیگر ادامه دارد.

زندان به بهای دله دزدی

کــه از واحــدهــای تجاری منطقه امیر  جلائیان| مــرد جوانی 

و آبــکــوه اقــدام به سرقت و کـــش روی مــی کــرد، دستگیر شد. 
پس از شکایت تعدادی از کسبه مناطق کوی امیر و آبکوه 
از مردی که اقدام به سرقت اجناس آن ها کرده بود، مأموران 
کانتری آبکوه تحقیقات خود را برای شناسایی این سارق 
آغاز کردند. تحقیقات پلیس نشان می داد متهم در بیشتر 
موارد از واحدهای تجاری بدون دوربین مداربسته کش روی 
کرده است. با وجود این مأموران موفق به چهره زنی متهم 
هنگام سرقت از یک واحد تجاری شدند. با به دست آمدن 
چهره متهم مأموران موفق به شناسایی و ردزنی مخفیگاه 
متهم شدند. مأموران درنهایت با هماهنگی مقام قضایی 
متهم را در عملیاتی ضربتی دستگیر کردند. متهم پس از انتقال 
به کانتری آبکوه به چهارده فقره سرقت از واحدهای تجاری 

اعتراف کرد.

گر مرگ در تعقیب شبانه دستگیری یک سودا

ح ارتقای امنیت در محدوده  علی بابازاده| به منظور اجرای طر

ثامن، مأموران کانتری نواب صفوی هنگام گشت زنی در یکی 
از شب های زمستانی، متوجه رفتار مشکوک مرد جوانی در این 
محدوده شدند. با آغاز رصد و اشراف اطاعاتی مشخص شد 
که این فــرد اقــدام به تهیه به توزیع مــواد افیونی درسطح 
شهر می کند. مأموران انتظامی با تعقیب و مراقبت متهم 
به مخفیگاهی در شهرک طرق رسیدند. مأموران پس از صحت 
محل شناسایی شده، با هماهنگی مقام قضایی در عملیاتی 
ضربتی وارد عمل شدند. پس از بازرسی مخفیگاه متهم، نزدیک 
ک، مقادیری موادمخدر صنعتی ازجمله  به شش کیلوگرم تریا
شیشه و یک قبضه ساح شکاری غیرمجاز به همراه 66 فشنگ 
از مخفیگاه متهم کشف کردند. متهم برای تشکیل پرونده 

قضایی روانه دادسرا شد.
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 بارندگی های بولیوی، جان گرفت
صدا وسیما| بارندگی های شدید در ماه نوامبر در بولیوی 

شانزده کشته برجای گذاشته است. بارش های شدید 
در بولیوی که از نوامبر تا هفته اول ژانویه در این کشور 
کنون بیش از 16هزار  آمریکای جنوبی ادامه داشته، تا
خانواده را در 36 شهر بولیوی تحت تأثیر قرار داده 
است. مقامات در شهرهای آپولو لا آسونتا و لوری بای، 

وضعیت را فاجعه بار توصیف کردند.

سقوط هواپیما در خط ساحلی

مهر| سقوط یک فروند هواپیمای کوچک در برزیل، 

یک کشته و هفت زخمی برجای گذاشت.
این هواپیما با پنج سرنشین قصد فرود در فرودگاه 
منطقه ای اوباتوبا را داشت که به دلیل شرایط جوی 
و نقص فنی در خط ساحلی این شهر که سه گردشگر 

در آنجا حضور داشتند، سقوط کرد.
تنها قربانی ایــن سقوط، خلبان بــوده اســت و چهار 
سرنشین دیــگــر هواپیما بــه هــمــراه ســه گردشگری 

که در خط ساحلی بودند، فقط زخمی شدند.

لس آنجلس همچنان در آتش می سوزد

ایســنا | در پــی وقــوع آتش ســوزی گســترده ای کــه از روز 

نجلــس  آ لس  شــهر  ر  د شــته  هفته گذ شــنبه  سه 

آغاز شــده، جان باختــن دســت کم هفــت نفــر تأییــد 
کنــون منجــر به ســوختن  شــده اســت. ایــن حریــق تا
حــدود 1۰هــزار واحــد مســکونی و تجــاری شــده اســت 
یا به آن هــا آســیب جــدی وارد کــرده اســت. بخــش 
فــراد  ا یــن واحدهــا متعلــق به  ا ز  درخورتوجهــی ا
ثروتمنــد، ازجملــه بازیگــران و خواننــدگان معــروف 

ــوده اســت.  ب
ــکــایــی  ــاران آمــری ــکـ ــهـ ــبـ ــان، گـــروهـــی از تـ ــ ــی ــ ــن م ــ در ای
با سوءاستفاده از شرایط، اقدام به غارت تعدادی از این 
ساختمان ها کرده اند. پلیس اعلام کرد که ۲1سارق 
را که در حال سرقت از خانه های تخلیه شده بوده اند، 
دستگیر کرده است. برآوردهای اولیه نشان می دهد 
که میزان خسارت ناشی از ایــن آتــش ســوزی حدود 

۵۰میلیارد دلار است.

 جهان حوادث

آخر خط 

 
روی خط 

حادثه

سعید جلائیان

 پس از هر سرقت، بیشتر 

دزدهـــــــــــــــــــــــــا بـــــــــــــرای گزارش
بـــه جـــانـــگـــذاشـــتـــن رد 
و نشانی از خود، هرکاری 
می کنند. آن ها اموال دزدی را در ازای مبالغ 
ــد،  ــن ــروش ــی ف نـــاچـــیـــزی بـــه مـــال خـــران م
خودروها را در اولین فرصت اوراق می کنند، 
ــران  ــ ــال خـ ــ ــه مـ ــ ــفـــن هـــای هــــمــــراه را بـ ــلـ تـ
گر  ج می کنند و ا می فروشند و از کشور خار
جیب بر و کیف زن باشند، پول های درون 
کیف را بــرمــی دارنــد و آن را در خیابان رها 
می کنند و... . البته این خصوصیت برای 
ــدق نــمــی کــنــد و بــرخــی  هــمــه ســـارقـــان صـ
متهمان از شگردهای جدیدی استفاده 
ــارق جــوانــی دیــد  مــی کــنــنــد؛ مــانــنــد دو سـ
که پیش تر به اتهام کاهبرداری به زندان 
افــتــاده بــودنــد و پــس از آزادی به سرقت 
خودرو روی آوردند و پس از سرقت خودرو 

از مالکان نیز کاهبرداری می کردند.
با شکایت چند شهروند مبنی بر سرقت 
ــا، این  خــودروشــان و کــاهــبــرداری از آن هـ
پــرونــده با دستور ســردار احمد نگهبان، 
جانشین فرمانده انتظامی خراسان رضوی، 
گاهی مشهد سپرده  گاهان پلیس آ به کارآ
شد. مأموران ابتدا به سراغ فردی رفتند 
که دقایقی بــرای خرید در بــولــوار پیروزی 
کــرده بــود. او نیم ساعت پرایدش  توقف 
کــرده، اما پس  را در حاشیه خیابان پارک 
از بازگشت متوجه سرقت آن شده بود. روز 
بعد نیز سرقتی در بولوار فکوری اتفاق افتاد 

و یک پراید دیگر سرقت شده بود.

خودروت را ما دزدیدیم!  

ــن دو مــال بــاخــتــه درحـــالـــی کـــه پیگیر  ایـ
خودروهاشان بودند، پیامی از مخاطب 
ناشناس در یکی از شبکه های اجتماعی 
دریافت کردند. متن خاصه شده و کوتاه 
گر ماشینت  بود: »پرایدت دست ماست، ا

را می خواهی، باید 30 میلیون تومان همین 
امـــروز به شماره کــارتــی که می گویم، واریــز 
کنی. می دانم به پلیس گفته ای ماشینت 
گـــر بــازهــم به پلیس  ــد. امـــا ا ــ ــده ان ــ را دزدی
خبر بــدهــی، دیــگــر لاشــه ماشینت را هــم 
کنش  نمی بینی.« هــردو مال باخته در وا
به این پیام، خوش حال از اینکه راهی برای 
بازگرداندن سرمایه زندگی شان پیدا شده، 
در پاسخ به این پیام، مبلغ مدنظر را بدون 
گزارش به پلیس واریز کردند و تصویر فیش 
ــان فــرســتــادنــد.  ــارق ــرای س ــ واریـــز پـــول را ب
در پاسخ به هردو مالک خودرو یک نشانی 
و موقعیت محل پارک خودرو در حاشیه 
منطقه مهرآباد ارسال شد؛ آدرسی که این 
دو مال باخته بدون فوت وقت با چند نفر 

از اطرافیانشان به آنجا رفتند.

پس دادن لاشه خودرو  

ــر به نشانی  ــ یــکــی از مــال بــاخــتــگــان زودت
مدنظر رسید؛ جایی که لاشه خــودروش 
ــازه  ــود. او ت کنار یــک پــرایــد دیگر افــتــاده ب
ــاه کــنــد  ــ ــگ ــ ــت خـــــــودروش را ن ــواسـ ــی خـ مـ
که مال باخته دوم نیز با همراهانش سر 
رسید. این دو مالک خودرو با هم مشغول 
بازدید از خودروهایشان شدند؛ پرایدهایی 
که تقریبا چیزی به جز اسکلت یک وسیله 
یانه هر  نقلیه نبودند. ســارقــان مثل مور
چیزی را که می توانستند، از این خودروها 
ــرده بــودنــد. جــدا از داخـــل کاپوت  جــدا ک
کــه چــیــزی بــه جــز یــک مشت سیم نبود، 
از لاستیک گرفته تا حتی زه های بغل در و 
حتی آنتن رادیـــو را هــم درآورده بودند. 
ــودرو بــه جــز صندلی ها، ضبط  داخـــل خـ
و بــانــد، مابقی وســایــل مــانــده بـــود. روی 
داشــبــورد هم مــدارک مالکان دو خــودرو 
را برایشان گذاشته بودند. یکی از همراهان 
دو مال باخته به آن ها گفت که این لاشه 
را حدود 30تا35 میلیون می ارزد و شما پول 
لاشه را نیز به سارقان پرداخت کرده اید. 
هــردو مال باخته با پلیس تماس گرفتند 

و ضمن خبر کشف خودرو، درباره اخاذی 
توضیح دادند.

سرنخی از 2 جوان کلاهبردار  

گــاهــان پلیس  دقایقی بعد گــروهــی از کــارآ
گاهی به محل مدنظر رسیدند؛ جایی  آ
که مال باختگان با تشریح دوباره ماجرای 
ــه مــأمــوران پــیــام هــای ســارقــان  ســرقــت ب
را نشان دادنــد. با انتقال لاشــه دو پراید، 
مال باختگان از محل رفتند، اما مأموران 
ضمن بررسی شماره حسابی که این دو 
مال باخته پول را به آن واریز کرده بودند، 
کردن ردپایی از سارقان در همین  برای پیدا
حوالی مشغول تحقیقات میدانی شدند. 
ــاب کــارتــی  ــس تــیــم تــحــقــیــق بــا بــررســی ح
ــز کــرده  که مال باختگان بـــه آن پــول واریـ
بودند، متوجه شدند کارت بانکی به نام 
یک زن بوده و سرقتی است. با وجود این، 
گاهان پلیس برای  تحقیقات میدانی کارآ
شناسایی متهمان خیلی زود نتیجه داد 
و مأموران با کمک اطاعاتی که چند شاهد 

در اختیارشان قرار داده بودند و نیز تصاویر 
دوربین های مداربسته، موفق به شناسایی 
دو مــرد جـــوان بیست وپنج و سی ساله 
شدند؛ دو جوانی که پلیس به آن ها مظنون 
شده بود و با یکدیگر نسبت فامیلی داشتند 
و پیش از این به اتهام کاهبرداری در فضای 
مجازی بــه زنــدان افتاده بودند؛ نسبتی 
که کار ردزنی مخفیگاه آن ها را برای پلیس 

راحت کرد.

پایان انکار و کشف جرائم  

، محل  ز شناسایی کامل متهمان پــس ا
اخــتــفــای مــتــهــمــان در مــنــطــقــه مــهــرآبــاد 
به دست آمد. با ردزنی این محل مأموران 
تی  عملیا ر  یی د م قضا هنگی مقا هما با 
ضربتی این دو متهم را درحالی دستگیر 
کردند که منکر ارتکاب هرگونه جرمی بودند؛ 
انکاری که در مقر پلیس پس از رویارویی 
با تصاویر به دست آمده از آن ها در سرقت 
خودرو و دیگرمدارک پلیس شکسته شد 
و این دو جوان به سرقت و اخاذی از مالکان 

دو دستگاه پراید اعتراف کردند. این اعتراف 
هم تیم تحقیق را قانع نکرد و مأموران برای 
کشف جرائم دیگر توسط متهمان به بررسی 

بیشتر این پرونده ادامه دادند.
گاهی خیلی  گاهان پلیس آ تحقیقات کارآ
زود نتیجه داد و آن ها به شواهدی دست 
پیدا کردند که این دو جوان را در سه سرقت 
دیگر اثبات می کرد. متهمان پس از مشاهده 
این مدارک، سرقت سه وسیله نقلیه دیگر 
را هـــم گـــردن گرفتند. آن هـــا در بــازجــویــی 
گفتند کــه درمــجــمــوع پنج  بـــه مـــأمـــوران 
خــودرو را از بــولــوارهــای پــیــروزی، فکوری، 

تاش و ابوطالب سرقت کرده اند.
متهمان همچنین اعتراف کردند که پس 
ــداشــــدن مــــــدارک شــنــاســایــی دو  ــ ــی ــ از پ
مالک خــودرو، با جست وجوی نام آن ها 
کــردن  در فــضــای مــجــازی مــوفــق بــه پــیــدا
کــانــت و کــاهــبــرداری از دو مال باخته  ا
شده اند. با وجود اعتراف متهمان، مأموران 
به تحقیقاتشان برای کشف جرائم احتمالی 

دیگر این دو جوان ادامه دادند.

پلیس مشهد با دستگیری 2 متهم شگرد کثیفی را کشف کرد
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تلفن

  نظرهـا و انتقادهـای خـود را
مـه  لـب  روزنا ره مطا  دربـا
ریـد. بـا مـا در میـان بگذا

ث
اد
ـو
ــ
ح

علی بابازاده| این روزها کمتر کسی است که در جیب خود پول نقد 

داشته باشد و کارت بانکی جای پول های کاغذی را گرفته است. گاهی 
نیز پیش می آید که افراد بــرای خریدی کوچک از خانه خود بیرون 
زده اند، اما کارت های بانکی خود را جا گذاشته و مجبور شده اند که مبلغ 
را برای فروشنده، کارت به کارت کنند. همین چند روز پیش بود 
که پلیس از یک کارت به کارت ساده به یک پرونده کاهبرداری 
رسید. در این ماجرا مردی جوان پس از مراجعه به فروشگاه 
سوپرمارکت برای خرید برنج، متوجه شده بود که کارت بانکی اش 
را جا گذاشته است. او برای پرداخت وجه از فروشنده درخواست 
شماره کارت کرده بود، فروشنده نیز شماره کارتش را در اختیار مشتری 
می گذارد؛ اما با دریافت پیامک واریز متوجه می شود که خریدار به جای 
500هزار تومان، 5میلیون تومان برایش واریز کرده است. خریدار مدعی 
شده بود که انتقال وجه از طرف یکی از بستگانش بوده و از فروشنده 

خواسته بود تا مابقی وجه را به حسابش واریز کند که فروشنده خودداری 
گرفتن درگیری، یکی از کاسبان  کرده و با یکدیگر درگیر می شوند. پس از بالا
محل، موضوع را به مرکز فوریت های پلیسی110 اعام می کند. با حضور 
مأموران انتظامی، متصدی سوپرمارکت ماجرا را تعریف کرده و البته اضافه 
می کند که به رفتار خریدار شک کرده است. پلیس با شنیدن اظهارات 
کی می خواهد تا صحت انتقال وجه از سمت بستگانش  طرفین از شا
را تأیید کند. پس از تماس با واریز کننده وجه مشخص می شود که فردی 
کن شهر تبریز است و در یکی از سایت های واسطه گر، خودروی سواری  سا
گهی دهنده، با درخواست  پژویی را پسند کرده است. او پس از تماس با آ
واریز 5میلیون تومان به عنوان بیعانه روبه رو شده است و پس از دریافت 

گهی دهنده مبلغ را واریز کرده است. مأموران با بررسی  شماره کارت آ
ــود، متوجه شدند که این  ــه آن واریـــز شــده ب شماره کارتی که مبلغ ب
شماره کارت متصدی هایپرمارکت است. پلیس که خود را با یک کاهبردار 
با ترفند واریز بیعانه روبه رو می دید، پس از هماهنگی با مقام قضایی این 
فرد را به مقر انتظامی منتقل کرد. مأموران با بررسی تلفن همراه متهم 
ک های متعدد و مدارک  متوجه شدند که یک دستگاه پژو405 را با پا
گهی کرده  هویتی جعلی به عنوان فروشنده در سایت های واسطه گر آ
است. متهم در بازجویی های فنی پلیس در مواجهه با ادله و مستندات 
کشف شده از تلفن همراهش به ناچار لب به اعتراف گشود و به 26 فقره 
کاهبرداری از مردم در شهرهای تبریز، کرمانشاه، تهران و اصفهان با ترفند 
گهی فروش خودرو و اخذ بیعانه اعتراف کرد. پس از هماهنگی مقام  آ
گاهی برای شناسایی مالباخته ها و کشف  قضایی، تحقیقات مأموران آ

دیگر جرائم آغاز شد.

واریز اشتباه، سرنخ کشف کلاهبرداری شد

 حادثه
داغ

دست شکسته
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هزینه ترانزیت برق، مانع جدید تولید
شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی استان، افزایش تعرفه برق صنایع را بررسی کرد

  ورود شورای گفت وگو  

 موضوع افزایش تعرفه برق صنایع با عنوان »ترانزیت« 
که از سوی وزارت نیرو ابلاغ شده، به عنوان محور اصلی 
در صد و بیست وچهارمین نشست شورای گفت وگوی 
دولــت و بخش خصوصی خــراســان رضــوی بحث و 
بررسی شد.  رئیس دبیرخانه شورای گفت وگوی دولت 
و بخش خصوصی استان، در توضیح تعرفه »ترانزیت« 
برق اظهار کرد: این تعرفه به معنای پرداخت هزینه 
برای استفاده از خطوط انتقال برق در سطوح ولتاژ 
مختلف از جمله انتقال، فوق توزیع، فشار متوسط 

و فشار ضعیف است.
کبر لبافی منشأ این مصوبات، از جمله تعرفه   علی ا
ترانزیت و سایر تصمیمات وزارت نیرو را اختیارات 
ناشی از مواد۳ قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق 
کشور و ماده9 قانون سازمان برق ایران مصوب ۱۳۴۶ 
کید کرد که قوانین جدیدتری  دانست. اما در ادامه تأ
مانند مــواد۲ و ۳ قانون بهبود محیط کسب وکار و 
۶۰ قانون رفــع موانع تولید، تدوین شده اند  مـــاده
کید شده قبل از صدور بخشنامه یا  که در آن ها تأ
دستورالعمل، باید نظر تشکل های بخش خصوصی 

در تصمیم گیری ها دریافت شود.
 وی افزود: طبق ماده۳ آیین نامه اجرایی ماده۲۴ 
قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار، دولت موظف 
خ ها،  است حداقل یک ماه قبل از هرگونه تغییر در نر
این تغییرات را به اطلاع ذی نفعان رسانده و از طریق 

وب سایت های اقتصادی اطلاع رسانی کند.
کرد: بر اساس تبصره   لبافی همچنین خاطرنشان 
مــاده۳ قــانــون مــانــع زدایــی از توسعه صنعت بــرق، 
دستورالعمل تعیین بهای برق مصرفی صنایع باید 
تا پایان فروردین هر سال توسط کارگروهی متشکل 
از وزارت نیرو، وزارت صنعت، معدن و تجارت و یک 
نماینده ناظر از کمیسیون انرژی مجلس تهیه و توسط 
وزیر نیرو ابلاغ شود. این دستورالعمل باید با توجه 
به شاخص هایی همچون سهم درآمــد محصولات 
صادراتی صنایع، شدت انرژی و سهم هزینه برق در 
قیمت تمام شده محصولات تنظیم شود. اما امسال 
این اقدامات انجام نشد و بخشنامه ای در اول مهرماه 
که بر اساس آن، دریافت تعرفه ترانزیت  صادر شد 
برق از ابتدای اردیبهشت ماه امسال اجرایی شد. 
این اقدام بدون تطبیق با قوانین بالادستی انجام 

شده و موجب نارضایتی صنایع شده است. در پی 
این بخشنامه، دیوان عدالت اداری اجرای آن را در 
نیمه اول سال متوقف کرد، اما برای نیمه دوم سال 
تصمیمی اتخاذ نشده و شرکت توزیع برق همچنان 

از ابتدای مهرماه تعرفه ترانزیت را دریافت می کند.
 سید هــادی شریعت یار، مــعــاون امــور اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم دادستان مرکز خراسان رضوی 
هم گفت: با وجود توقف دریافت هزینه ترانزیت برق در 
نیمه اول سال توسط دیوان عدالت اداری، لازم است 
تلاش شود تا این مصوبه برای کل امسال متوقف یا 

در شیوه تصویب آن بازنگری شود.

 اثرات منفی افزایش تعرفه برق بر صنعت  

 عبدا... یزدان بخش، رئیس کمیسیون صنعت اتاق 
کید بر لزوم مشارکت  بازرگانی خراسان رضوی، با تأ
بخش خصوصی در تصمیم گیری ها، اظهارکرد: صدور 
بخشنامه هایی نظیر افزایش تعرفه برق، هزینه های 
م  یر می کند و عملا مفهو پذ ا پیش بینی نا لید ر تو

صنعت، قیمت تمام شده و رقابت را از بین می برد.
 فیروز ابراهیمی، رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت 
استان نیز بیان کرد: صنایع به تازگی از مشکلات ناشی 
از قطعی برق تابستان رهایی یافته بودند که در پاییز 
با این مصوبه روبه رو شدند. تدوین بخشنامه ها و 
شیوه نامه ها بدون نظرخواهی از بخش خصوصی 
بی معناست. درخــواســت داریــم ایــن موضوع برای 
گذاشته شــود و تصمیم گیری در این  کنار  امسال 
زمینه برای سال آینده با مشارکت و نظرخواهی از 

بخش خصوصی انجام شود.
 عبدالوحید مهدوی نیا، مدیرعامل شرکت توزیع 
نیروی برق مشهد، در این جلسه اعلام کرد: بخشنامه 
یادشده با شکایت اتاق بازرگانی به دیوان عدالت 
خ برق با  اداری متوقف شد و دریافت مابه التفاوت نر
احتساب هزینه ترانزیت در قبوض، برای دوره پیش 

از مهرماه حذف خواهد شد.
 رضا جمشیدی، معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری خراسان رضوی، گفت: رتبه کنونی استان 
در حوزه محیط کسب وکار با توجه به ظرفیت های 
صنعتی و اقتصادی موجود، شایسته نیست. لازم است 
مدیران دولتی استان برای ارتقای شرایط محیط 
کسب وکار تلاش کنند، چرا که بهبود این مؤلفه ها بر 

عملکرد مثبت دستگاه ها نیز تأثیرگذار خواهد بود.

 ۵پیشنهاد شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی  

 رئیس دبیرخانه شورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی استان در جمع بندی مباحث این جلسه 

پنج پیشنهاد ارائه کرد:
 به دلیل انطباق نداشتن این بخشنامه ها با اسناد 
بالادستی، توقف و ابطال آن ها درخواست می شود.

 با توجه به همخوانی نداشتن مواد۲ و ۳ قانون بهبود 
مستمر محیط کسب و کار و ماده۶۰ قانون رفع موانع 
تولید با ماده9 قانون سازمان برق ایران، حذف ماده9 

انجام شود.  
پیشنهاد می شود هرگونه افزایش تعرفه برق توسط 
توانیر بر اساس ماده۳ قانون مانع زدایی از توسعه 
صنعت برق، در پایان اسفند یا فروردین ماه اعلام 
شــود تا امکان برنامه ریزی بــرای بخش خصوصی 

فراهم باشد.  
پیشنهاد مــی شــود مطابق تبصره بــنــد»ج« قانون 
هدفمند کردن یارانه ها )مصوب ۱۳۸۸(، هزینه های 
تبدیل انرژی، انتقال و توزیع، سوخت و سایر موارد 
به طور شفاف مشخص شود. همچنین، کاهش تلفات 
انــرژی در خطوط انتقال مطابق جــدول9 ماده۴۲ 

قانون برنامه هفتم پیگیری شود.
  نظر به اینکه اعمال هزینه ترانزیت برای مشترکان 
صنعتی با قدرت قراردادی بیش از ۳۰کیلووات تا یک 
مگاوات بدون استنادات و مبنای قانونی اعمال شده 
و منجر به افزایش بیش از حد و توجیه ناپذیر بهای 
بــرق واحــدهــای صنعتی و اعــتــراض تولیدکنندگان 
شده، مصوبه وزارت نیرو با موضوع بهای انرژی برق 
مشترکان صنعتی و… حذف و  باعنوان هزینه ترانزیت 

ج نشود. در صورت حساب در

 تأمین نقدینگی تولید  

 پیشنهاد اصلاح نحوه میزان مانده و میانگین حساب 
برای دریافت تسهیلات ضروری مورد نیاز واحدهای 
تولیدی به منظور تأمین سرمایه در گردش و مواد 
اولیه سپرده های نقدی، دومین موضوع مورد بحث 

در این نشست بود.
 معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان 
رضوی نسبت مصارف به منابع بانک ها در خراسان 

رضوی را نامطلوب دانست و گفت: این نسبت نشان 
که تسهیلات بانکی در این استان بسیار  می دهد 
سخت گیرانه پرداخت می شود، این مسائل در شورای 
هماهنگی بانک های استان به جد پیگیری خواهد 
شد و از این پس بخش خصوصی نماینده ویژه ای 
در این شورا خواهد داشــت. جمشیدی بیان کرد: 
خراسان رضوی به دلیل وسعت و جمعیت خود به 
لحاظ برخورداری از منابع بانکی، رتبه سوم یا چهارم را 
در کشور دارد و به همان نسبت میزان مصارف بانکی 
آن نیز عدد بزرگی است اما نسبت مصارف به منابع 
بانکی آن در مقایسه با جمعیت استان بسیار پایین 

بوده و رتبه بیست و پنجم کشور را دارد.
معاون استاندار خراسان رضوی گفت: سهم خراسان 
رضوی از تولید ناخالص داخلی کشور ۶درصد است اما 
سهم جمعیت آن از کل کشور ۸درصد است، از سوی 
دیگر میانگین درآمد یک شهروند در خراسان رضوی 
۷۵درصد میانگین درآمد یک ایرانی است. خراسان 
رضوی رتبه بیست و یکم را در سرانه درآمدی افراد 
دارد و این نشان می دهد که سرانه درآمدی یک فرد 
در خراسان رضوی از بیست استان کشور کمتر است.

 پرداخت 80همت تسهیلات بانکی  

 دبیر شورای هماهنگی بانک های خراسان رضوی 
ــانـــک در اســتــان  ــت: ۳۰بـ ــف نــیــز در ایـــن نــشــســت گ
فعالیت دارند که ۲۶بانک عضو شورای هماهنگی 
هستند و از این تعداد، ۲۱بانک آمار عملکرد خود 
را به این شــورا ارائــه می دهند. محمدحسن براتی 
اظهار کرد: در آذرماه امسال، حجم منابع بانکی در 
خراسان رضــوی ۴۱۴همت بــود. از ابتدای امسال 
ــان آذرمــــاه ۸۱هــمــت مــنــابــع بــانــکــی جـــذب و  ــای ــا پ ت
۸۰همت در قالب تسهیلات پــرداخــت شــده است 
گر آمــار عملکرد 9بانک باقی مانده نیز دریافت  و ا
شود، شفاف سازی خوبی در عملکرد بانکی استان 
انجام خواهد شد. وی اضافه کرد: نگاه به عملکرد 
بانک ها در خراسان رضوی صرفا استانی است، اما 
سیاست های انقباضی باعث می شود که بانک ها در 
استان های مختلف شیوه های متفاوتی را اتخاذ کنند، 
در بحث سرمایه ثابت نیز بیشتر، بانک های دولتی 
 ورود می کنند و بانک های خصوصی وارد موضوع 

نمی شوند.
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گزارش خبری

 واحدهای صنعتی با وجود پرداخت قبوض برق، بدهکار شده اند. پیش تر شهرآرا در گزارشی 
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به موضوع بدهکاری صنایع بابت هزینه های برق از چند میلیون تا چند میلیارد تومان برای 
دوره های گذشته پرداخت. در آن گزارش اشاره شده بود که اجرای قانون »مانع زدایی از 
صنعت برق« به صورت عطف به ماسبق، موجب شد تولیدکنندگانی که قبلا هزینه انرژی را 
تشان را با قیمت تمام شده مشخص در همان دوره به فروش  پرداخت کرده بودند و محصولا
گونی داشــت و  و شوند. این قانون پیامدهای گونا وبــه ر رسانده بودند، با چالشی تــازه ر
چالش های تازه ای برای صنایع ایجاد کرد. به عنوان نمونه، در مهرماه امسال گزینه ای به 
نام »حق ترانزیت« به قبوض برق واحدهای صنعتی اضافه شد که به صورت عطف به گذشته 
از اردیبهشت امسال محاسبه شده بود. با شکایت اتاق بازرگانی فارس، دیوان عدالت اداری 
دستور توقف موقت اجرای مصوبه وزارت نیرو درباره پرداخت حق ترانزیت برق را صادر کرده 
است. با این حال، فعالان اقتصادی می گویند که فشار بر واحدهای صنعتی همچنان ادامه دارد. شهرآرا در 
گزارشی با عنوان»دریافت حق ترانزیت در قبوض برق صنایع؛ مانع زدایی یا مانع تراشی؟« این مسئله را بررسی 

کرد.

چگونه کارت سوخت 
غیرحضوری بگیریم؟

متقاضیان دریافت کارت سوخت می توانند درخواست خود 
را در سامانه ای که به همین منظور طراحی شده است ثبت 

و مراحل صدور را غیرحضوری دنبال کنند.
به گزارش شهرآرانیوز، از شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
ایران، متقاضیان جدید کارت سوخت می توانند با مراجعه به 

آدرس fcs.niopdc.ir درخواست خود را ثبت کنند.
در این سامانه امکان ثبت درخواست کارت هوشمند سوخت 
فراهم شده است و متقاضی می تواند مراحل صدور کارت را 
دنبال کند. در این سامانه امکان آخرین وضعیت صدور کارت 
هوشمند سوخت؛ رؤیت بارکدپستی، دریافت رمز تحویل 
کارت سوخت برای ارائــه به مأمور پست، امکان رؤیت رمز 
کــارت سوخت و امکان ثبت تیکت در بحش  پیش فرض 
پشتیبانی سامانه برای مشکلات مرتبط باثبت درخواست 

نیز وجود دارد.

برای رهگیری کارت سوخت چه کار کنیم؟  

امکان رهگیری کارت هوشمند سوخت برای اشخاصی که در 
کز پلیس+۱۰ ثبت درخواست کرده اند از طریق مراجعه به  مرا
آدرس sakha.epolice.ir فراهم شده است. پس از انجام 
فرایند احراز هویت ارسال پیامک رمز یک بار مصرف به تلفن 
کارت  همراه مالک، بــرای رهگیری و دریافت بارکد پستی 

هوشمند سوخت وسایل نقلیه خود اقدام کنید.

دخل و خرج

بررسی و مقایسه بازدهی صندوق های سرمایه گذاری بورس 
در هفته سوم دی نشان می دهد که صندوق »راهبرد ممتاز 
ابن سینا« در این هفته پربازده ترین صندوق بازار سرمایه از 

نظر دارایی بوده است. 
ــازار سرمایه همواره  کارشناسان ب ــزارش اقتصادنیوز،  گ به 
ــاده از  ــف ــت تــوصــیــه مــی کــنــنــد کــه افــــراد غــیــرحــرفــه ای بــا اس
روش هــای غیرمستقیم، در این بــازار سرمایه گذاری کنند. 
بــر ایــن اســـاس، ســرمــایــه   گــذاری در صــنــدوق  هــای متنوع 
که بنا بر میزان ریسک گریزی و ریسک پذیری  بــازار سهام 
ــراد دسته بندی شــده انــد، راهــکــار ورود غیرمستقیم به  اف
بــازار محسوب می شود. همچنین، عملکرد و بازدهی این 
صندوق ها اثری مهم در کلیت بازار سرمایه دارد، از این رو، 
 ارزیابی آن ها برای سرمایه  گذاری، موضوعی بااهمیت به شمار 

می رود.

بیشترین بازدهی 
صندوق های 

سرمایه گذاری بورس

بورس

راسته مغزی گوساله
660,000

گوساله چرخ کرده 
428,000

 ران گوسفندی 
بی چربی

828,000

قیمت مواد پروتئینی 
در بازار استقلال مشهد

سردست با گردن 
گوسفندی

598,000

سردست گوسفندی 
بی چربی

658,000

بال مرغ )بسته بندی(
97,200

ران  مرغ)بسته بندی(
75,600

شنیسل مرغ)بسته بندی( 
162,000

ماهیچه گوساله 
545,000

دل مرغ
70,200

سینه مرغ)بسته بندی(
137,200

مرغ تازه
81,900

ن
ما

تو
م/ 

گر
لو

کی
 

8/7%رماس

8/6%اوج

8/1%تاراز

8/2%درسا

7/9%پرتو

بازدهی بازارها در هفته گذشته

+5.6%

بورس

+0.99%

دلار آزاد

+0.28%

طلاسکه

+1.67%

بازدهی بازارها در هفته سوم دی با پرچم داری بورس به پایان رسید. قیمت دلار در مدت یاد شده در کریدور هفتم و هشتم نوسان داشت؛ اما درنهایت در کریدور هشتم به کار خود پایان داد. کارشناسان 
اقتصادی معتقدند که قیمت دلار در بهمن اصلاح خواهد شد و به کریدور هفتم برمی گردد. بازدهی بورس این هفته اختلاف زیادی با بازارهای مالی داشت و صدرنشین شد.
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ح  کتاب سه فصل دارد. در فصل اول، با عنوان »شر
ــوال، شعر و نقاشی«، ضمن مــرور گــذرای زندگی  اح
نه چندان طولانی امــا پربار سهراب، نکاتی نــاب از 
زیست هنرمندانه، عارفانه و سازگار با طبیعت او گوشزد 
می شود که در فهم جهان شعری این شاعر نوپرداز، 
فوق العاده راهگشاست؛ به عنوان نمونه، در صفحه16، 
به نقل از خود سهراب آمده است: »نمی دانم تابستان 
چه سالی ملخ به شهر ما ]= کاشان[ هجوم آورد. زیان ها 
رساند. من مأمور مبارزه با ملخ در یکی از آبادی ها 
شــدم. راستش را بخواهید، حتی بــرای کشتن یک 
ع راه می رفتم،  ملخ نقشه نکشیدم. وقتی میان مزار
گر محصول را  سعی می کردم پا روی ملخ ها نگذارم. ا
می خوردند، پیدا بود که گرسنه اند. منطق من ساده 
گاهی داشتن از  گفته پیداست که آ و هموار بود.« نا
این گونه نکات زندگی نامه ای سهراب، فهم این پاره ها 
از شعر درخشان »صدای پای آب«)چاپ اول: 1344( را 
گر کرم نبود، زندگی چیزی  ساده تر می سازد: »و بدانیم ا
کم داشت« یا »حمله لشکر پروانه به برنامه دفع آفات«.
این نمونه را هم بخوانید: »شبی ]در فرانسه[ شاهد 
بــودیــم کــه ]ســهــراب[ بــا جــال آل احــمــد و فــریــدون 
رهنما بر سر جنگ ویتنام سخت درافتاد؛ چنان که 
مصرانه می گفت کوشش یک سیب برای رسیدن و 
به سرخی نشستن، کمتر از مبارزه ویتنامی ها برای 
رهایی نیست، یا بر آن بود که مارها و کژدم های بدنام 
کاشان، بسی بــی آزارتــر از برخی مردمان خوش نام 
که می گفت: 'در این  هستند و در پاسخ منتقدی 
شرایط که آمریکا در ویتنام ]بمب[ ناپالم می ریزد و آدم 
می کشد، تو نگران آب خوردن یک کبوتری، می گوید: 
! ریشه قضیه در همین جاست؛ برای  'دوست عزیز
مردمی که از شعرها نمی آموزند که نگران آب خوردن 
یک کبوتر باشند، آدم کشی در ویتنام یا هر جای دیگر 

بدیهی است.'«)ص26(*
در فصل دوم، با عنوان »سیری در زمینه معنایی هشت 
کتاب«، شعرهای مهم هر هشت دفتر شعر سهراب ـ ـکه 
به مرور، از 133۰ تا 13۵6، منتشر شدند و سپس، همگی، 
درقالب مجلد واحــدی به نام »هشت کتاب« روانه 
بازار نشر گردیدندــ تحلیل و بررسی معنایی و صوری 
می شوند.)این هشت کتاب، به ترتیب، عبارت اند از 
»مرگ رنگ«، »زندگی خواب ها«، »آوار آفتاب«، »شرق 
انــدوه«، »صــدای پــای آب«، »مسافر«، »حجم سبز«، 
»ما هیچ، ما نگاه«.( احساس می کنم نباید این نکته 
گفته بگذارم و بگذرم که، درمیان تحلیل های  را نا
کاوی تلمیحات  کم نظیر ارائه شده در فصل دوم، وا
و ارجاعات برون متنی سهراب به سایر متون، مانند 

»ودا«هــا یا »کتاب مقدس«، یا اشــارات او به بعضی 
 ـکه به همت نویسنده محترم  خاطرات شخصی اش ـ
فراروی ما خوانندگان قرار گرفته اندــ کمک شایانی 
کرد؛  به فهم عمیق تر شعرهای دیریاب او خواهند 
به عنوان نمونه این پاره از شعر »مسافر« که در آن 
آمده است: »و چند بربط بی تاب/ به شاخه های تر 
بید تاب می خوردند«، اشاره مستقیمی است به مزمور 

137 از »مزامیر داوود« در »کتاب مقدس«.
نویسنده محترم، در فصل سوم که نام »صورت، سبک 
و زبان« را بر پیشانی خود دارد، پس از مرور پاره ای 
مباحث نظری دربــاره »سبک« و »صــورت« در شعر، 
شماری از شیوه ها و شگردهای مورداستفاده سهراب 
در شعرهای متأخرش را، باریک بینانه و با تسلطی 

مثال زدنی، »کالبدشکافی« می کند. جالب است 
که این کار به گونه ای انجام می پذیرد که 

گویی به فرمایش سعدی »آینه ای پیش 
آفتاب نهاده ست« یا به قول خود سهراب 
»روی زیبا دوبرابر شده است«. درواقع، 

زیبایی شعرهای سهراب، درکنار 
تحلیل های مــوشــکــافــانــه دکتر 
پورنامداریان، با آن زبان و بیان 
روان و صمیمی و البته به مدد 

احاطه غبطه برانگیز ایشان 
ک  بــر پــیــچ وخــم هــای رازنــا

ادبیات فارسی، هردو درکنارهم، سبب شده اند کتاب 
»حنجره زخمی جویبار« به اثری خواندنی، مفید و 
ماندگار دربــاره شعرهای سهراب و ـ ـدر حالت کلی ــ 
»تحلیل شعر معاصر« تبدیل شود. ضمنا، شماری از 
عنوان های بخش های فصل پایانی کتاب عبارت اند 
از: »تکثر معنایی و پسامدرن نمایی«، »تغییر و تبدیل 
صفت و جــای آن]و تغییر عــامــدانــه ساخت های 
کم  نحوی در شعر سهراب[«، »شخصیت بخشی«، »ترا
ترکیب های ناآشنا«، »تغییر جهان بینی در ]دو دفتر 
شعر مهم سهراب که اتفاقا، برخاف شش دفتر شعر 
دیگر او، هریک فقط شامل یک شعر بلندند، یعنی[ 

.»' 'صدای پای آب'، و 'مسافر
اجازه دهید این جستار را با اشــاره ای به نام کتاب 
و نقل بخش هایی دیگر از فصل سوم آن تمام کنم. 
کتاب »حنجره زخمی جویبار« نام خود را از آخرین 
پاره های شعر »نزدیک دورها«، از آخرین دفتر شعر 
سهراب با نام »ما هیچ، ما نگاه« گرفته است؛ آنجا که 
شاعر می گوید: »باز که گشتم/ زن دم درگاه بود/ با 
بدنی از همیشه های جراحت// حنجره جوی 
آب را/ قوطی کنسرو خالی/ زخمی 
ح  می کرد«. دکتر پورنامداریان در شر
این پاره آورده است: »از دفتر 'صدای 
پای آب' به بعد، شخصیت بخشی 
 )personification(یا تشخیص

ــنــار شــیــوه بــیــان سپهری  گــون درک ــای گــونــا از راه هــ
چشمگیر می شود. این شیوه شخصیت بخشی، چه 
به صورت فشرده)ترکیبات اضافی( و چه به صورت 
باز، به صُـور زیر پدید می آید: 1- نسبت دادن افعال 
انسانی به غیرانسان)جماد، نبات، حیوان، مفاهیم(؛ 
2- نسبت دادن یکی از مناسبات، مایمات و صفات 
ــســبــت دادن یــکــی از  ــه غــیــرانــســان؛ 3- ن انــســانــی ب
اعضای انسان به غیرانسان. این شخصیت بخشی 
سبب می شود که طبیعت، بی جان و منفعل به نظر 
نرسد، بلکه فعال تصور شود، به طوری که طبیعت، 
خود، فاعل افعال و متصف به صفات خویش باشد. 
]به عنوان مثال، به این پاره از شعر »نــدای آغــاز«، از 
دفتر شعر »حجم سبز «، توجه فرمایید:[ 'صبح خواهد 
شد/ و به این کاسه آب/ آسمان هجرت خواهد کرد.' 
چنان که دیده می شود، شاعر نمی گوید: 'و در این 
کاسه آب/ آسمان منعکس خواهد شد' ]بلکه فعل 
انسانی »هجرت کرد« را به آسمان نسبت می دهد[. 
همین مطلب را در مفاهیمی مثل 'احــســاس' هم 
می بینیم: احساسْ چهره دارد، چهره اش خراش 
دارد، و با حضور سبزقبایی به روی شبدرها، خراش 
چهره اش بهبود می یابد: 'حضور سبزقبایی به روی 
شبدرها/ خراش چهره احساس را مرمت کرد.' در نمونه 
زیر، فعل 'زخمی کردن' به 'قوطی کنسرو' و 'حنجره' به 
'جوی آب' نسبت داده می شود: 'حنجره جوی آب 

را/ قوطی کنسرو خالی/ زخمی می کرد.'«)ص3۵4(

* نظرگاه سهراب، عجیب، یادآور حرف های یکی از شخصیت های 
هنرمند رمان »شهر موسیقی دان های سپید« بختیار علی است: 
»آریــان مانی«، یکی از شخصیت های بسیار فرعی این رمان، 

در صفحه607)نشر ثالث، ترجمه مریوان حلبچه ای( می گوید: 
ک  »بزرگ ترین مصیبت و بلایی که سر یک ملت می آید، اشغال خا

کشورش نیست، این است که سران مملکتش به موتسارت گوش 
نمی دهند.« آری! یکی از کارکردهای مهم هنر و زیست هنرمندانه 
که به تقویت قوه تخیل می انجامد، همین دوری از خشونت و 
ستم پرهیزی است. انسانی که تخیل نیرومندی دارد، می تواند 
خود را به جای مظلومی که تحت ظلم و ستم است، قرار دهد 
و ببیند که او چه می کشد. بنابراین، بس بعید است که هنرمند 
واقعی، ستم پیشه شود.)داخل پرانتز عرض کنم که، چونان هر 
قاعده کلی دیگری، این قاعده نیز استثناهایی مانند هیتلر و 

مارکی دوساد دارد.(

»حنجره زخمی جویبار: تأملی در شعر سهراب سپهری«، نوشته 

تقی پورنامداریان، نشر »سخن«، پاییز۱۴03، ۴۱6صفحه، ۵۹0هزار 
تومان.

درباره کتاب تازه اورهان پاموک، »خاطرات کوه های دور«، 
که دفترچه ای است از یادداشت های روزانه و نقاشی های او

برنده نوبل، شما را به دنیای خودش می برد 
یا پشت در نگاه می دارد؟

خادم

ــر منتشرشده از اورهـــان پــامــوک نــه اثــری  تــازه تــریــن اث
داستانی، که یک ناداستان دیگر است.

هرچند این نویسنده ترکیه ای بیشتر برای آثار داستانی و 
رمان هایش شهرت دارد، درزمینه نوشتن ناداستان هم 
کم کار نبوده است؛ پیش از این، ناداستان هایی مانند 
»استانبول، خاطرات و شهر«، »پدرم«، »رنگ های دیگر« 
و »یادداشت هایی درباره زندگی« از او منتشر شده است.
 Memories of Distant(»خــاطــرات کــوه هــای دور«
Mountains( یادداشت های او بین سال های2۰۰۹ تا 
2۰22 است که به ترتیب احساسی تنظیم شده است، نه 
تاریخی. تفاوتش با دیگر ناداستان های او این است که 
پاموک در این اثر به عشق اولش بازگشته است، یعنی 
نقاشی. یادداشت های روزانه او درواقع در حاشیه طرح ها 
و نقاشی هایش او نوشته شده و این کتاب را به یک دفترچه 

خاطرات مصور تبدیل کرده است.
کنون، دو دیدگاه در مواجهه با این کتاب  دست کم تا
ح اســت: برخی آن را ـ ـهمان طورکه از این دست  مطر
آثار انتظار می رود ــ دریچه ای برای ورود به دنیای یک 
نویسنده برنده نوبل می دانند، و برخی دیگر بر این باورند 
که این کتاب از این نظر آدم را ناامید می کند و شما را 

پشت در نگاه می دارد.
نویسنده »گاردین«، در بررسی کتاب یادشده، آن را در 
دسته نخست قــرار داده اســت؛ اثــری که »هــم ما را به 
اعماق ذهن نویسنده می برد و هم اشتیاق ساده دلانه 
و احساسی او را، هم به نوشتن و هم به نقاشی، نشان 

می دهد«.
نویسنده، در بخشی دیگر از مرورش بر کتاب، به عاقه 
پاموک به موزه و راه اندازی »موزه معصومیت« اشاره کرده و 
نوشته است: »خاطرات کوه های دور« نیز به نوعی موزه ای 
از پاموک است؛ مجموعه ای از کلمات و تصاویر، افکار و 

برداشت های او.
یادداشت های پاموک در »خاطرات کوه های دور« فقط 
به زندگی خصوصی اش محدود نشده است و به ترکیه، 
فضای سیاسی آن، استبداد، بهار عربی، اسام و دموکراسی 
که منتقد  نیز اشاره هایی می کند و ایــن، جایی است 
 »نیویورک تایمز« اندکی به نویسنده همکارش در »گاردین« 

نزدیک می شود.
آنچه »نیویورک تایمز« درباره این کتاب منتشر کرده، نقدی 
است بی رحمانه. منتقد، این کتاب را اثری دانسته است 
که رنگ ولعابش فراوان است و درامش اندک، و در ادامه با 
این سؤال، تعارف را کنار گذاشته و از روی پاموک و کتابش 
رد شده است: آیا »خاطرات کوه های دور: دفترچه های 
مصور، 2۰۰۹-2۰22« اثر اورهان پاموک، خجالت آورترین 
کتابی است که در دوران مدرن، برنده جایزه نوبل ادبیات 

منتشر کرده است؟
ل نــویــســنــده مــطــلــب، ایـــن اســـت کــه دفترچه  اســتــدلا
یادداشت های روزانــه یا خاطرات نویسندگان یا افراد 
مشهور و مهم ازاین نظر مهم است که مجالی می دهد برای 
مشاهده آداب و رسوم، اخاق، هنر، غذا، ]...[ و دیدگاه های 
سیاسی آنان، و همچنین ازاین روی که دریچه ای است 
جذاب برای شناخت انگیزه ها و فلسفه های یک انسان 
دیگر؛ امکانی که دفترچه یادداشت های پاموک به ما 
نمی دهد. آنچه این اثر ارائه می دهد، برش هایی است 
از چیزهای ساده و پیش پاافتاده از زندگی این نویسنده: 
اینکه شنا، خوردن ماهی و نشستن روی صندلی جلوِ 
ماشین را دوست دارد، تکرار مدام اینکه درحال کار روی 
رمان تازه اش است، یا سرزنش کردن خودش برای اینکه 
روی رمان تازه اش کار نمی کند. پاموک گویا به این هشدار 
همسرش که »چیزهای خیلی شخصی« را ننویسد، زیادی 
وفادار بوده است؛ و همین،  مزه را از یادداشت هایش گرفته 
است؛ زیرا مانع غوص کردن در عمق شخصیت و زندگی 
 او شده که می توانسته است به شناخت بهتر و بیشتر او 

منجر شود.
به باور منتقد »نیویورک تایمز«، گزارش هایی که پاموک از 
دیدارش با نویسندگان بزرگ جهان می دهد، هم بی مزه 
و سطحی است؛ مثا، اینکه فان نویسنده و همسرش 
»همراهان خوبی« هستند یا با بهمان نویسنده و دخترش، 
»نوشیدیم، خندیدیم، خوش گذراندیم«، حرف مهمی 

نیست.
گــر اورهــان پاموک  نویسنده یـــادآوری کــرده اســت کــه، ا
نویسنده ای با قدرتی شگفت انگیز نبود، کم مایگی این 
اثر تا این اندازه گیج کننده نمی شد. او در پایان، احساس 
سرخوردگی اش از خواندن »خاطرات کوه های دور« را 
این طور توصیف کرده است: »امیدوارید با این کتاب، 
که به استخر بچه ها  کنید، اما می بینید  مــوج ســواری 

رفته اید.«

برشی از کتاب  

صبح: شهر پوشیده از برف است. برف می بارد و می چسبد، 
حتی در بالکن ما، سی چهل سانتی متر برف نشسته است. 
آصلی در اتاق دیگر خوابیده است. من در دنیای رمانم 
غرق شــده ام. اخیرا زیــاد دربــاره دفاتر تلگراف عثمانی 
مطالعه کــرده ام. کتاب های زیــادی خریده ام! سکوت 
کم است. برف هنوز می بارد و  برفی بر خانه و شهر حا
دید کم است و باید اعتراف کنم: بسیار خوشحالم؛ از 
خانه، از برف، از آصلی که در خانه خوابیده است و غیره 

و غیره. امیدوارم دیگر دچار 
دردســر نشوم، بتوانم 
در اســتــانــبــول زندگی 
چیز مثل  کنم و همه 
این بــرف، فوق العاده 
. مصاحبه من  بــاشــد
بـــا »لا رپـــوبـــلـــیـــکـــا« بــا 
ید  یسم نبا ر و »تر تیتر 
بهانه ای برای تضعیف 
دمــــوکــــراســــی شــــود« 
ــده اســـت.  مــنــتــشــر شـ
ــرای من   مــارکــو آن را ب

فرستاده است.
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گزارش 

چُنین گفت کاین را نُمایش کنید]۱[ 32۱

جهان آفرین را ستایش کنید
که او دادِمان بر دَده]۲[ دستگاه]۳[ 322

ستایش مَر]۴[ او را که بنْمود راه

مَر او را یکی پاک دستور]۵[ بود 323

که رایَش]۶[ ز کردارِ بد دور بود
خَنیده]۷[  به هر جای و شَهرَسپ نام 32۴

نزد جز به نیکی به هر جای گام

همه روز بسته ز خوردن دو لب 32۵

به پیشِ جهان دار]۸[ بر پایْ شب

۱- نُمایش کنید: انجام بدهید؛ ببینید.
۲- دَده: جانور وحشی.

۳- دستگاه: چیرگی، تسلط.
۴- مَر: حرف اضافه ای که بیشتر با »را« می آورده اند.

۵- پاک دستور: دستور پاک، وزیر و مشاور راست و درست.
۶- رای: اندیشه.

۷- خَنیده: نامدار، مشهور.
 ۸- جهان دار: فرمانروای جهان، خدا.

علی باقریان

گوهر شاهوار  ۶۵

معرفی کتاب »حنجره زخمی جویبار«، تحلیل تقی پورنامداریان از شعر سهراب سپهری، که آن را خواندنی تر کرده است

»روی زیبا دوبرابر شده است«
احمد آفتابی

 جــای همه دوســتــان و رفقا »سبز«، 

شنبه ها با 
کتاب ]۷۴[

اوایل آبان امسال، به لطف و همـت 
و هــمــراهــی شــمــاری از اســتــادان و 
دانـــشـــجـــویـــان مــحــتــرم دانــشــکــده 
ادبیات دانشگاه فردوسی مشهد، 
سفری علمی ادبی رفتیم به تهران. در یکی از بخش های 
این سفر و حین بازدید از پژوهشگاه علوم انسانی و 

مطالعات فرهنگی، به شکلی غافلگیرکننده و درقالب 
یک شگفتانه، نشستی صمیمانه برگزار شد با حضور 
و سخنرانی استاد برجسته و نامور ادبیات فارسی، و 
ــن رشــتــه  ــ ــونــی ای ــن ــادان ک ــ ــت ــ ــاد بــســیــاری از اس ــتـ اسـ
دوست داشتنی، جناب آقای دکتر تقی پورنامداریان، 
که صاحب تألیفات فراوان و گران سنگی هستند درباره 
ــنــد »رمــــز و  ــی مــان ــای ــاب ه ــت شــعــر کــهــن و مــعــاصــر، ک
داستان های رمزی در ادب فارسی«)برنده جایزه کتاب 
غ: تحلیل اندیشه و هنر عطار«،  سال(، »دیدار با سیمر

ــا: صــورت و معنی در شعر حافظ«،  »گــم شــده لب دری

»خانه ام ابری است: شعر نیما از سنت تا تجدد« و »سفر 

در مه: تأملی در شعر احمد شاملو«. ایشان در آن 
ز  ، ضمن تحلیل پاره هایی ا یادماندنی نشست به 
شعرهای سهراب سپهری، نوید انتشار قریب الوقوع 
آخرین کتاب خود را دادند که درباره زندگی و شعرهای 
این شاعر شوریده کاشانی است. کتابی که امروز مرور 
خواهیم کرد، همین کتاب است که در آذر۱۴03 انتشارات 

»سخن« آن را منتشر کرد.

در سوگ دومین 

سالگرد درگذشت 

دکتر ابوالفضل 

خطیبی  

گار  روز از  خطیبی،  ابوالفضل  با 
تحصیل در مقطع کارشناسی ارشد 
گاه و بــــی گــــاه به که  از وقتـــــی   و 
 مناسبــــت همـــــایـــــش های سالانه 
بزرگــداشت فردوســــی به مشهــــد 
شدم.  آشنا  نزدیک  از  می آمد، 
با  او  همــــکـــــــاری  روزهــــا  آن  در 
دکتــــر خالقــــی مطلق در تصحیح 
»شاهنامه«، زبانزد و شهره خاص و 
عام بود، لذا مشتاقانه، در سفرهای 
متناوبش به مشهد، با او هم کلام می شدم و ضمن 
گفت وگو از دانش و تجربه اش بهره می بردم. او مهربان 
و صمیمی بود؛ ذره ای تبختر و خودبزرگ بینی در 

رفتار و کردارش مشاهده نمی شد.
در سال های حضورش در »مرکز دائره المعارف 
بزرگ اسلامی« با بزرگان و نامدارانی دمخور بود و 
از هرکدام خاطرات و آموزه های درخورتوجهی در 
ذهن داشت. بشاش و خندان بود و تا می توانست، 
اطرافیانش  لبان  بر  را  لبخند  مزاح،  و  شوخی  با 
 ـبه رغم فاصله سنی زیاد میان  می نشاند. این همه ـ
ــ سبب شد تا دوستی و صمیمیتی عمیق  من و او
گر در زمانی  بین ما ایجاد شود، تاآنجا که حتی ا
به جز روز بزرگداشت فردوسی هم به مشهد می آمد، 
گر فرصتی فراهم شود،  حتما به من خبر می داد تا ا
یکدیگر را ببینیم. به یاد دارم که روزی به من زنگ 
لان در مشهد هستم«. سپس با  گفت: »من ا زد و 

لحنی پر از مهر و انرژی ادامه داد: »بیا به فلان جا 
کسترنال هم بیاور تا تصویر  و با خودت یک هارد ا
نسخه های مهم 'شاهنامه' را دراختیارت بگذارم.« 
به دیدارش شتافتم و ساعتی را با هم در خلوت و 
تنهایی سخن گفتیم.او، به همان اندازه که بی ادعا و 
فروتن بود، دربرابر کژی ها و ناراستی ها و لجاجت ها 
و بزرگ خویشتنی ها برمی آشفت و ایستادگی می کرد. 
دربرابر سرقت های علمی و پژوهش های ضعیفِ 
مدعیانه، هیچ ملاحظه ای را برنمی تافت و بی پروا 
لبته پاس  کنش نشان می داد؛ ا نسبت به آن ها وا
کوشش های جوانان و نوآموزان را نگه می داشت و 
از هیچ کوششی در تشویق و ترغیب آنان فروگذار 
گروه  و  مشهد  فردوسی  دانشگاه  به  نمی کرد.او 
زبان وادبیات آن علاقه خاصی داشت. همواره به 
این گروه به چشم احترام می نگریست و در سخنان 
ج و قدر این گروه  خصوصی و گاه عمومی خود، ار
و استادان نام آور آن را یادآور می شد. این علاقه 
گاه از سخنانش، بوی  که  و احترام تابدان جا بود 
تعصب و جانبداری به مشام می رسید، اما او خالصانه 
و با تمام وجود، این گروه و به ویژه دکتر یاحقی را 

دوست می داشت.
در دومین سالگرد درگذشتش می خواهم خاطره ای 
که شاید به جز یکی دو نفر از دوستان  گویم  را باز

نزدیک، کسی از آن خبر نداشته باشد.
اندکی از اواسط دهه۹۰ گذشته بود که جذب یکی 
گروه زبان و ادبیات فارسی  از دانش آموختگان 

دانشگاه فردوسی مشهد، در حوزه »شاهنامه« 
و حماسه، سروصدایی به پا کرده بود. اغلب اعضای 
»شاهنامه«،  با  او  اندک  آشنایی  به دلیل  گروه 
که بیش از  مخالف بودند و وجود داوطلبانی را 
وی واجد شرایط بودند، دلیل محکمی بر مخالفت 
هم  نفری  دو سه  درمقابل،  می دانستند.  خود 
به دلایلی، ازجمله رزومه فربهش، بر جذب ایشان 
بین  ع  موضو  ، گیرودار این  می فشردند.در  پای 
گاه در فضای  دانشجویان هم پخش شده بود و 
مجازی سخنانی ردوبدل می شد.شبی زنده یاد 
خطیبی به من زنگ زد و با ناراحتی پرسید: »آیا این 
درست است که فلانی قرار است جذب گروه زبان و 
ادبیات فارسی دانشگاه فردوسی مشهد شود؟« من 
که نمی دانستم او چه اندازه از کم وکیف کار مطلع 
است، بااحتیاط پاسخ دادم: »بله، درست است.« 
گنده از خشم و حسرت گفت:  برآشفت و با لحنی آ
»شأن گروه زبان وادبیات فارسی دانشگاه فردوسی 

تر از این است که... .« مشهد، بالا
قلم را از نوشتن سخنانی که میان من و آن استادِ 
زنده یاد رد وبدل شد، بازمی دارم؛ امروز خطیبی 
آن شخص،  کشیده و  ک  عزیز روی در نقاب خا

، گروه را ترک کرده است. بی خبر
تنها از زبان حافظ می گویم:

زیرکی را گفتم این احوال بین، خندید و گفت:
صعب روزی، بوالعجب کاری، پریشان عالمی

منبع: کانال شخصی نویسنده
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برگزاری افتتاحیه جشنواره تئاتر فجر در مشهد 

ــوف|  ــال ــا م ــن ــی  روم

ــان،  ــی ــف ــج ســـعـــیـــد ن
دبــــــیــــــر اجــــــرایــــــی 
چـــهـــل وســـومـــیـــن 
جــــشــــنــــواره تــئــاتــر 
فــجــر، در گــفــت و گــو 
با برنامه زنده »کافه 
رادیــو« رادیــو جوان 
از برگزاری افتتاحیه 
ــــن جـــشـــنـــواره در  ای

مشهد خبر داد. طبق گفته او، این مراسم با همکاری آستان 
قدس رضوی، استانداری و شهرداری مشهد برگزار خواهد 
شد و دویست مهمان از تهران و استان های مختلف در آن 
حضور خواهند داشت. همچنین در مراسم افتتاحیه، از 
چهار پیشکسوت عرصه تئاتر تقدیر خواهد شد. برگزیدگان 
بخش های مسابقه نمایشنامه نویسی، عکس و پوستر نیز 
کرد.طبق پیگیری های  جوایز خود را دریافت خواهند 
شهرآرانیوز از اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی، 
حسین مسگرانی، مدیرکل این اداره، با اشاره به برگزاری 
افتتاحیه چهل وسومین جشنواره تئاتر فجر در مشهد، 
بیان کرد: این جشنواره به عنوان یک رویداد فرهنگی مهم، 
نشان دهنده اهمیت ویژه تئاتر و هنر در استان خراسان 
رضوی است و اداره فرهنگ و ارشاد خراسان رضوی این 
استان، تمام تلاش خود را برای حمایت از این رویداد انجام 
خواهد داد.وی افزود: جلسه ای برای برنامه ریزی نهایی 
جشنواره هفته آینده برگزار می شود و جزئیات دقیق برای 

برگزاری این رویداد اعلام خواهد شد.

نمایشگاه »مُلکت عاشقی« در نگارخانه رضوان 

نـــمـــایـــشـــگـــاه آثـــــار 
 خـــــوش نـــــویـــــســـــی 
احـــســـان کــلــیــدری 
بـــا عـــنـــوان »مُــلــکــت 
عــــاشــــقــــی« امـــــــروز 
شــنــبــه 22دی مـــــاه 
ســــــــــــاعــــــــــــت17 در 
ــگــارخــانــه رضـــوان  ن
افـــتـــتـــاح مـــی شـــود. 
ایـــن نــمــایــشــگــاه تا 

پنجشنبه 27دی مـــاه در دو نوبت زمانی 9 تــا 13 و 16 تا 
19 ادامه خواهد داشت.

تسلیت رئیس مجلس به فیلم ساز مشهدی 

ــس   ــ ــل ــ ــج ــ ــــس م ــی ــ رئ
شـــــورای اســـــلامـــــی 
ــت مـــــادر  ــ ــ ــذش ــ ــ درگ
ــد ســهــیــلــی،  ــیـ ــعـ سـ
کــارگــردان مشهدی 
تسلیت  ا  ر ســیــنــمــا 
ــزارش  ــ ــه گـ ــ گـــفـــت. ب
ــا، مــتــن پــیــام  ــن ــس ای
قر  با محمد تسلیت 
بــه سعید  ف  لیبا قا

ح زیــر اســـت: »آقــای  کـــارگـــردان سینما، بــه شــر  سهیلی، 
ــده مکرمه و مؤمنه شهید  سعید سهیلی. درگــذشــت وال
لامقام مسعود سهیلی و جناب عالی موجب  هنرمند وا
تأسف و تأثر گردید. ضمن عرض تسلیت و تعزیت به شما 
هنرمند متعهد و رزمنده مجاهد سال های جنگ تحمیلی، 
خانواده و بستگان محترم، برای آن فقیده سعیده، در ایام 
بافضیلت و رحمت ماه رجب، علودرجات و رضوان الهی و 
برای بازماندگان و آشنایان، صبر و اجر از درگاه خداوند 

متعال مسئلت می نمایم.«

رضا میرزاده

شنبه ۲۲آبان ماه ۱۴۰۰پس از آنکه اداره کل 

گزارش 
روز

فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی 
به مدت پنج ماه با حکم سرپرستی اداره 
می شد، محمد حسین زاده عیش آبادی 
یر  با حکم محمدمهدی اسماعیلی، وز
فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت سیزدهم، سکان دار اداره 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی شد. فردی که پیش از آن معاونت 
ــا)ع( را عــهــده دار بــود و البته ضمن  فرهنگی سپاه امــام رض
مدت ها همکاری با رسانه های مختلف، نخستین رمان خود 
با عنوان »دختر موشرابی« را نیز روانه بازار نشر کرده بود.

اما این مأموریت، پس از ۱۱۵۲روز به پایان رسید و ۱۸دی ماه، 
با حکم سید عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
دولت چهاردهم، حسین مسگرانی عهده دار مسئولیت 
مدیرکلی فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی شد تا 
مسائل مورد انتظار وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در استان 
خراسان رضوی را با استفاده از ظرفیت های جدید، به انجام 
برساند. صبح پنجشنبه ۲۰دی ماه، مراسم معارفه سکان دار 
جدید فرهنگ و هنر استان با حضور جمعی از مدیران 
فرهنگی و هنری و اهالی فرهنگ و هنر و رسانه، در سالن 

اصلی تئاترشهر مشهد برگزار شد.

مدیری با کوله باری از تجربه برای خدمت به استان  

در ابــتــدای ایــن مــراســم، یوسف امینی 
قــائــم مــقــام مــدیــرکــل فــرهــنــگ و ارشـــاد 
ــاره به  ــوی بــا اشــ ــان رضـ ــراس اســلامــی خ
فرمایشات رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
دیــدار با برگزارکنندگان کنگره شهدای 
ــارس، گــفــت: ایــشــان در بیان  اســتــان فـ
اختصاصات و شاخص های تمدن ایرانی فرمودند: 
»امتیاز خاص تمدن ایرانی، تلفیق دین، حماسه و هنر 
گی شاخص و خاص تمدن ایرانی که  اســت.« سه ویژ
می تواند تأثیرگذاری در یک بازه چند هزار ساله داشته 
باشد و از این رو، اهمیت خدمت در حوزه فرهنگ و هنر 

نیز مشخص می شود.
کم بــر خــراســان بــه معنای عام  ــزود: فضای حا وی افـ
خراسان بزرگ، فضایی فرهنگی است و خدمت در این 
عرصه، اهمیتی ویژه دارد. وجود مضجع شریف و منور 
حضرت رضا)ع(، وجود مفاخر گذشته و حال استان که 
حداقل موجب شده است چهار روز ملی برای مفاخر 
اســتــان از جمله حکیم ابــوالــقــاســم فــردوســی، عطار 
نیشابوری، حکیم عمر خیام و بیهقی به ثبت برسد، 
وجود عناصر فرهنگی حوزه های علمیه و دانشگاهی 
کز فرهنگی  باسابقه درخشان، وجود کتابخانه ها و مرا
باسابقه و مهم و نیز فعالیت های مختلف فرهنگی در 
استان که از دهه های گذشته با مرکزیت مشهد وجود 
داشته و حلقه ارتباطی که خراسان رضوی دارد و آن را 
به چهارراه ارتباط فرهنگی کشورهای حوزه زبان فارسی 
تبدیل کرده است، فقط بخشی از مسائلی است که موجب 
شده است این استان در حوزه فرهنگی نسبت به سایر 
گی های  استان ها و مناطق جغرافیایی دیگر کشور، ویژ
ــی از خدمات  ــدردان ــاص داشــتــه باشد.امینی بــا ق خ
حسین زاده در اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: 
او فعال فرهنگی و دغدغه هایش از جنس فرهنگی بود 

و در سه سال گذشته، نگاه نــوآورانــه و خلاقانه ای در 
ورود ایده های نو در مجموعه فعالیت های فرهنگی و 
هنری داشت.وی به سوابق مدیرکل جدید فرهنگ و 
هنر استان نیز اشاره کرد و افزود: وی برخاسته از بدنه 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است. سال ها در حوزه 
معاونت های هنری و فرهنگی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی خراسان رضوی مسئولیت و فعالیت داشته و 
پس از آن نیز سال ها به عنوان مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان سیستان و بلوچستان خدمت کرده است. 
با کوله باری از تجربه به استان خود بازگشته است. برای 
او در این عرصه جدید خدمتگزاری، آرزوی توفیق دارم.

بخش خصوصی را با هنر آشتی دادیم  

در ادامـــه ایــن مــراســم، مدیرکل سابق 
فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی 
نیز گفت: در این سه سال تلاش کردیم 
سراغ فعالان فرهنگی هنری برویم و آن ها 
را تشویق و ترغیب به تشکیل مؤسسه و 
تشکل و گسترش فعالیت کنیم. گره از پای 
فعالان فرهنگی هنری باز کنیم و تسهیلگر فعالیت های 
آن ها باشیم. ارتباط بین سازمان ها و ارگان های فرهنگی 
و هنری را با تشکل ها و جامعه فرهنگی هنری استان 
تسهیل کنیم. سبد مصرف کالاهای فرهنگی در حوزه 
کتاب، سینما، نمایش و موسیقی را در استان گسترش 
دهیم و سبد تولیدات تاریخ شفاهی قهرمانان وطن را 
کــرد: تلاش  سنگین تر کنیم.حسین زاده خاطرنشان 
کردیم فردوسی، این حکیم شاعر شیعی حماسه سرا را 
از حصار محدود جلسات روشنفکری به آغوش مردمان 
ایران ببریم. سعی کردیم سفره اعتبارات فرهنگی را هرچند 
ــی بــه لطف نــگــاه رئــیــس جمهور شهیدمان تا  ــم، ول ک
کوچک ترین و دورترین شهرهای استان هم ببریم. حق 
هم جواری با امام رئوف را به جا بیاوریم و مشهد را میزبان 
و مهیای رویدادهای ملی و بین المللی فرهنگی، هنری 
و رسانه ای کشور کنیم. تلاش کردیم گفت وگو کنیم و 
»کلمه« را جایگزین »جدل« کنیم. فعالان صنایع خلاق 

و نــوآور را هم کلام اهالی فرهنگ و هنر کنیم. بخش 
خصوصی را با هنر آشتی دهیم و بخش دولتی را ترغیب 
کنیم. تلاش کردیم اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی را به 
جایگاه راهبری زیست بوم فرهنگ، هنر، رسانه و قرآن در 

استان نزدیک کنیم.

فرهنگ و هنر خراسان از اهمیت خاصی برخوردار است  

معاون حقوقی، امور مجلس و استان های 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز در این 
مــراســم گفت: اســتــان خــراســان رضــوی 
همیشه و در همه اعصار، به ویژه در حوزه 
فرهنگ و هنر از اهمیت خاصی برخوردار 
ــود مضجع شریف  ــوده و بــه دلیل وج ب
حضرت علی بن موسی الرضا)ع( همیشه مــورد عنایت 
خاص بوده و محل حضور مشاهیر و مفاخر فرهنگ و 
هنر و ادب و فقاهت بوده است. ایرانی کوچک که از هر 
قومیت و نژادی در آن زندگی می کنند، یا به عنوان زائر 
یا گردشگر حضور پیدا می کنند. از ایــن رو، مدیریت 
فرهنگی و هنری در این استان بسیار دشوار است.مهدی 
محمدی افزود: در استان خراسان رضوی، ذائقه های 
مختلف فرهنگی و هنری و رسانه ای وجود دارد که یکی 
از وظایف اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی، اقناع این 
روحیات و ذائقه هاست. ما نیز با تمام قوا از مدیرکل و 
همکاران خود در استان خراسان رضوی حمایت خواهیم 
کرد.وی در ادامه گفت: به دلیل حضور سالانه میلیون ها 
زائر در استان خراسان رضوی و مشهد، فرصت هایی 
وجود دارد که به دلیل نداشتن پیوست فرهنگی، بعضا 
به تهدید تبدیل می شود و در این زمینه نیاز به کارهای 
فرهنگی و هنری داریم.معاون حقوقی، امور مجلس و 
ــاد اســلامــی افـــزود:  اســتــان هــای وزارت فرهنگ و ارشـ
امیدواریم با هم افزایی و همکاری بتوانیم بار سنگین 
فرهنگ و هنر استان را مدیریت کنیم. درباره تفویض 
اختیار به استان ها نیز با رایزنی های صــورت گرفته، 
امیدواریم این کار انجام شود.وی همچنین به تلاش های 
حسین زاده در زمان تصدی مسئولیت مدیرکلی فرهنگ 

و ارشاد اسلامی خراسان رضوی اشاره و از خدمات او 
قدردانی کرد.

»خراسان« یعنی »ایران فرهنگی«  

مدیرکل جدید اداره فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی خراسان رضوی با اشاره به سابقه 
سی ساله خود در حــوزه فرهنگ و هنر 
کرم که امروز در شهر  گفت: خداوند را شا
حضرت علی بن موسی الرضا )ع( خدمتگزار 
جامعه فرهنگی و هنری هستم.حسین 
مسگرانی افزود: زمانه تغییر کرده است. ما باید خود را 
برای دوره های جدید آماده کنیم. باید نگاه سنتی در 
حوزه مدیریت فرهنگی و هنری تغییر کند.وی با بیان 
اینکه خراسان به معنای ایران است، ادامه داد: در نگاه 
تمدنی به خراسان، بعد از وجود حضرت علی بن موسی 
الرضا)ع(، شخصیت بزرگی مثل فردوسی و مفاخر بزرگی 
داریم. وقتی سخن از خراسان به میان می آید، منظور 
ایران فرهنگی تا تاجیکستان و هندوستان است. مشهد، 
با برگزاری جشنواره فیلم فجر و دیگر رویدادهای فرهنگی 
و هــنــری، شــور و اشتیاق خــاصــی را در مــیــان مـــردم و 
هنرمندان ایجاد کرده است. این استان نه تنها برای ایران 
بلکه برای تمام منطقه از جمله تاجیکستان، نماد ایران 
فرهنگی است.مدیرکل اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
کید بر اهمیت تعامل با هنرمندان  خراسان رضوی با تأ
و جامعه فرهنگی، بیان کرد: بدون مشارکت جامعه هنری 
و فرهنگی نمی توان به اهداف متعالی دست یافت. ما 
باید با برگزاری نشست ها و جلسات، جریان های فرهنگی 

عمیق تر و ارزشمندتری ایجاد کنیم.
مسگرانی همچنین نقش سیاست گذاری های فرهنگی 
مبتنی بر منویات رهبر معظم انقلاب و حمایت های 
وزیــر فرهنگ و ارشــاد اسلامی را بسیار مهم دانست 
گــفــت: مرجعیت فرهنگی در خــراســان بــایــد احیا  و 
شود و با کمک هنرمندان و مدیران استانی، به یک 
زشمند و تأثیرگذار در سطح ملی و فراملی   حرکت ار

تبدیل شود.

در مراسم معارفه مدیرکل جدید فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی بیان شد

مرجعیت فرهنگی در خراسان باید احیا شود
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نمایشگاه هنرهای تجسمی »سِتَمبَک دیو« در نگارخانه آسمان افتتاح شد

روایت های اساطیری ایران با زبان هنر
ریحانه موسوی

 نمایشگاه انفرادی هنرهای تجسمی 
گزارش 
خبری

ن  ا عــــــنــــــو بــــــــا  یی  نـــا ا تو بــــک   بــــا
»سِتَمبَک دیو«، عصر پنجشنبه ۲۰دی 

کرد و تا سه شنبه ۲۵دی  کار  آغاز به 
ادامه دارد. در این نمایشگاه هفده اثر وجود دارد که به 
لحاظ جنبه های توصیفی، فرم های بداهه ای است که 

درباره مفاهیم و مقولات دیو شکل گرفته است.
 ، ی ز سا یر ی و تصو س نقد هنر ر ، مد یی نا ا تو بک  با
شته  ر ر  د شد  ر ا سی  شنا ر کا مقطع  لتحصیل  ا غ  ر فا
تصویرسازی از دانشگاه هنر تهران، مدرس هنرستان های 
فنی و حرفه ای، مؤسسات غیرانتفاعی و دانشگاه و 
منتقد هنری و ادبی است. همکاری با نشریات و برگزاری 
جلسات بینارشته ای و چنددیدگاهی پیرامون ایده 
دانشگاه هنر، هنرمعاصر و فرهنگ دیداری و نظریه تصویر، 
اسطوره شناسی و هنر، مبانی نقد و نظریه، حماسه نگاری، 
کز معتبر هنری در شهرهای  در دانشکده های هنر و مرا
تهران، مشهد و نیشابور نیز بخشی از فعالیت های این 
هنرمند است. در حاشیه برگزاری نمایشگاه »سِتَمبَک دیو« 
گفت وگویی با بابک توانایی خالق آثار این نمایشگاه 

داشته ایم که می خوانید.

پژوهشی در حوزه مقولات و فرهنگ تصویری ایران  

این هنرمند با اشاره به اینکه »دیو« از عناصر بسیار 
گفت: در  کلیدی در فرهنگ ایران است،  مهم و 
این نمایشگاه ما با فرم مدرن با این قضیه روبه رو 
گی های سبک شناختی برآمده از هنر  شدیم. ویژ
مدرن امکانات ویژه ای را به لحاظ جست وجو های 

ن ا عنو  . هد د می  ر  ا قر ما  ی  و ر پیش  ی   بصر
ح  ز یک طر « هم برگرفته ا  »سِتَمبَک دیو

کلی پژوهشی در حوزه مقولات و فرهنگ 
که من سال ها  تصویری ایران است 
ه  ر سطو تبط با ا لم و مر ن مشغو به آ
»زروان« است که بسیار کلیدی بوده 
و بر روایت های اساطیری در فرهنگ 
همگانی و عمومی تأثیر مهمی داشته 

است. بنابراین سعی کردم به تعبیری 

دست یابم که با عنوان ریشخند های زروانی می توانم 
از آن یاد کنم که گاهی در شوخ بودن، ابله بودن و 
نادان بودن این دیو ها خود را نشان می دهد.وی 
افزود: به لحاظ تکنیکی، فرایند های کارهای دستی 
با روان نویس و... در مسیر دیجیتال شدن قرار می گیرد 
و شاید بگوییم بعضی از آن ها جنبه های ترادیجیتال 
دارد. یعنی از فراداده های پیشین درراستای امکانات 
جدید بهره می بریم، اما جنبه اصلی سبک شناختی 
گی هایی است که جست وجو هایی بین کلاژ،  آن، ویژ
دکولاژ و رابطه ای که بین این دو وجود دارد.
همچنین کلاژهای الکترونیکی از طریق 
همان تکنیک های دیجیتال اعمال 
می شود. استفاده از ورق زینک به 
که برای چاپ و  کار  عنوان سطح 
تکثیر استفاده می شود، روی مفهوم 
. در  ثر هنری تأثیر داشته است ا
واقع من برروی یک نقطه 
تأثیر گذار در آثار هنری 
دست گذاشته ام که از 
اواسط قرن بیستم به 
بعد مورد توجه بوده و 
آن قسمت را به عنوان 
ر نظر  م د ر کا سطح 
. همچنین  م ا فته  گر

سعی کرده ام چاپ صنعتی مسطح را از حالت صنعتی 
خارج کنم و با استفاده از جنبه های هنری به آن بپردازم 
که شامل تغییر در ضخامت رنگ هاست. همچنین 
به تغییر در استفاده از رنگ سفید برای پوشانندگی 
سطح تصویر و... می توانم اشاره کنم، تا جنبه های 
انعکاسی سطح فلزی خود را حفظ کند و تأثیرگذار 
باشد. جنبه های بازتابی و انعکاسی، مخاطب را تا 
حدودی به چالش هایی نزدیک می کند که می تواند 

بسیار مؤثر و مورد توجه باشد.

بازاندیشی در آموزش هنر  

توانایی، در خصوص وضعیت هنرهای تجسمی در 
مشهد بیان کرد: علاقه مندان به آن در این شهر بسیار 
زیاد هستند، اما نهاد هایی که بخواهند برروی آموزش 
هنر به شکل کلیدی تأثیرگذار باشند، آن گونه که باید و 
شاید به این مسئله نمی پردازند. بیشترین بحثی که در 
تدریس هنر به آن می پردازم، بازاندیشی در آموزش هنر 
است. با این روش سعی دارم، در قالب یک باز اندیشی، 
صورت بندی های تازه ای در برخی از مفاهیم که در 

مسیر هنر مانع ایجاد می کرده به دست آورم. 
وی سطح کار هنرجویان را وابسته به کمیت و کیفیت 
فضاهای آموزشی دانست و گفت: ما در مشهد دانشگاه 
هنر نداریم و مؤسسات آموزش عالی هستند که به 
سهو دانشگاه خوانده می شوند. گروه های آموزشی 

باید هم آیندی هایی را به دست آورند تا هنرجویان 
کثر استفاده را از آن  در حوزه آموزش هنر بتوانند حدا
ببرند. انگاره های قدیمی که در آموزش هنر وجود دارد 
و یک استاد خود را مرجع بداند و همه چیز حول درک 
و دریافت او از هنر بچرخد، نمی تواند کاربردی داشته 

باشد و سعادتمندی را به همراه ندارد.

میراث عظیمی از مفاهیم مربوط به عشق در ایران  

که در هنرهای  این منتقد هنری بر این باور است 
تجسمی، حوزه نظری و عملی جدا از هم نیستند و 
در کنار یکدیگر تأثیرات بسیار عمیق و اساسی دارند 
که هنرجویان می بایست حتما به آن بپردازند. ارتباط 
عملیاتی این دو حوزه باید برایشان مشخص شود و 
جست وجوگری را با کار زیاد همراه کنند. اما نکته ای 
که در هنر  که اغلب فراموش می شود این است 
مسئله عشق مهم است. به گفته توانایی، سرزمین 
ما میراث عظیمی مربوط به مفاهیم عشق دارد که 
هنرجویان باید به آن توجه کنند، زیرا باعث می شود، 
بهتر فعالیت کرده و جهان خود را تغییر دهند.این 
مدرس دانشگاه درباره تأثیرات تکنولوژی در هنر گفت: 
»تکنوفیلیا« و دوست داشتن تکنولوژی و »تکنوفوبیا« 
ترس از تکنولوژی باید به جد مورد بررسی و ارزیابی های 

دقیق قرار بگیرد.
من هوش مصنوعی و این گونه تکنولوژی ها را ابزار 
گر ماهیت تکنولوژی تفهیم نشود و مورد  می بینم، اما ا
استفاده قرار بگیرد، ما را به بیراهه های خاصی می برد. 
ما باید اول تکلیف خود را با ویژ گی های هنر مدرن 
و پست مدرن و جایگاهی که در هنر به لحاظ تقلید 
و جنبه های خلاق از آن برخوردار هستیم، مشخص 
کنیم . در این صورت می توانیم از هوش مصنوعی به 
عنوان یک ابزار با عاملیت دقیق در آموزش و تسریع 
امور به خوبی استفاده کنیم. البته دسترسی به این 
ابزار هم به دلیل محدودیت هایی که این جهان بر 
ما اعمال می کند، هنرمندان ما را مقداری با چالش 
روبه رو کرده است، زیرا نمی توانند به طور تمام عیار 
امکاناتی را که در سایر نقاط جهان از آن برخوردارند، 
داشته باشند. امیدوارم این محدودیت ها هم هرچه 

زودتر و به خوبی برداشته شود.
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»هفت« یک هفته پخش نمی شود 

یی  مــه سینما ــا ن ــر ب
»هـــــــفـــــــت« پـــخـــش 
ــد. بــه  ــ ــواهـــد شـ نـــخـ
گزارش ایسنا، برنامه 
 » هفت « یی  سینما
ه جمعه  یند هفته آ
2۸دی مــــــاه پخش 
نــخــواهــد شـــد. ایــن 
ز  برنامه سینمایی ا
جمعه ۵بهمن ماه با 

مقدمه ای بر چهل و سومین جشنواره فیلم فجر کار خود 
را ادامه می دهد و در ایام جشنواره نیز هر شب ویژه برنامه 

خواهد داشت.

« به فصل دوم می رسد  »مهیار عیار

ر  »مهیا ه  کنند تهیه 
ز پیشنهاد  « ا ر عــیــا
ــرای  صــداوســیــمــا بـ
ســـــــاخـــــــت فـــصـــل 
دوم هــم خــبــر داد. 
ــروز مـــفـــیـــد از  ــ ــ ــه ــ ــ  ب
ــان  ــدگـ ــنـ ــنـ ــه کـ ــیـ ــهـ تـ
ن  یو یز تلو بقه  سا با
بــــــا بـــــیـــــان ایـــنـــکـــه 
ــرای  ــ ســیــمــافــیــلــم ب

ساخت فصل دوم »مهیار عیار« اعلام آمادگی کرده است، گفت: 
نگران قصه نیستم اما به دنبال این هستیم قصه ای روایت 
شود که نسبت به فصل قبل، گام رو به جلویی داشته باشد. 
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چرت روزانه و تأثیرات منفی بر سلامتیچرت روزانه و تأثیرات منفی بر سلامتی

یزدی

نتیجـه تحقیقـات جدید علمی نشـان می دهد چرت زدن در طول روز کمبود خواب 
گر زمـان چـرت زدن از حـد معقـول تجـاوز کنـد، می توانـد  شـبانه را جبـران نمی کنـد. ا
تأثیـرات منفـی جـدی بـر سـامت بـدن بگـذارد. مثـل اضافـه وزن، فشـار خـون بـالا ، 
بیماری هـای قلبـی و عروقـی، دیابت نـوع 2، التهاب، آرتروز، سـکته مغزی، افسـردگی، 

لات شـناختی ماننـد زوال عقل و... اختـا
لات زیادی  کیـد دارند چرت هـای طولانی تر از 30دقیقـه به تدریج اختا محققـان تأ
 )BMI( لات، افزایش شـاخص تـوده بدنی در بـدن ایجـاد می کننـد. یکـی از ایـن اختا
و خطـر چاقـی اسـت. ایـن امـر به دلیـل اختـال در فرایندهـای هضمـی و متابولیـک 

خ می دهد. هنگام خـواب ر
گر چـرت زدن به ویژه در سـاعات  نتایـج پژوهش هـا در ایـن بـاره گواهـی می دهـد که ا
دیـر وقـت باشـد، احتمـالا به خـواب شـب آسـیب می زنـد و فـرد ممکـن اسـت شـب ها 
دیرتـر بخوابـد یا خـواب با کیفیـت پایین تری داشـته باشـد. عاوه بـر این، چرت های 
طولانـی معمـولا با احسـاس گیجـی و کسـالت بعـد از بیـدار شـدن همـراه هسـتند. 
ایـن احسـاس معمـولا ناشـی از بیـدار شـدن از مرحلـه عمیق تـری از خـواب اسـت 

که می توانـد فـرد را در طـول روز خسـته و بی انـرژی کنـد.

رابطه فشارخون و یبوست با بیماری های قلبیرابطه فشارخون و یبوست با بیماری های قلبی

نتایـج پژوهش هـای محققـان نشـان می دهـد فشـارخون بـالا عاملـی اسـت کـه در 
ترکیـب بـا یبوسـت نقـش چشـمگیری در افزایـش خطـر ابتـا بـه بیماری هایـی ماننـد 
حملـه و سـکته های قلبـی دارد. ایـن محققـان می گوینـد یبوسـت خطـر حـوادث 
عمـده قلبـی را در بیمـاران مبتـا بـه پرفشـاری خـون بـالا حـدود ۱.۷ برابـر افزایـش 
می دهـد. همچنیـن خطـر بـروز دوبـاره ایـن حـوادث را تـا 3۴درصـد بیشـتر می کنـد.

پیامک: 30007289                                            پیام رسان: 09054658060

همراهان گرامی می توانید پرسش های خود باموضوع پزشکی، 
 روان شناســی  و  شخصیت شناســی   را بــه روش هــای زیــر بــا مــا

در میــان بگذاریــد و در کوتــاه تریــن زمــان ممکــن پاســخ آن هــا را 
در همیــن صفحــه مشــاهده کنیــد.

 همراهی برای نونواری 
 درباره بایدها و نباید های بازسازی و ساخت و سازها در محیط آپارتمان 

تنقلات انرژی ساز زمستانیتنقلات انرژی ساز زمستانی

امیرمقدم

گـر به دنبـال تنقـات سـالمی می گردیـد که به جـز خوشـمزه بـودن، انـرژی مـورد  ا
نیاز شـما در فصـل زمسـتان راهـم تأمیـن کنـد، حتمـا ایـن مـواد غذایـی را در رژیـم 

روزانه تـان قـرار دهیـد.
 بـادام؛ منبـع عالـی از چربی هـای تـک غیراشـباع سـالم اسـت که به بهبـود سـطح 
کلسـترول کمـک زیـادی می کنـد. ایـن آجیـل خوشـمزه سرشـار از ویتامیـن E اسـت 
که برای سامت پوست در این هوای سرد حکم یک دیوار دفاعی را دارد. همچنین 
منیزیم موجود در آن سـطح انرژی را افزایـش و عملکرد عضات را بهبود می بخشـد.
 گردو؛ سرشـار از اسـیدهای چرب امگا 3 اسـت که به حفظ سـامت قلـب و حمایت 
کسیدان هایی  از عملکرد مغز کمک زیادی می کند. افزون بر این، منبع عالی از آنتی ا

اسـت که به شـما در مبارزه با عفونت ها و بیماری ها کمک می کند.
 خرمـا؛ هـوس شـیرینی شـما را بـدون اسـتفاده از میـان وعده هـای ناسـالم شـیرین 
برآورده می کند و سرشار از قندهای طبیعی و دیگر موادمغذی مانند فیبر و پتاسیم 
کسیدان هایی  است که سبب تأمین سریع انرژی می شود. همچنین سرشار از آنتی ا

اسـت که به محافظـت از بدن در برابر رادیکال های آزاد کمک می کند.
به بهبـود هضـم و جلوگیـری  یمـی اسـت که  ژ ز فیبـر ر ر ا  انجیـر خشـک ؛سرشـا
از یبوسـت کمـک زیـادی می کنـد. همچنیـن سرشـار از آهـن اسـت و سـبب حفـظ 
انرژی و جلوگیری از کم خونی در ماه های سـرد می شـود. پتاسـیم آن هم فشـارخون 

را تنظیـم و از عملکـرد سـالم قلـب حمایـت می کنـد.
لـو؛ خشـک یا برگـه زردآلـو منبعـی سرشـار از ویتامیـن A اسـت که از سـامت   زردآ
چشـم ها حمایت می کند و پتاسـیم آن سـبب تنظیم فشـارخون می شـود. همچنین 
کسـیدان هایی اسـت که از ایمنـی و سـامت کلـی بـدن در ماه هـای  سرشـار از آنتی ا

سـرد حمایـت می کنـد.
 پسـته؛ سرشـار از چربی هـای سـالم، فیبـر و پروتئیـن اسـت کـه آن را به منبـع عالـی 
بـرای انـرژی در روزهـای سـرد تبدیـل می کند. درصـورت مصـرف متعادل، ایـن آجیل 

سـبب کاهـش وزن و حمایـت از سـامت قلـب نیـز می شـود.
 بـادام هنـدی؛ سرشـار از چربی های سـالم، پروتئیـن و موادمعدنی ضـروری مانند 
روی و منیزیـم اسـت و از سیسـتم ایمنـی بـدن پشـتیبانی می کنـد. منیزیـم عملکـرد 
بهتـر ماهیچه هـا را تقویـت و از سیسـتم عصبـی پشـتیبانی  می کندو خـواب را بهبـود 

می بخشـد.
منبع: سـامت نیوز
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کن  ملیحه ابراهیمی| سال هاسـت سـا

یک آپارتمان چهارطبقه اسـت. شاید 
15سال پیش که سنش کمتر از امروز بود، 
برایش سخت و دشوار نبود  که چهارطبقه 
را به اضافـه کیسـه های خریـد ، بی وقفـه 
لا بـرود، امـا امـروز بعـد از هـر  و یک نفـس  بـا
چنـد پلـه، توقـف می کنـد. سـنگینی وزنـش 

را به نرده هـا می اندازد.
بارهـا با همسـایه ها و مدیر سـاختمان صحبت 
کرده است که از محیط راه پله ، فضایی را به آسانسور 
اختصـاص دهنـد، امـا هـر بـار بنـا به دلایلـی پشـت 
گـوش انداختـه می شـود. به عنـوان نمونـه چنـد 
واحـد که مسـتأجر هسـتند زیـر بـار نمی رونـد. زندگـی 
در محیط های آپارتمانی با حاشـیه های زیادی همراه 
کنان با دیگری متفاوت  است زیرا فرهنگ هر کدام از سا
اسـت. آنچـه باعـث می شـود یـک زندگـی آرام را در کنـار 
یکدیگـر تجربه کنیـم ایـن اسـت که پایبند به قوانین باشـیم 
و همسو با یکدیگر رفتار کنیم. به عنوان نمونه کمتر از سه ماه 
به سـال نـو مانده اسـت. خیلی از مدیـران سـاختمان پای کار 
کنان دسـتی به سـر و روی  آمده انـد تا با جلب رضایت همه سـا
کنون به این  گر وضعیت مشـابه دارید یا تا سـاختمان بکشـند. ا

نکتـه توجـه نداشـته اید، چند خطـی همراهمان باشـید.

ایده بدهید چهارم

گـر قـرار اسـت داخـل خانه تـان را بازسـازی کنیـد. قبـل از هـر اقدامـی موضـوع را به مدیـر  ا
کنان باشـد و به هیـچ  سـاختمان اطـاع دهیـد. حواسـتان به زمـان اسـتراحت دیگـر سـا
عنـوان کارهـای شـخصی مثـل بالا بـردن مصالح را با وسـایل مشـاع مثل آسانسـور انجام 
گر جابه جایی دارید حتما از قبل به اطاع مدیر ساختمان برسانید . به عنوان  ندهید. ا
نمونـه ممکـن اسـت رنـگ کاری راه پلـه شـروع و به پایـان برسـد بعـد شـما اسباب کشـی 

کنیـد و در زمـان جابه جایـی لـوازم به دیوارهـا صدمه وارد شـود.
به بهانـه تغییـر دکوراسـیون، در ظاهـر آپارتمـان تغییـر جـدی ایجـاد 

نکنیـد. حواسـتان به حفـظ همسان سـازی در نمای آپارتمان باشـد. 
نمی شـود در یـک طبقـه دوواحـدی، یکـی تراسـش را پنجـره بگـذارد 
تا بیشـتر از فضـا اسـتفاده کنـد و دیگری فضای سـرباز با نرد های آهنی 

را ترجیـح دهـد. ایـن اتفـاق گاهـی در داخـل آپارتمـان قابـل مشـاهده 
گردهـا یا تعویض  اسـت به عنـوان نمونـه چیدمـان لـوازم تزیینـی در پلـه و پا

درهـای ورودی که به لحاظ فرم، شـکل و رنـگ هم خوانی با دیگـر واحدها ندارد.

هماهنگ عمل کنید ششم

حضـور یـک مدیـر سـاختمان بـرای هـر آپارتمانـی واجـب اسـت. بسـیاری 
از آپارتمان نشـین ها سـال های زیـادی بـدون انتخـاب یـک نفـر که مـورد 

کنان باشـد با همسـایگان خود مراوده داشـته اند. بارها اختاف  تأیید همه سـا
کنان  گـر از ابتـدا یـک نفـر از سـا نظرهایشـان منجـر به دعـوا و شـکایت شـده اسـت. در حالـی که ا
که مورد تأیید همه باشد به عنوان مدیر ساختمان انتخاب می شد شرایط بهتر پیش می رفت.
کنون مدیر سـاختمان نداشته اید این پیشنهاد را به دیگر همسایگان بدهید. مدیر  گر تا حالا ا
سـاختمانی کـه بیشـترین  رأی را می آورد شـاید در ظاهـر مسـئولیتش کم اهمیـت جلـوه کنـد، امـا 
در واقـع به دلیـل وظایـف و اختیاراتـی که در مـورد محل سـکونت افراد دارد بسـیار مهـم خواهد 
بـود. وظایـف مدیـر سـاختمان در کنـار اختیـارات او، بایـد در جهـت ایجـاد آسـایش و محیطـی 

کنان اسـت. امـن برای سـکونت همسـایگان اسـتفاده شـود. ایـن امنیـت به نفع تمامی سـا

انتخاب درست اول

چیزی تا عید نوروز باقی نمانده است. بهتر است به عنوان مدیر ساختمان 
یـک جلسـه اضطـراری و فـوری برگـزار کنیـد و بـا توجـه به جایگاهـی که داریـد 

ح دهیـد. به عنـوان نمونـه شـاید لازم  کنان شـر مشـکات آپارتمـان را بـرای سـا
باشـد راه پله هـا را رنـگ کنیـد، پشـت بام را ایـزوگام کنید، درهـای ورودی را برقـی کنید و...
در ایـن مـدت باقـی مانـده با یـک برنامه ریزی دقیـق و جسـت وجو برای پیـدا کردن یک 

تیـم بازسـازی حرفـه ای و منصـف مقدمات بازسـازی ظاهری آپارتمان را شـروع کنید.

دست به کار شوید دوم

گر قرار است آسانسور یا بالابری در آپارتمان نصب شود، بهتر است که رضایت تمام همسایگان  ا
گـر  را به همـراه داشـته باشـد. طبقـات بـالا بـرای رفت و آمـد از پله هـا رنـج بیشـتری می برنـد، امـا ا
همراهـی طبقـات پایین تـر نباشـد نه تنهـا کاری به سـرانجام نمی رسـد بلکـه دل خـوری بیـن 
کنان نیـز به وجـود می آیـد. به هـر حـال با وضعیـت فعلی  سـا
امروز خیلی صرفه اقتصادی ندارد که یکی دو واحد جور مالی 
نصب آسانسـور را برای مجموع هشـت واحد دیگر بکشـند.

ح موضوع کنید. از مشکاتی  به واسطه مدیر ساختمان، طر
او بخواهیـد  ز  . ا پـادرد بگوییـد مثـل بیمـاری کمـردرد یا 
در جلسـه ای که تمامـی همسـایگان حضـور دارنـد طـوری 
ح مسـئله کنـد که رضایـت دیگـران را جلـب کنـد. در ایـن  طـر
بیـن می توانیـد به کمـک مدیـر سـاختمان بیایید. فهرسـتی 
از شـرکت های سـازنده آسانسـور را که شرایط قسـطی دارند 

به مدیـر سـاختمان معرفـی کنیـد.

قانونی بسازید سوم

گـر به مرحلـه ای رسـیدید که تصمیمتـان قطعـی شـد تا دسـتی به سـر  ا
یمنـی  مـات ا ا لز ا خـوب اسـت که  نتان بکشـید چه  وی سـاختما ر و 
در ساختمان سـازی را هـم لحـاظ کنیـد. مثـل ابعـاد اسـتاندارد پله هـا، 
حفاظ ها و جان پناه ها، درهای خروجی و ضوابط مربوط به آسانسـور 
که در هجدهم آذر ماه امسال به طور مفصل در همین صفحه به چاپ 
رسـید. راستی از پر و شارژ بودن کپسـول های آتش نشانی در هر طبقه 

اطمینـان حاصـل کنید.

ایمنی را دریابید پنجم

گـر قـرار اسـت بعـد از سـال ها آپارتمـان محـل سـکونتتان  ا
را بازسـازی کنید. دور هم جمع شـوید و ایده های خود را بازگو 
کنیـد. با انـدک مبلغـی بیشـتر از پیش بینـی مدیـر سـاختمان 
در فضـای آپارتمانتـان تغییـر ایجـاد کنیـد. به عنـوان نمونـه 
در انتهـای پارکینـگ یا حیـاط خلـوت فضایـی را بـرای کودکان 
ایجـاد کنیـد تا در سـاعت های مشـخص در آنجـا بـازی کننـد. 
ر  وکنا نیـد باغچه هـای کوچـک در گوشـه  توا همچنیـن می 
حیـاط ، پارکینـگ یا جلـو در ورودی بسـازید. فقـط حواسـتان 
باشـد که باعـث اخال در عبورومرور خودروها نشـود. کاشـت 
درختچـه یا گل هـای زیبـا چهـره آپارتمـان را زیبا تـر می کنـد. 
جـدا از ایـن مـوارد می توانیـد لامپ هـای پر مصـرف را باز کنید 
و بـا خریـد لامپ هـای کم مصـرف با یک لوسـتر قیمت مناسـب 

جدیـد فضـا را زیباتـر کنیـد، رنگـی به نرده هـا بزنیـد و...

این روزها که آلودگی هوا جان خیلی ها را می گیرد و باعث 
بیمـاری  آن هایـی که  وه هـای خـاص ) خانه نشـینی گر
زمینـه ای دارنـد( ، کـودکان و سـالمندان شـده، چه خـوب 
اسـت که ایـده باغ بام هـا یا طراحـی گل هـای آپارتمانـی 

در بیـن طبقـات را اجرایـی کنیـد.
درست است که اجرای ایده باغ بام بر روی پشت بام کمی 

هزینه بر است، اما گاهی با پای کار آمدن برخی همسایگان 
که دسـتی بـر بنایـی دارنـد و سـر رشـته در نگهـداری گل 
و گل کاری دارند می توان فضای بدون استفاده پشت بام 
کنان تبدیـل به یـک باغچـه  را بـرای آسـایش و رفـاه سـا
کوچـک کـرد. کافـی اسـت کمـی در ایـن بـاره جسـت وجو 
گـر تمایـل به انجـام  کنیـد یا از یـک مشـاور کمـک بگیریـد. ا
ایـن کار داریـد ایـن کـد را اسـکن کنیـد زیـرا به شـما کمـک 

می کند تا با انواع باغ بام ها ، مزایای ایجاد آن، معرفی 
گیاهـان مناسـب و... به طـور کامـل آشـنا شـوید.

سلامتی و تفریح روی بام هفتم
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وصلت ها از صعود تا افول

274هزارو596زوج در هفت ماه نخست امسال زندگی مشترکشان را آغاز کرده اند 
و روانه خانه بخت شده اند. تهران با ثبت 35هزارو316فقره ازدواج، در این 
زمینه استان نخست است و پس از آن خراسان رضوی با 25هزارو558فقره 
گر بخواهیم بدانیم روند ازدواج ها  وصلت رتبه دوم را از آن خود کرده است. حالا ا
در خراسان رضوی روی نمودار صعودی بوده است یا نزولی، باید نگاهی 
به آمارهای رسمی بیندازیم. برای مثال در یک دهه گذشته، در سال1393، 
69هــزارو2۰۰فــقــره ازدواج در خــراســان رضــوی ثبت شــده اســت. ایــن تعداد 
در سال1394 به 6۰هزارو472فقره و در سال1395 به 6۰هزارو536فقره رسیده 
است. در سال1396، 53هزارو992فقره ازدواج ثبت شده و در سال1397 این 
رقم به 49هزارو45فقره و در سال1398 به 46هزارو355فقره کاهش داشته 
ــار ازدواج هــــا نسبت بــه ســال قبل افــزایــش یافته  اســـت. در ســــال1399 آمــ
و به 5۰هزارو481فقره رسیده، اما همچنان نسبت به سال1396 کاهش داشته 
است. این روند در سال14۰۰ هم تکرار شده و در این سال 52هزارو213فقره 
ازدواج به ثبت رسیده است. در سال14۰1 تعداد 46هزارو284فقره ازدواج 
در استان ثبت شده و ایــن آمــار در ســال14۰2 بــه 43هــزارو887فــقــره رسیده 
است که نسبت به 1۰سال قبل کاهش چشمگیری دارد. چنان که مشخص 
است، آمارها هم از گریز دختران و پسران از ازدواج حکایت دارد. یعنی این 
رخداد حیاتی که منجر به تشکیل خانواده می شود و وضعیت مطلوب آن بر 
دیگررخدادهای حیاتی جامعه ازجمله فرزندآوری هم اثرگذار است، در یک 

دهه گذشته سیر کاهشی داشته است.  

طلاق در خراسان رضوی بحرانی تر از کشور

نمی خواهیم کامتان را تلخ کنیم، اما نمی شود صحبت از آمارهای ازدواج باشد 
و پای طلاق به میان کشیده نشود. در هفت ماه اول امسال 1۰8هزارو673طلاق 
در کل کشور ثبت شده است. از ایــن تعداد 18هزارو6۰6فقره سهم استان 
تهران بوده است و پس از آن خراسان رضوی رتبه دوم را در بیشترین تعداد 
 ، طلاق های ثبت شده کشور به خود اختصاص داده اســت. به بیان دیگر
در این بازه زمانی 11هــزارو681زوج در استان ما به زندگی مشترکشان پایان 
گر بخواهیم نسبتی میان وصلت ها و جدایی ها برقرار کنیم،  داده اند. حالا ا
با یک حساب وکتاب سرانگشتی به این می رسیم که به صورت میانگین 
، یک مورد به طلاق منجر  در هفت ماه نخست امسال از هر 2.5 ازدواج کشور
شده است. اما این نسبت در خراسان رضوی بحرانی تر است. در مدت مشابه، 
در استان ما از هر 2.1 ازدواج، یک فقره آن به جدایی ختم شده است. در 
دهه گذشته، آمار طلاق در خراسان رضوی تغییرات درخورتوجهی داشته 
است. در سال1393، تعداد 18هزارو63۰فقره طلاق ثبت شده است. این عدد 
در سال های بعد روند کاهشی داشته و در سال1394 به 17هزارو165فقره، 
ــره  ــق ــزارو443ف ــه 16ه ــال1396 ب ــره و در س ــق ــزارو58۰ف ــه 16ه ــال1395 ب در س
کاهش داشته است. اما از سال 1397 تــا 14۰۰، شاهد روند صعودی در آمار 
طلاق بوده ایم. در این سال ها به ترتیب 18هزارو191فقره، 18هزارو51فقره، 
18هزارو83۰فقره و 21هزارو566فقره طلاق ثبت شده است. در سال14۰1 تعداد 
طلاق ها به صورت چشمگیری افزایش داشته و به 24هزارو948فقره رسیده 
است؛ هرچند این عدد در سال14۰2 به 21هزارو643 فقره کاهش یافته است.

جای پای محکم استان در ولادت

، 3۰۰هزارو7۰5نفر  در هفت ماه نخست امسال 583هزارو266نوزاد در کشور متولد شده اند و در این ولادت ها، نوزادان پسر گوی سبقت را از نوزادان دختر ربوده اند. به بیان دیگر
از این نوزادان پسر و 282هزارو561نفر دختر بوده اند. در استان تهران در این بازه زمانی 72هزارو187نوزاد متولد شده اند و همان طور که پیش تر هم گفتیم، خراسان رضوی 
با تولد 56هزارو272نوزاد در جایگاه دوم این رتبه بندی ایستاده است. آمار ثبت احوال درباره وضعیت تولدها در خراسان رضوی علاوه بر سوی روشنی که از آن گفتیم، 
حکایت از آن دارد که استان ما دست کم در سه سال گذشته جایگاهش را در این زمینه حفظ کرده است. این جای پای محکم خراسان رضوی در بالانشینی میان استان های 
گر بخواهیم با عدد و رقم بگوییم، خلاصه اش  کشور خوب است، اما مرور سیر تغییرات موالید استان دست کم در یک دهه گذشته حکایت از نزولی بودن این نمودار دارد. ا
می شود اینکه در سال1392، 142هزارو9نوزاد در خراسان رضوی به دنیا آمدند، اما این تعداد در سال14۰2 به 1۰1هزارو659نوزاد کاهش داشته است. جالب اینکه در نیمه 
نخست این دهه، روند ولادت ها نوسانی و افزایشی بود و در سال1394 به 154هزارو834نوزاد رسیده که بالاترین تعداد ولادت در دهه گذشته است. اما در نیمه دوم این دوره، 
، کارشناسان از خطر سقوط در سیاه چاله  ، با استناد به همین آمار روند تولدها به شکل چشمگیری کاهش داشت و در سال14۰2 به کمترین میزان خود رسید. از سوی دیگر
جمعیتی می گویند و هشدار می دهند که باید فرصت باقی مانده را برای نجات کشور غنیمت دانست. نقطه عطف این هشدارها را هم شاید بتوان هشدار اخیر وزیر بهداشت 
دانست که همین آذرماه از سقوط تاریخی فرزندآوری خبر داده و گفته بود که امسال نخستین بار در کشور تعداد تولدها به کمتر از یک میلیون نفر خواهد رسید و این موضوع 

بسیار نگران کننده است.  

18606
تهران

11681
خراسان رضوی 

6516
خوزستان 

کارفرما بگذارید کارگر و  ! خود را جای  قای رئیس جمهور  آ
خ دستمزد، این روزها  خ تورم و تناسب نداشتن آن با نر  افزایش نر
بسیاری از کارگران واحدهای تولیدی را بر سر دوراهــی ماندن یا 
نماندن در عرصه صنعت قرار داده است. از طرفی، کارگران زیادی 
این روزها یا عطای شغل خود را به کلی به لقایش بخشیده اند و وارد 
وادی جدیدی برای کسب درآمد شده اند، یا برای جبران ناترازی 
درآمد و هزینه زندگی در کنار کار اصلی شان، کار دومی همچون 
رانندگی را انتخاب کرده اند. مشکل آنجایی بغرنج می شود که 
این موضوع دســت ودل کارگرانی را بلرزاند که در کنار سابقه 
کاری زیادشان، تخصص خاصی نیز در یک فعالیت تولیدی و 
صنعتی داشته باشند. جداشدن کارگران از واحدهای تولیدی که 
از آن به فرار کارگر از کارخانه هم تعبیر می شود، موضوعی است که در 
دوسه سال اخیر به شکل ملموس تری در جامعه صنعتی دیده شده 
و اصحاب این عرصه به ویژه مدیران صنعتی را با چالش های پرشماری 
روبــه رو کرده است. پای درددل کارگر و کارفرما هم که بنشینی، از 
جانب هردو گروه حرف های حق و درستی می شنوی که گویی صنعت 
چاره ای جز رویارویی با این رخداد ندارد. اما مشکل کجاست، چاره 
چیست و برای توقف این خطر بزرگ چه باید کرد؟ شک نداریم 

که بسیاری از مشکلات کنونی بر سر راه تولید که این روزها 
خود را در قامت بی میلی کارگر به کارخانه نشان  می دهد، 
به واسطه سیاست های اقتصادی نادرستی است که دولت ها 
در ادوار مختلف به بدنه صنعت تحمیل و تزریق کرده اند. در 
برهه ای از زمان یک رئیس جمهور با اعمال سیاست های کاملا 
دولتی، عنان اقتصاد صنعتی را که باید بر عهده صاحبانش 
یعنی صنعتگران باشد، قبضه  کرد و در دولتی دیگر سیاست 
خصوصی  سازی به بدترین شکل ممکن و با بازشدن پای 
خصولتی ها به عرصه تولید، نفس بخش واقعا خصوصی 
صنعت را برید. دولتی برخی معافیت های مالیاتی صنایع را 

برداشت و دولتی دیگر آن قدر پیچ گمرک را برای ورود ماشین آلات 
صنعتی به روز و مدرن دنیا به کشور سفت کرد که بسیاری از صنعتگران 
امروز راهی جز کنارآمدن با دستگاه های نسل اولی خود برای زنده 
ماندن تولید ندارند. آثار این گونه تصمیمات ناهمگون اقتصادی، 
هنوز بر تن رنجور تولید کشور دیده می شود و شاید حال وروز کنونی 
کــارگــران و نارضایتی امـــروز آن هــا از نبود تناسب بین دستمزد و 
هزینه های زندگی هم با این دست تصمیمات چنددهه ای بی ربط 

خ دستمزد کارگران  نباشد؛ موضوعی که همواره در تعیین نر
حرف اول را می زند و دولت را در رأس مثلثی قرار داده است که 
بالاتر از اضلاع کارگری و کارفرمایی نقش آفرینی می کند. گواه 
آن هم نارضایتی هرسال جامعه کارگری و کارفرمایی از تعیین 
خ میزان دستمزد است که دولت با عنوان کدخدامنشی  نر
و درواقــع از منظر دستوری می خواهد موضوع را فیصله 
خ تــورم ماهیانه و سالیانه ای که  خ با نر بدهد. زیــرا این نر
آن هــم به واسطه سیاست های اقتصادی دولــت به وجود 
خ تورم  مــی آیــد، تفاوتی معنادار دارد. به عنوان مثال، نــر
مصرف کننده در آذرماه امسال 32.5درصد بوده، درحالی که 
میزان افزایش حقوق کارگران در سال14۰3 فقط 12درصد رشد داشته 
است. در این وضعیت، کارگر راهی جز روی آوردن به شغل دوم و 
حتی شغل های کاذب ندارد و کارفرما نیز نمی تواند مابه التفاوت 
هزینه تورمی را که دولت در آن نقش آفرین بوده است، برای حفظ 
نیروی انسانی اش تأمین کند. همه این صحبت ها درحالی انجام 
خ بیکاری پاییز امسال 7.2درصد برآورده شده است.  می شود که نر
برای حل این معضل اقتصادی که می تواند تبعات زیاد اجتماعی 

را نیز در آینده به جامعه تحمیل کند، راهی جز تعامل دولت با دو 
خ دستمزدها یعنی جامعه کارگری و کارفرمایی  ضلع دیگر تعیین نر
و لحاظ کردن واقعیت های عینی در سبد هزینه های این دو طیف 
وجود ندارد. دولت در هم نشینی با این دو مجموعه باید قد خود را 
کمی کوتاه کند و با درک مسائل دوطرف، نرخی را برای دستمزدهای 
سال آینده کارگران در نظر بگیرد که بدون فشار بیش از این به جامعه 
خ صنعت  کارفرمایی، این دو قشر را برای ماندن پای چرخاندن چر
مصمم تر سازد. همچنین دولت با اعمال برخی مشوق های کارساز 
بــرای صاحبان صنایع، می تواند به طور غیرمستقیم آن هــا را در 
حمایت های مالی و غیرمالی کافی از کارگران ترغیب کند و زمینه ساز 
هم گرایی خوبی بین اجزای مختلف تولید برای رسیدن به اهداف 
اقتصادی شعارهای تولیدباورانه رهبر معظم انقلاب در سال های 
گر دست کم برای یک ماه هم که  ! ا اخیر شود. آقای رئیس جمهور
کارفرما بگذارید و  کارگر و یک  شــده اســت، خــودتــان را جــای یک 
ببینید تولید با جیب و دست خالی چه آثــاری روی زندگی هردو 
خ دستمزدها تجدیدنظر   آن ها می گذارد، بی شک در روند تعیین نر

می کنید.

یادداشت
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274596
کل کشور

ازدواج  وفات

108673
کل کشور

طلاق 

   56هزارو272 نـوزاد در هفت مـاه نخسـت امسـال در خطـه خراسـان رضوی چشـم به ایـن دنیـا گشـوده اند و 25هـزارو558زوج نیـز در همیـن بـازه 
گزارش 

روز
زمانـی در اسـتان راهی خانه بخت شـده اند. خبر خـوش اینکه این آمارهـا از تازه ترین وضعیـت وقایع حیاتی که سـازمان ثبت احوال کشـور به تازگی 

منتـر کـرده اسـت، حکایت از آن دارند که خراسـان رضوی پـس از تهران، در ولادت و وصلـت رتبه دوم را در میان اسـتان  های کشـور از آن خود کرده 

و به عبارتی بالانشـین اسـت.    فع
 را

مه
ط

فا

ار 
نگ

بر 
خ

بالانشینی در ولادت و وصلت
خراسان رضوی رتبه دوم تولد و ازدواج کشور را در هفت ماه نخست امسال از آن خود کرده است  
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فرهنگ جامع سخنان امام جواد)ع(
 

بـرای مـا اهالـی شـهر مشـهد میـاد امام جـواد)ع( رنگ وبـوی دیگـری دارد. در ایـن 
روز ما به زیارت امام رئوف و مهربان شهر خودمان امام رضا)ع( می رویم و میاد 
کریم اهل بیت)ع( را به ایشـان تبریک می گوییم. به غیر از این کار در جای جای 
شـهر، جشـن میاد برپاسـت و شـربت و شـیرینی دربین زائران و مجاوران پخش 
می شـود؛ چـون مـا از ایـن میـاد فرخنـده مسـرور و خوشـحالیم. امام جـواد)ع( 
نه تنهـا به خاطـر نسـبت بـا امام هشـتم)ع( بـرای مـا عزیـز هسـتند، بلکـه ایشـان در 
هفت سـالگی عهده دار امور امامت شـدند و در همان سن وسـال اندک، چنان 
بـه مسـئولیت خطیـر امامـت قیـام کردنـد کـه مـردم شـگفت زده بودنـد. ایشـان 
بـا حـل مسـائل دشـوار مذهبـی در دوران امامتشـان، همچنیـن پاسـخ گویی بـه 
پرسـش های دانشـمندان سرشـناس زمـان خویـش کـه از مشـکل ترین مسـائل 
فقهـی و کامـی  به شـمار می رفـت، شـگفتی همـگان را برانگیختنـد، به گونه ای کـه 
پاسخ های صحیح و صریح آن حضرت، مشهور شد و در طول تاریخ همچنان 

از آن هـا بـا عظمـت و شـگفتی یـاد می شـود.
در بزرگی مقام آن امام بزرگوار، روایتی از نحوه برخورد عمویشان ذکر شده است:

»محمدبن حسـن بن عمـار می گویـد: یـک روز در مدینـه خدمـت علی بن جعفـر، 
عمـوی گرامـی  امام رضـا)ع(، نشسـته بـودم. در همیـن هنـگام امام جـواد)ع( نیـز 
وارد شـد. دیـدم کـه علی بن جعفـر بـا سـرعت از جـا بلنـد شـد و بـدون کفـش و 
عبـا بـه اسـتقبال امام جـواد)ع( رفـت و دسـتش را بوسـید و بـه او احتـرام زیـادی 
گذاشـت. امام جـواد)ع( بـه او فرمـود: »ای عمـو! خـدا رحمتـت کنـد! بنشـین«. 
علی بن جعفـر گفـت: آقـای مـن! چطـور بنشـینم و شـما ایسـتاده باشـی؟ وقتـی 
علی بن جعفـر بـه جـای خـود برگشـت، اصحابـش او را سـرزنش کردنـد و گفتنـد: 
شـما عموی پدر او هسـتید و با او این طور رفتار می کنید؟ علی بن جعفر دسـت 
گرچه خدای عزوجل این  کت باشـید؛ ا به محاسـن سـفیدش گرفت و گفت: سـا
ریـش سـفید را سـزاوار امامـت ندانسـت، ایـن کـودک را سـزاوار دانسـت و چنیـن 
مقامـی  بـه او عطـا کـرد، چـرا مـن فضیلـت او را انـکار کنـم؟ پنـاه بـر خـدا از سـخن 

شـما! مـن بنـده او هسـتم.«
کتـاب امـروز، موضوعـات دینـی و علمـی  زندگی سـاز و مهـم از زندگانـی  در 
امام جواد)ع( گردآوری شـده اسـت. در این نوشـتار ارزشـمند، مجموعه ای کامل 
از کلمـات آن حضـرت گـرد آورده شـده اسـت و انتشـارات شـرکت چـاپ و نشـر 
بین الملـل ایـن اثـر را منتشـر کـرده و مسـلم صاحبـی آن را ترجمـه کـرده اسـت.
مؤلفان، سیدحسـین سـجادی تبار، بهاءالدین قهرمانی نژاد شـائق، علی غامی 
و محمـود شـریفی سـعی کرده انـد تمـام سـخنانی کـه از امام جـواد)ع( در منابـع 

وجـود داشـته اسـت، در قالـب چهـار فصـل مجـزا تدویـن کننـد.
فصـل اول: »سـخنان امام جـواد)ع( در عقایـد«

 فصل دوم: »سـخنان امام جواد)ع( در احکام«
فصل سـوم: »سـخنان امام جواد)ع( در اخاق«

کرهـا و  فصـل چهـارم: »سـخنان امام جـواد)ع( در دعاهـا، ذ
یارت هـا« ز

ر  ا نـو لا ا ر بحا « ننـد  ما بعـی  ز منا ا ضـر  ب حا کتـا لیـف  تأ ر  د
مجلسـی«، »امالـی قلـم شـیخ مفید«، »مناقـب ابـن شهرآشـوب«، 
لامام الجـواد)ع(  »مسـند امام الجـواد)ع( عطـاردی«، »حیات ا
؛  ) ع ( د ا م جـو ما ا ف  ر لمعـا ه ا یر ا د «  ، » شـی لقر یف ا شر قـر  با

. ... اسـتفاده شـده اسـت « و زاق المقرم لر سـیدعبدا

 
بردار

و بخوان

یادداشت 

حقیقت ایمان در بیان امام جواد)ع(
 

حقیقـــت ایمـــان چیســـت؟ امـــام جـــواد)ع( در حدیثـــی پاســـخ ایـــن ســـؤال 
ــی  ــانِ حتّـ ــه الإیمـ ــدُ حقیقـ  العبـ

َ
ــتَکمِل ــن یَسْـ ـ

َ
ــد: »ل را داده و فرموده انـ

ـــن یَهْلِـــکَ حتّـــی یُؤْثِـــرَ شَـــهْوَتَهُ علـــی دِینـــهِ: 
َ
یُؤْثِـــرَ دِینَـــهُ علـــی شَـــهْوَتِهِ، و ل

بنـــده هرگـــز حقیقـــت ایمـــان را بـــه کمـــال نمی رســـاند؛ مگـــر آن گاه کـــه 
دینـــش را بـــر شـــهوت خـــود ترجیـــح دهـــد و مقـــدم دارد و هرگـــز بـــه 
کـــت درنمی افتـــد؛ مگـــر زمانـــی کـــه شـــهوت خـــود را بـــر دینـــش ترجیـــح  ها
کشـــف الغمه فی معرفـــه الائمـــه علیهم الســـام، ج2، ص348(.  دهد«.)
کـــت  در ایـــن حدیـــث، هـــم راه اســـتکمال حقیقـــت ایمـــان و هـــم راه ها

انســـان، بیـــان شـــده اســـت.

حقیقــت ایمان
راه بــه کمــال رســاندن حقیقــت ایمــان، تقــدم همیشــگی دیــن بــر شــهوت 
اســت. در ایــن حدیــث، کلمــه »یؤثــر« دوبــار آمــده اســت؛ در جملــه اول »یُؤْثِــرَ دِینَــهُ علــی 
شَــهْوَتِهِ« وجــود دارد. مــاده یؤثــر در اینجــا به معنــای انتخــاب و گزینــش و برگزیــدن و 
مقــدم داشــتن و ترجیــح دادن اســت. برگزیــدن دیــن بــر شــهوت، راه کمــال اســت. دیــن 
مجموعــه آموزه هــای اعتقــادی و اخاقــی و احــکام اســت کــه بــا عقــل و فطــرت انســانی 
ســازگار اســت و پیامبــر خــدا حضــرت محمــد)ص( را خداونــد بــرای هدایــت همه جانبــه 
ــا اجــرا شــدن آن، ســعادت و رســتگاری بشــر  مــادی و معنــوی بشــر فرســتاده اســت و ب
تحقــق می یابــد. دیــن اســام، دیــن جامــع و کاملــی اســت و همــه عوامــل خوشــبختی را 
در بــر دارد. مؤمــن بایــد در همــه زمینه هــا دیــن را انتخــاب کنــد و بــر خواســته نفســانی 
خــود و شــهوت ترجیــح بدهــد. در ایــن حدیــث، دیــن و شــهوت در تقابــل باهــم قــرار 
ع، مدیریــت زندگــی انســان  دارنــد. ایمــان زمانــی بــه کمــال می رســد کــه عقــل و شــر
را برعهــده بگیرنــد و بــر هوا هــای نفســانی غلبــه کننــد. بــا چیرگــی و پیــروزی دیــن بــر 
شــهوت، انســان همــواره بــه عمــل صالــح آراســته می شــود. شــهوت کــه در ایــن حدیــث 
دوبــار آمــده اســت، تنهــا شــهوت جنســی نیســت؛ شــهوت در اینجــا هــر میلــی اســت کــه 
آدم را بــه  طــرف بدی هــا و زشــتی ها و رفتــار حــرام بکشــاند. شــهوت، خواهــش نفــس 
ــی و  گرای ــی و دنیا ــی و منفعت خواه ــه لذت طلب ــس ب ــت نف ــل و رغب ــس و می ــوق نف و ش
گرایــش بــه هــوای نفــس اســت. شــهوت، جنبــش نفــس و طوفــان نفــس در امــور حــرام 
لذت بخــش و گرایش هــای حیوانــی اســت. شــهوت، کشــش طبیعــی بســیار شــدید اســت 
کــه بــا چیــره شــدن بــر دین گرایــی انســان و عقــل او، وی را بــه لذت طلبــی جنســی حــرام 
و حیوانــی می رســاند. دیــن بــا شــهوت و هــوای نفــس و نفــس امــاره در تضــاد اســت. 
ــر هــوای نفــس و رهایــی انســان  ــری دادن دیــن در همــه امــور ب راه رشــد و تکامــل، برت
از نفــس امــاره اســت. تقــدم دیــن بــر هوســرانی، راه نجــات بشــر از شــر شــیطان اســت. 
ــهوت  ــی، ش ــا دین گرای ــا ب ــه زمینه ه ــود و در هم ــم ش ک ــان حا ــی انس ــر زندگ ــن ب ــد دی بای

خــود را کنتــرل و مهــار کنــد.

کت راه هلا
دو راه ضد هم در این حدیث امام جواد)ع( آموزش داده شده است؛ ترجیح دین گرایی 
بــر شــهوت گرایی، حرکــت در صــراط مســتقیم و راه کمــال حقیقــت ایمــان اســت. امــا 
کــت در تضــاد  ک می کنــد. عامــل ها ســلطه شــهوت گرایی بــر دیــن انســان، او را هــا
کــت به معنــای تباهــی و نابــودی و نیســتی و ضایــع  بــا عامــل ســعادت قــرار دارد. ها

شــدن و مــرگ بــد اســت. 
ــرَ شَــهْوَتَهُ علــی دِینــهِ« راه نیســتی و ســقوط را نشــان می دهــد و مؤمــن را از  جملــه »یُؤْثِ
آن برحــذر مــی دارد. انتخــاب شــهوت رانی و برگزیــدن و تقــدم آن بــر دین گرایــی، ســبب 
کــت انســان اســت. هرکــه دیــن را کنــار بگــذارد، در هــر جایــی دیــن را رهــا کنــد، یــک  ها
کــت نزدیــک شــده اســت. در هــر گفتــار و رفتــاری کــه قانــون دیــن پابرجــا باشــد،  گام بــه ها
اجــر الهــی جــاری می شــود. در هــر ســخن و عملــی کــه دیــن نادیــده گرفتــه شــود و از 
شــهوت و هــوای نفــس پیــروی شــود، انســان ســقوط می کنــد و بــه گنــاه کشــیده می شــود. 
ترجیــح شــهوت بــر دیــن، همــواره بــا احســاس گنــاه همــراه اســت؛ »دلــم می خواهــد« و 
»خوشــم می آیــد« و »دوســت دارم« و»لــذت می بــرم«، ســخنانی اســت کــه در ترجیــح 

شــهوت بــر دیــن جــاری اســت.

مهِ عَبدٍ.
َ
راطِ لایجوزُها عبدٌ بمَظل لمِرصادُ قَنطَرهٌ علی الصِّ

َ
امام صادق)ع(: ا

)بحارالانوار، ج ٨، ص 66(
کمینگاه( جایگاه رفیعی است بر روی پل صراط که)فردا( هیچ  بنده ای  مرصاد)

که حق و مظلمه ای از مظالم عباد به گردنش باشد، از آن عبور نخواهد کرد.
روشـنـا

آمنه مستقیمی| اینکه پیامبران و بعد از آن ها ائمه)ع( برای هدایت و راهنمایی بشر آمده اند، فقط مربوط به دوران حیات آن ها نمی شود، بلکه آموزه ها یا به تعبیر امروزی سبک 

زندگی آن ها همیشه  ایام کاربرد دارد؛ مثل روحیه بخشش و جود امام جواد)ع( که تاریخ انقضا ندارد و الهام از آن، بسیاری از مشکلات ما را حل می کند. در سالروز ولادت 
لاسلام والمسلمین سیدجواد بهشتی، کارشناس برنامه سمت خدا، گفت وگو کرده ایم. لائمه)ع( درباره برخی جلوه های الگوبخش سیره  ایشان با حجت ا حضرت جوادا

لاسلام والمسلمین بهشتی بررسی جلوه های الگوبخش امام جواد)ع( در گفت وگو با حجت ا

امام جود و سخا، الگوی نسل جوان

حجت الاسلام والمسلمین بهشتی:
حضرت جوادالائمه)ع( بر انس جوانان با علم و 

کید می کردند و می فرمودند که دوستان و  دانش، تأ
هم نشینان خود را با علم و معرفت انتخاب کنید
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تعیین تکلیف شیعیان تا روز قیامت
 

خداوند از روی مهر و رحمت خود اوصیا)ع( را نیز به عنوان 
راهنمای معصوم بشر برگزیده و فرستاده است. خداوند 
به پیامبر خاتم)ص( در روز غدیر خم پیغام داد که پس از 
خود دوازده نفر را معرفی کن که تا روز قیامت سرنوشت 
مسلمانان روشن باشد و آن هایی که دنبال صراط مستقیم 
هستند، همواره در مسیر آن ها حرکت کنند. خداوند در 
روز غدیر درمیان این دوازده نفر، بیشترین سخنان را 
درباره امام اول یعنی  امیرالمؤمنین)ع( و امام دوازدهم 

یعنی حضرت حجت)عج( بیان کرده اند که در میان 
آن ها  اسم فرزند امام رضا)ع(، حضرت جواد)ع( 

نیز وجود دارد.

تجلی صفت گره گشایی 
در وجود امام نهم

 
جود و بخشش و سخا، جدای از ریشه انسانی، ریشه دینی 
هم دارد. پیامبر)ص( می فرمایند: »اخاق های خدا را که یکی 
از آن ها بخشندگی است، در خود ایجاد کنید«. چنان که 
پیشوای نهم ما شیعیان به جود و سخا شهرت داشتند 
و یکی از صفات مهم امام جواد)ع( همین جلوه بزرگ الهی 
است. یکی از دلایل توسل بزرگان ما به امام جواد)ع(، همین 
جود پروردگار است که در حضرت جوادالائمه)ع( متجلی 
شده بود. هرکه خانه نداشت، ورشکست شده بود یا 

به دنبال بخشندگی خدا بود، امام جواد)ع( را 
واسطه خود و خدا قرار می  داد.

توصیه به جوانان درباره جنگ نرم
 

امام جواد)ع( به جز پاسخگویی به سؤالات و علم بی نظیر، 
همانند سایر امامان و پیامبران، الگوی اخاق هستند. 
در سیره امام جواد)ع( رسیدگی به فقرا و ایتام و مبارزه 
هوشمندانه با ظالمان آن زمان دیده می شود. عباسیان 
برخاف بنی امیه، با جنگ نرم یعنی با کتاب، موسیقی، 
رقص و حتی قرائت های شهوانی به جنگ با دین 
می آمدند. در مواجهه با این شرایط، امام جواد)ع( با روحیه 
تعبد و معنویت، برخورد و همواره به جوانان سفارش 
می کردند که خود را از شهوات و ابزار های این جنگ حفظ 

کنید، مطالبی را که بر شما وارد می شود، بشناسید 
و هوشمندانه با آن مقابله کنید.

الگوی جوانان در میدان داری
 

رهبر معظم انقاب می فرمایند: جوان ها باید میدان دار 
نان در  لگو برای جوا ع( بهترین ا ( باشند. امام جواد
میدان داری است؛ کافی است سخنان، مناظرات و سیره  
ایشان را بخوانیم و از آن الگو بگیریم. امام جواد)ع( به عنوان 
امام امت، نه تنها هدایت و راهبری جامعه را برعهده 
داشتند، بلکه در میدان علم و دانش هم درخشیدند 
و با آن سن کم و نوجوانی، دوست و دشمن را به تعجب 
واداشتند. ایشان باوجود جوانی، از چنان علم و درایتی 
برخوردار بودند که مردم از دور و نزدیک به محضرشان 

می آمدند و مشکات علمی شان را مطرح کرده، 
پاسخ می گرفتند.

کید بر انس جوانان با علم تأ
 

حضرت جوادالائمه)ع( بر انس جوانان با علم و دانش، 
کید می کردند و می فرمودند که دوستان و هم نشینان  تأ
خود را با علم و معرفت انتخاب کنید. ایشان می فرمودند: 
»علم و دانش دو نوع است: علمی که در وجود خود انسان 
ریشه دارد و علمی که از دیگران می شنود و یاد می گیرد. 
کتسابی با علم فطری هماهنگ نباشد، سودی  گر علم ا ا
نخواهد داشت. هرکه لذت حکمت را بشناسد و طعم 
شیرین آن را بچشد، از پیگیری آن آرام نخواهد نشست. 
زیبایی واقعی در زبان)و گفتار نیک( است و کمال راستین 

کشف الغمه، ج3، ص۱۹3( در داشتن عقل«)

شهره به جود و سخا
 

گی های برجسته امام جواد)ع(، جود و سخای   یکی از ویژ
ایشان است که به همین هم شهرت یافته اند. جود و سخا 
و بخشندگی از صفات خداوند است. انسان ها به دلیل 
طبع ذاتی خود، تمایلی به بخشیدن اموالشان ندارند. 
خساست، حرص ورزی و طمع از خصوصیاتی است که 
شیطان به انسان توصیه و تلقین می کند، درحالی که 
نوع دوستی و کمک به دیگران در فرهنگ غرب، به شدت 
ضعیف و کمرنگ است. در آموزه های دینی ما، کمک 
مؤمنانه و دستگیری از یکدیگر، ارزش و فضیلت است؛ 

چیزی که در دوران کرونا، ما را از همه جامعه 
جهانی متمایز کرد.

جنگ نرم در عصر امام جواد)ع(
 

امامان ما هریک در حیات و امامت بابرکت خویش، 
متناسب با مقتضیات زمان، نقشه راهی داشته اند. 
امام جواد)ع( هم در روزگاری زندگی می کردند که عباسیان 
کمر بسته بودند که نسل حضرت فاطمه)س( را حذف کنند 
کرم)ص( درباره دوازده نفر بعد از خود را  و پیشگویی پیامبر ا
به دروغ نسبت دهند، لذا آن ها تأخیر در فرزنددار شدنِ 
کنی  امام رضا)ع( برای سال های طولانی را بهانه شایعه پرا
کرده، تاش کردند جامعه را درباره پیشگویی رسول خدا)ص( 
به تردید بیندازند، اما امام رضا)ع( فرمودند: »بنا بر حکمت 

الهی، من صاحب فرزند می شوم و او امام پس از 
من خواهد بود« تااینکه امام جواد)ع( به دنیا 

آمدند.

 دفاع قرآنیِ امام رضا)ع(
لائمه)ع( از جوادا

 
با وجود آنکه فقط چند سال از زندگی امام جواد)ع( 
که امام  می گذشت، وقتی از امام رضا)ع( می پرسیدند 
پس از شما چه کسی خواهد بود، به حضرت جواد)ع( 
اشاره می کردند. وقتی از امام رضا)ع( سؤال می شد مگر 
یک کودک می تواند رهبری یک امت را بر عهده بگیرد، 
حضرت ثامن الحجج)ع( به آیات قرآن استناد می کردند که 
در آن، از سه پیامبری یاد شده بود که در کودکی به پیامبری 

رسیدند؛ یعنی حضرت عیسی)ع(، حضرت یحیی)ع( 
و حضرت سلیمان)ع(.

نقشه های مأمون بر آب شد
 

عباسیان روزی به مامون گفتند چرا اشتباهی را که در 
مورد پدر  انجام دادی درباره پسر نیز تکرار می کنی؟ مامون 
در پاسخ آن ها گفت: شما این خانواده را نمی شناسید. 
برترین عالمان آن روز را جمع کرد، و چون امام جواد )ع( 
وارد آن جلسه شدند، سخت ترین پرسش ها را از ایشان 
پرسیدند و امام)ع( به همه آن ها پاسخ گفتند. این تأییدی 
بر اعتقاد شیعه به علم غیب اهل بیت)ع( و ارثی است 
که آن ها از پیامبر)ص( در تعالیم ماورایی برده اند. مامون 
سیاست کنترل و محدود کردن ائمه اطهار)ع( که  توسط 
پدرش اعمال شده بود را به یاد داشت و با الهام از  این 
سیاست، همین رفتار را با امام رضا)ع( و امام جواد)ع( در 
پیش گرفت، ولی با ظاهرسازی و فریبکاری که نه تنها زندان 
و ... در کار نباشد، بلکه  حتی  نشانه های چشمگیری از 
عاقه و محبت او نسبت به آن حضرت وجود داشته باشد.
به این ترتیب مأمون دختر خود را به عقد امام جواد)ع( 
درآورده و او را داماد خود قلمداد کند و از همین طریق 
به راحتی  می توانست  از طرفی امام را در کنترل خود داشته 

و از طرف دیگر، رفت و آمد شیعیان و تماس های 
آنان را با آن حضرت به دقت زیر نظر 

بگیرد.

فرزندانمان بخشنده بار بیاوریم
 

برای فرهنگ سازی و ترویج این رویه و صفت حضرت، 
باید از همان کودکی به فرزندان خود روحیه بخشش 
و جود را بیاموزیم؛ مثا در مدرسه لوازم تحریر خود را به 
کی خود را با  دانش آموزان کم بضاعت ببخشند یا خورا
دیگران تقسیم کنند. این امر سبب می شود کودکان از 
همان دوران به بخشندگی عادت کنند و روحیه بخشش 

در بزرگ سالی آن ها در جامعه تجلی بیابد و 
گره گشایی کند. 

لات پاسخگوی سؤا
 

آنچه امروز از آموزه های امام جواد)ع( به کار نسل جوان و 
به ویژه دانشجوی ما می آید، این است که امام جواد)ع( 
دوازده سیزده ساله پاسخگوی پرسش های دشوار دوران 
خود بودند. گاهی بسته های پانصد و هزارتایی سؤالی 
می آمد و  ایشان به عنوان یک نوجوان به همه آن ها پاسخ 
می دادند. در این میان، برخی پرسش ها را مخالفان، 
کردن  کافران و عالمان ادیان دیگر با هدف منزوی 

اسام طراحی می کردند اما امام جواد)ع( به همه 
آن ها پاسخ می گفتند و توطئه ها را خنثی 

می کردند.
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هادی دقیق| آرامگاه سازی بعد از اسلام نسبت به دیگر فضاهای معماری با تأخیر پا گرفت و نخستین 

نمونه آن را می شود آرامگاه امیراسماعیل سامانی در بخارای شریف دانست. دلایل آن هم فراوان 
کید پیامبر اسلام بر نساختن هرگونه یادبود روی قبر را نخستین دلیل دانسته اند. با  است و برخی تأ
همه این ها، آرامگاه سازی به ویژه از دوره سلجوقی رواج یافت و حتی خیلی از فضاهای آرامگاهی 
گر در ابتدای  به شکل اقماری، بناهای دیگری را پیرامونشان شکل دادند. مقابر افراد شاخص را ا
ج مانند تقسیم کنیم، در سده های بعدی، به ویژه پنجم تا دهم  دوره اسلامی به دو شکل گنبددار و بر
هجری، باید شکل سومی هم برایشان در نظر گرفت و آن، مجموعه آرامگاهی است. این مقابر را با 

کمی تسامح می شود ذیل عنوان مقابر خانقاهی آورد که تجمعشان در شرق کشور بیشتر است.
در محدوده ایران دوره اسلامی، مجموعه بناهای آرامگاهی فاخری ساخته شده است که گروهی 
ویژه را در معماری ایرانی اسلامی تشکیل می دهند. دلیل شکل گیری این مجموعه ها، تدفین یک 
گون، یا همان زمان یا دوره های بعدی،  فرد شاخص مذهبی یا سیاسی بود، سپس در دوره های گونا
وان سرا و... به فضای آرامگاه افزوده می شدند.  بناهای دیگری مانند مسجد، مدرسه، خانقاه، کار
یخ بناهایی عام المنفعه شکل  گرفته است.  این گونه، رفته رفته حول محور فرد متوفی، در طول تار
نکته چشمگیر دیگر درباره این مجموعه ها به ویژه مجموعه های آرامگاهی مذهبی، تأثیر اساسی 
آن ها بر روند شکل گیری و گسترش برخی شهرهای ایران دوره اسلامی است. این بدان معناست که 
در بیشتر موارد، چنین مجموعه هایی که فردِ دفن شده در آن ها هسته نخستین است، خودشان 

هسته اولیه و مرکز ثقل یک شهر شده اند.
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به مناسبت نو د وسومین سال ثبت ملی آرامگاه شیخ احمد جامی 

که نمونه کاملی از همه عناصر معماری ایرانی اسلامی است

در مقام شیخ احمد جام
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نخستین 
دندان پزشکی که 
به ایران آمد

شیخ الاسلام احمد جامی  

در میان بناهای آرامگاهی، بی شک مزار یا مقام*شیخ احمد جام را 
می شود جزو نمونه های شاخص قلمداد کرد؛ مجموعه ای زیبا و بزرگ 
که هر جای آن را بگردیم، بخشی از تاریخ معماری ایران را نمایش 
می دهد و تقریبا همه اجزای معماری سنتی ایران در آن پیداست. 
»مقبره شیخ جام و ملحقات آن« همان سال نخست ثبت شدن آثار 
ملی، یعنی سال1310، 22دی ماه در فهرست آثار ملی قرار گرفت. این 

مجموعه در فهرست میراث جهان اسلام نیز قرار دارد.
شیخ احمد جامی، عارف و شاعر و ملقب به »ژنده پیل« و »شیخ الاسلام«، 
سال ۴۴1قمری در روستای نامق، نزدیک ترشیز باستانی خراسان، در 
خاندانی که نژاد عرب داشتند و به ایران هجرت کرده بودند، به دنیا 
آمد. شیخ احمد هم عصر سلطان سنجر سلجوقی بوده است و منابع 
تاریخی نوشته اند که سلطان سلجوقی نیز احترام زیادی برای او قائل 
بوده است. جد اعلای او را جریربن عبد ا... بجلی، از صحابه پیامبر)ص(، 
دانسته اند. تقریبا به اتفاق همه روایاتی که از شیخ احمد مانده، او 
9۶سال عمر کرده و سال ۵3۶قمری درگذشته است. همین روایات، 
مزار او را بیرون دروازه »معدآباد« معین کرده اند. معدآباد در روزگار 
شیخ احمد دهی بوده است در نزدیکی جام که البته ذکر آن در هیچ 
منبعی نیست، اما بعدها بر اثر وجود آرامگاه شیخ و نفوذ خاندان و 
بازماندگانش و تردد زوار و ارادتمندان او، روزبه روز بر اهمیتش افزوده 
شده و به تدریج جای جام را گرفته و به اسم جام که در اصل در کنار آن 
واقع بوده، شهرت یافته است. امروز مزار شیخ احمد در هسته مرکزی 
شهر تربت جام و چسبیده به بزرگ ترین فضای سبز شهر قرار دارد؛ 
باغی که آن هم به واسطه مزار جام شکل گرفته است و به باغ مزار یا 
پارک شیخ جام معروف است. مزار شیخ احمد جامی نقشی اساسی 
در شکل گیری هویت فرهنگی اجتماعی شهر تربت جام داشته است.

قبر شیخ احمد جامى  

آرامگاه شیخ احمد شامل چندین بنای تاریخی است؛ مقبره شیخ، 
گنبدخانه، مسجد عتیق، خانقاه، سراچه و مدرسه فریومدی، مسجد 
ل الدین  گنبد سفید، خانقاه های تیمور، مدرسه امیرجلا کرمانی، 
فیروزشاه، مسجد نو و مدرسه امیرشاه. ورودی این مجموعه در ضلع 

شرقی رو به باغ قرار دارد. پس از آن حیاط مرکزی مستطیل شکلی 
است که در سمت راست آن ردیف سنگ قبرهای تاریخی خودنمایی 
می کند؛ سنگ قبرهایی که صرفا برای نمایش عمومی، به صورت افقی 
و عمودی روی زمین کار شده اند. در امتداد این سنگ ها، قبر خود 
شیخ احمد قرار دارد که در فضای باز حیاط است. قبر شیخ احمد در 
گوشه حیاط است و جلو آن ایوانی به بلندی سی متر قرار دارد. فضایی 
که روی قبر ساخته شده است، با ملاط آجر و گچ است و تقریبا پنج متر 
طول و دو متر عرض و یک متر ارتفاع دارد. پیرامون قبر با سنگ های 
مرمر سیاه به شکل ستون احاطه شده است. در قسمت میانی قبر 
شیخ احمد هم یک درخت بنه یا پسته کوهی قدمت دار قرار دارد. دو 
سنگ قبر سفید به شکل عمودی نیز سر و ته قبر را مشخص می کنند 
که روی آن  ها کتیبه  هایی به خط کوفی و نستعلیق نوشته شده است و 
ح مارپیچ و مقرنس تزیین شده اند؛  با حاشیه های نقوش گیاهی و طر
تقریبا مشابه ردیف سنگ های جلو قبر که در سراسر منطقه تربت جام 
و خواف و باخرز و... پر است. روی هم رفته، در این منطقه تا هرات 
افغانستان و مزار خواجه عبدا... انصاری، این سبک مقبره سازی بسیار 
گی های بارز این سبک آرامگاه سازی عبارت اند از  دیده می شود. ویژ
قرارگیری قبر مقابل عبادتگاه و خانقاه متوفی، کاشت درخت رو یا کنار 
قبر برای ایجاد سایه، طویل ساختن قبر و قراردادن دو سنگ افراشته 

در ابتدا و انتهای قبر و... .

شیخی که ز اهل خانقاه است  

قبر شیخ احمد درست مقابل ایوان اصلی مجموعه است که به فضای 
خانقاه یا گنبدخانه می رسد. خود ایوان تزیینات گسترده کاشی کاری 
دارد که به لطف مرمت های گاه وبیگاه دوره های مختلف، وضعیت 
خوبی دارد، اما طاق زیر ایوان که بیشتر مرمت شده، یکدست سفید 
کتیبه های موجود  است و پر از مقرنس های گچی است. براساس 
در خانقاه، تاریخ ساخت آن به ۶33قمری و زمان خاندان آل کرت 
بازمی گردد، اما به نقل از منابع تاریخی، بنای اولیه مسجد و خانقاه در 
زمان خود شیخ احمد ساخته شده است و در دوره های بعد تزیین و 
بازپیرایی شده است. خانقاه شیخ احمد همین فضای گنبدخانه بوده 
است. گنبدخانه پلانی چهارگوش دارد که رفته رفته به سمت سقف، 

به هشت ضلعی و پی آن به دایره گنبد می رسد. تزیینات گچ کاری و 
نقاشی این بخش بنا که از پایین دیوارها تا زیر گنبد می رسد، بسیار 
دیدنی و شگفت انگیز است. گنبدخانه سه جفت در دارد که مربوط 
که یکی از آن هــا تاریخ ۷33قمری را  به قرن هشتم قمری هستند 

نشان می دهد.

مسجد کرمانی تربت جام  

در دو طرف ایوان گنبدخانه، مسجد کرمانی و مسجد گنبد سفید یا 
رواق قرار دارد. پشت فضای گنبدخانه، در یک سو مسجد عتیق و 
در سوی دیگر مسجد جامع جدید با شبستانی گنبددار واقع شده  
است. مسجد کرمانی جنوب گنبدخانه است و در هر ضلع آن ایوانی 
هست که ظاهرا فضای چله نشینی بوده  است. در ایوان شاه نشین 
ضلع غربی مسجد، محراب گچ بری و نفیس آن به چشم می خورد که از 
شاهکارهای معماری قرن هشتم است. یکی از بخش های بسیار زیبای 
معماری مجموعه آرامگاه شیخ احمد همین جاست؛ محراب گچ بری. 
محراب گچ بری مسجد کرمانی دو نمونه شاخص دیگر در کشور دارد 
که سرجمع نمونه آن ها یافت نمی شود؛ یکی محراب مسجد جامع 
ارومیه و دیگری محراب الجایتو در مسجد جامع اصفهان که هر دو 
متعلق به دوره ایلخانی هستند. محراب گچ بری مسجد کرمانی نیز 

نقوش مختلف گیاهی و خطی و هندسی پرنقش ونگار دارد.
مسجد کرمانی منسوب به معمار آن، خواجه زکی بن محمدبن مسعود 
کرمانی است. تزیینات داخل بنا شامل قوس های تزیینی در اطراف 
حجره  ها و مقرنس های گچ بری شده است. در بالای دیوار بنا، کتیبه  ای 
به خط ثلث، بنا را دور می  زند و پس از آن مقرنس کاری های بسیار 

زیبایی کار شده است.
نمای خارجی مسجد کرمانی که رو به صحن اصلی مزار است، متشکل 
از چهار طاق  نما و قاب های ساده آجری بین آن هاست که از این میان، 
دو طاق  نمایی که بعد از ایوان قرار گرفته  اند، مقرنس هایی با اسلوب 
به کاررفته در داخل بنا را دارند و حاشیه آن ها نیز دارای گچ بری هایی 
مثل نمونه  های داخل بناست. درباره تاریخ ساخت این بنا نمی  توان 
خیلی دقیق اظهارنظر کرد، اما احتمال قوی این است که این مسجد 

متعلق به نیمه دوم سده هشتم هجری قمری است.

دیگر فضاهای آرامگاه  

در ضلع شمال غربی حیاط مرکزی، بنایی موسوم به گنبد سبز قرار 
دارد که قسمتی از مدرسه جلال الدین فیروزشاه است. پلان این بنا 
چلیپایی است و گنبدی فیروزه ای رنگ بر فراز آن قرار گرفته است. 
علاوه بر این ها، دو خانقاه از امیرتیمور و مدرسه ای از علاءالدین محمد 
فریومدی، وزیر خراسان در زمان ابوسعید ایلخانی و طغاتیمورخان، 
و نیز مدرسه دیگری در مقابل مدرسه فیروزشاه که توسط شخصی 

به نام »امیر شاه ملک« ساخته شده  است، وجود دارد.
مسجد جامع نو در بخش غربی این مجموعه است و رواق شرقی 
آن با مسجد عتیق ارتباط دارد. گنبد مقصوره یکی از قسمت های 
قدیمی مسجد است که در سال 8۴۶قمری به وسیله جلال الدین 
فیروزشاه ساخته شده است. در کل این بخش از مجموعه آرامگاه از 
همه جدیدتر به نظر می رسد و امروز، مراسم مذهبی عمدتا در این 
گفتیم امــروز به مسجد  که  بخش برگزار می شود. مسجد عتیق هم 
جامع نو مرتبط است، فضایی شبستانی دارد با پایه طاق های آجری 
و طاق های دوطبقه که فراوانی طاق و تویزه آن، بر زیبایی اش افزوده 
است. این مسجد هم آجرکاری و گچ بری های خاص خودش را دارد. 
متأسفانه نخستین عکس هایی که از مسجد عتیق در دست است، 
تخریب شدید و حتی ویران شدن آن را نشان می دهد، اما خوشبختانه 
مرمت شده و امروز سرپاست و به همه فضاهای اطرافش دسترسی دارد.
جلو ورودی اصلی آرامگاه و چسبیده به باغ مزار هم یک آب انبار و 
یک مسجد قرار دارد که به مسجد زیرزمین معروف است. این مسجد 
دو بخش زمستانی و تابستانی دارد که بخش زمستانی آن از سطح 
معبر پایین تر است. در کل، وجود چنین باغی با این قدمت در کنار 
مزار شیخ احمد، به بررسی هایی در این زمینه هم منجر شده است و 
بازشناسی درختان و مسیرهای اطراف آرامگاه، از وجود پلان یک باغ 
ایرانی حکایت می کند. با این تفاصیل، مزار شیخ احمد جامی نمونه ای 
کم مانند از آرامگاه سازی و باغ مزار است که تزیینات خارق العاده اش، 
آن را به مجموعه ای شاخص در دل خراسان قدیم و در مسیر تاریخی 

توس به هرات تبدیل می کند.
 *در لغت نامه دهخدا، واژه»مقام« 
به معنای مکان خاص هم معنی شده است. 

فضای خانقاه یا گنبدخانه با گچ بری های بی نظیرشنمایی از مسجد جامع در مجموعه مزار  شیخ احمد جامنمونه ای از نقاشی های مجموعه مزار شیخ احمد جام

میراث ماندگار

عکس ناصرالدین شاه در سفر قم و دندان پزشک اتریشی که توسط حسین علی عکاس گرفته شده است
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 ریاضی دانی که با اعداد شعر می گفت
یادی از مرحوم پروفسور محسن هشترودی، اندیشمند، شاعر و ریاضی دان معاصر به بهانه زادروزش

ریاضیات و دیگر هیچ
آشــیخ اســماعیل هشــترودی در 
قامــت پــدری مبــارز و فعــال در 
میادیــن سیاســی، اولیــن کســی 
کــه بــه محســن آموخــت،  بــود 
همه چیــز علــم نیســت و هیــچ 
چیــز بی علــم معنایــی نــدارد. 
آشــیخ اســماعیل ســال ها در 
نــده بــود و  نجــف درس خوا
وقتی برگشــت تبریز، از روحانیون نامی  شــهر بود. 
انقــاب مشــروطه از او چهــره ای آشــنا میــان مــردم 
ســاخت. رفیــق گرمابــه و گلســتان شــیخ محمــد 
خیابانــی بــود و ســال ها در کســوت نماینــده مــردم 
تبریــز در مجلــس خدمــت کــرد. محســن امــا در 
کش ســفرهای خانوادگــی خــود مابیــن تبریــز  کشــا
و تهــران، ســردرگم بــود. دبســتان را در زادگاهــش 
ســپری کــرد و متوســطه را رفــت دارالفنــون تهــران. 
نبــوغ محســن، معلمــان را در هــر رشــته و مقطــع 
شــگفت زده می کــرد. اولیــن بــار معلــم هندســه اش 
را انگشــت بــه دهــان گذاشــت. رســم معمــول آن 
ــازه وارد بایــد از گــذر  زمانــه بــود. هــر دانش آمــوز ت
آزمون هــای مختصــر معلمــان می گذشــت تــا 
عیــارش را بســنجند. محســن آن روز بنــا بــود یــک 
قضیــه هندســی را اثبــات کنــد. معادلــه ای کــه 
هیــچ ســاده نبــود و پاســخش تــوی هیــچ کــدام از 
صفحــات کتــاب درســی یافــت نمی شــد. وقتــی 
بــه جــواب رســید، دریچــه تــازه ای در ســر معلــم 
هندســه بــاز شــد. دانش آمــوزی کــه از راه هــای 
غیرمرســوم بــا یافته هــای ذهنــی خــودش، بــه حــل 
معادلــه می رســد بی شــک در آینــده ریاضــی دان 
بزرگــی خواهــد شــد. بــا ایــن همــه آشــیخ اســماعیل 
ــا  ــا پزشــکی ی ــه ی ــود ک ــرده ب ــوی یــک کفــش ک ــا ت پ
هیــچ . محســن بــه اصــرار پــدر دل از کتاب هــای 
معادلات و هندســه و ریاضی برداشــت و نشســت 
ــود  ــه ب ــی ک ــر جان کندن ــه ه ــی. ب ــوم تجرب ــای عل پ
در رشــته پزشــکی قبــول شــد، امــا ســربالایی های 
رشــته ای که هیچ دوســتش نمی داشــت، بالاخره 
یــک جــا نفســش را تنــگ کــرد و راه آمــده را برگشــت 
و ایــن بــار از گــذر بورســیه دولتــی راه افتــاد ســمت 
فرانسه . کتاب های پزشکی را رها کرد و به سمت 
عشــق دیرینــه اش ریاضیــات پــرواز کــرد. چهــارده 
ســال پس از آمد و شــدهای چندباره میان ایران 
و فرانســه، موفــق بــه اخــذ دو مــدرک کارشناســی 
در رشــته ریاضــی و علــوم و یــک مــدرک دکتــرا 
در رشــته ریاضیــات شــد. آخریــن بــار در حالــی 
ک وطن می گذاشت که شمار  از فرانسه پا به خا
ــر  دیپلمه هــای رشــته ریاضیــات از صــد نفــر فرات

ــال 1316. ــت در س ــی درس ــت یعن نمی رف

عشق زیر سایه همدلی
هفت سال گذشته و حالا دکتر هشترودی در مقام 
استاد دانشگاه تهران و بنیان           گذار انجمن ریاضیات 
کشور، سرش را از میان کتاب ها بیرون کشیده و 
می خواهد دستی به سر و گوش زندگی اش بکشد. 
سرنوشت او را با ربابه مدیری آشنا می کند و خیلی 
زود زندگی اش سامان می گیرد. هرچند زندگی با 
یک دانشمند، شبیه به یک زندگی روتین و عادی 
نبود، اما منش دکتر هشترودی و ابعاد مختلف 
روحش، از او همان مرد ایده آلی را ساخته بود که 
خانم مدیری از زندگی در کنار او هیچ گاه پشیمان 
گر گرهی در  نبود. روزها به اتاق کارش می رفت و ا

مطالعاتش می  افتاد، آن قدر همانجا می  ماند تا به 
گشایشی برسد. دیگر نه او آن دانش آموز تازه کار 
سال های دبیرستان بود و نه معادلات به سادگی 
کتاب های درسی مقطع متوسطه. به این ترتیب 
آدمی  با سطح علمی  او، می توانست ساعت ها 
بی آنکه چیزی بخورد، روی مسائل متوقف شود 
و گذر زمان را از یاد ببرد، اما خانم مدیری، صبور 
بود و همراه. او دیگر خوب می دانست هیچ چیز 
در این دنیا قدر مطالعه و عطر کتاب های نو به 
نو، دکتر هشترودی را سر ذوق نمی  آورد. زندگی 
ساده اش را پذیرفته بود و مادیات آخرین چیزی 
بود که در زندگی مشترک آن ها معنا داشت. با این 

همه دکتر هشترودی یک روز آمد و نشست برابر 
کت پول به ارزش 6هزارتومان  همسرش و یک پا
گذاشت توی دامنش، نگاهی از سر عشق و شرم 
به چشمان همسرش انداخت و گفت این تمام 
آن پولی است که توی این سال ها برایش مانده. 
می تواند به جبران سال ها همراهی و همدلی، آن را 
برای خود داشته باشد، اما جیب این و آن نداشت. 
عشق می توانست تمام داشته هایشان را چشم 
بسته صرف آسایش مشترکی کند که حاصل سال ها 
صبوری بود. پس همسرش هرچه داشت گذاشت 
روی آن 6هزار تومان و با آن خانه ای خریدند که زیر 
سقف امن و آرامش، عشق همچنان جریان داشت.

عاطفه مند، ورای معادلات علمی 
آن شهریور سال 1341 که زلزله بویین زهرا، بر 
سر قزوینی ها آوار شد، دکتر هشترودی توی 
. هیچ  د یس می کر ر ن تد ا م تهر ه علو نشگا ا د
ارتباط منطقی میان تدریس و ریاضیات و تهران 
و قزوین و کمک های خودجوش مردمی  نبود، 
اما دکتر هشترودی به واسطه اعتبار و محبوبیت 
ویژه ای که میان دانشجویان داشت، یک تیم 
منسجم از دانشجویان دغدغه مند را با خود 
همراه کرد و آستین همت را بالا زدند و از محل 
کمک های مردمی  و دانشجویی، کلنک تأسیس 
مدرسه ای شش کاسه حوالی قزوین را زمین زدند. 
دانشجویان چند هفته مانده به شروع کاس ها 
داشتند آجر بالا می  انداختند و به تشویق دکتر 
هشترودی اراده کرده بودند هرچه زودتر کار را 
تمام کنند. روزی که دکتر هشترودی در جمع 
مردم قزوین حاضر شد، آن چنان روان و گرم و 
صمیمی  با اهالی منطقه گفت وگو کرد که کمتر کسی 
ح ترین اندیشمندان  باور می کرد او یکی از مطر
یاضیات در جهان است. این جنس  حوزه ر
مراودات با اقشار مختلف را مدیون مطالعات 
گسترده در زمینه هنر و ادبیات و فلسفه بود. 
او برخاف تحصیل در رشته ریاضیات و ارادت 
عجیبی که به علوم پایه داشت، همیشه در حاشیه 
مطالعات مستمرش، نقبی به هنر می زد تا عواطف، 
جهان بینی و احساسات خود را در گذر زمان 
میان اعداد و ارقام و معادلات فراموش نکند. 
آن چنان که در کنار تألیف کتاب »نظریه اعداد« 
و »مکانیک کاسیک و مکانیک کوانتیک«، یک 
مجموعه شعر با عنوان »سایه ها« نگاشته بود 
و میان دانشمندان سده های پیشین بیش از 

همه به خیام ارادت داشت.

برای نوشتن این مطلب از اطاعات  وبگاه انجمن 
آثار و مفاخر فرهنگی و وبگاه مؤسسه مطالعات و 
پژوهش های سیاسی استفاده شده است.

 
اول

 شخص

دکتر محسن هشترودی در نگاه دیگر بزرگان

استاد سید عبدا... انوار
ایرانیان باید به دکتر هشترودی افتخار کنند. او در 
هر موضوع علمی  که وارد می  شد، حق صحبت و 
موضوع را ادا می  کرد. یکی از خدماتی که در زمان 
قدیم شد اعزام این دانشجویان برای تحصیل به 
اروپا بود. ایشان وقتی برگشت به عنوان معلم ریاضی 
آمد، اما در ادبیات هم همان گونه اشراف داشت.

دکتر پرویز شهریاری
پروفسور هشترودی برخاف انجمن های رسمی  
فعلی که تکیه بر مدارک تحصیلی داشتند، در 
واقع مبتکر نخستین انجمن معلمان ریاضی به 
مفهوم عام خود بود و با اینکه وقت کمی  داشت، 
مرتب به جمع دبیران و استادان ریاضی می  آمد 
و با راهنمایی های خود آن ها را هدایت می  کرد.

دکتر حسن بلخاری
مرحوم هشترودی از جمله اندیشمندان معاصر 
بود. متفکری ژرف اندیش که موسیقی و ریاضیات، 
برهان و شهود، شعر و هندسه را با هم جمع کرد. 
کم جهان  کم جهان ذهن بود، هم حا پس هم حا
عین. هم شاعر بود و موسیقی دان هم مسلط بر 

کم بر جهان. قوانین ریاضی و فلسفی حا
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 حدیث، یک سخن معمولی نیست. حتی حکمتی 

ر نیست  . قرا ید دانست یک بار مصرف هم نبا

نسخه ای تصور شود که فقط برای بهبودِ احوالِ 

فرد پرسش کننده یا شنونده زمان خود عمل کند. 

باور شیعه به حدیث، منبعی برای اصلاح زندگی 

در همیشه زمان است. قرار نیست فقط در ساحت 

فقه به حدیث نگاه داشته باشیم. 

عرصه زندگی با همه پهناوری اش، باید به حدیث 

زیباسازی و شکوفا شود. با این نگاه است که حدیث 

را هزار بار هم اگر بخوانیم در هر خوانش بهره ای نو 

و روزآمد خواهیم گرفت. من این بیان امام جواد)ع(، 

اخْتلَفََ  را که می فرمایند: "لوَْسَکَتَ الجْاهِلُ مَا

النّاسُ؛ چنانچه افراد جاهل، ساکت باشند، مردم 

دچار اختلافات نمی شوند. از راهبردی ترین 

یات در همیشه زمان می بینم. منطقی که  روا

امروزمان را چنان سامان می دهد که راه 

بر بی سر و سامانی فرداها می بندد. دوباره 

بخوانیم این حدیث را ؛ چنانچه...... ساکت 

باشند، مردم دچار اختلاف نمی شوند. 

جهل هم امری نسبی است در برابر علم. 

افراد نسبت به موضوعی شاید عالم کامل 

باشند اما در حوزه ای دیگر، جاهل و ناآگاه.

 پس برداشت توهین نباید داشت. حتی 

ه  . وقتی با نگا نت کلام هم نیست ها ا

تخصص محور نگاه کنیم می  بینیم افراد 

هم زمان با دانش در موضوعی، در موضوع دیگر 

جاهل اند. پس باید در حوزه تخصصی خود سخن 

بگویند تا چراغ راه باشند و از زبان گشودن 

در جایی که بدان جاهل اند، زبان در کام 

گیرند. این برای خود ما بهتر است و برای 

کشور و انقلاب ما نیز هم. 

اینکـه اگـر بخواهیـم بدانیـم کجـا مصداق 

جاهل می شـویم که سـکوت ما بهتر باشد، 

تجربیـات و کارکـرد گذشـته را می توانیم با 

نگاهی درس آمـوز، باز بخوانیم. بر اسـاس 

منطـق تعلیمـی امـام جـواد)ع( در ایـن 

حدیـث، هـر جا کـه سـخنان و نوشـته های 

مـا به اختـلاف در جامعه انجامیده اسـت، مصداق 

سـخن جاهلان اسـت. از تکرار آن پرهیز کنیم. این 

سـازنده ترین شـکل تقواسـت. هم در گونه فردی و 

هـم اجتماعی. آنجا که کلمه و کلام ما به اسـتحکام 

بنیان هـای وحـدت انجامیـده اسـت، ذیـل عنوان 

عـالم و در مسـیر آگاهی بخشـی تعریـف می شـود 

کـه بایـد بـدان همـت کنیـم. ایـن روزهـا کشـور بـه 

گویـا شـدن دانایـان و سـکوتِ جاهـلان می توانـد 

بـه سـوی آینـده ای روشـن گام بـردارد، امـا اگـر 

خـدای نکـرده، تریبون هـا جا به جـا روشـن شـود  

و قلم هـا نیـز جا به جـا بـر کاغـذ رود، می توانـد بـه 

ایجـاد زلزلـه ای بینجامـد که همـه را زیـر آوار گیرد. 

بـه منطـق تصریـح و تدریس شـده جـواد الائمه)ع( 

بـه عنوان یـک راهـبرد نجات بخـش و حیات بخش 

نـگاه کنیـم. اشـارت های رهـبر فرزانـه انقـلاب را 

گوش کنیم و هوشـیار باشـیم که غفلـت از این مهم 

می توانـد عواقـب سـختی به دنبال داشـته باشـد.

کوچه 

فرش هایی که با عشق گره خورده اند 
دنیایی از رنگ و طرح و نقش و نگار است. هر گرهی 
 که می زنند به جانش عشقی نشسته که از ارادت به
علی بن  موسی )ع( آمده است. زنان و مردان اینجا یقین 
دارند گل های قالی شان عاقبت به خیر می شوند، سرخ 
می مانند و تر و تازه. فرش می شوند پهن می شوند در صحن 

و سرای امام)ع(.   نقش هر قالی 
تکیه گاه پیشانی عبادت زائری 

می شود. 

عکاس:  فهیمه فرخی / شهرآرا
برای مشاهده گزارش تصویری

کد را اسکن کنید.

عکس روز

 

خراسان رضوی ایستاده بر سکوی نخست فرونشست زمین!

منبع: شهرآرا
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امام جواد)ع(: 
با هیچ کس دشمنى مکن تا آنکه رابطه میان او و خداى 

گر نیکو باشد، خدا او را در اختیار تو  متعال را بدانى. ا
گر بد بود، همین  نمى نهد، پس با وى دشمنى مکن و ا

گاهى ات به آن تو را کفایت مى کند، پس با او مستیز. آ
 أعلام الدین : ص ۳۰۹.

مردن به علت به از زندگانی به مذلت 

جوانمردى را در جنگ تاتار جراحتى هول رسید.
گر بخواهى، باشد که دریغ ندارد. کسى گفت: فلان بازرگان نوش دارو دارد، ا

گویند آن بازرگان به بخل معروف بود.

گر به جاى نانش، اندر سفره بودى آفتاب
تا قیامت روز روشن کس ندیدى در جهان

گر خواهم، دارو دهد یا ندهد. و گر دهد، منفعت کند یا نکند. بارى،  جوانمرد گفت: ا
خواستن از او زهر کشنده است.

در تن افزودى و از جان کاستى هر چه از دونان به منت خواستى 

گر فروشند فى المثل به آب روى، دانا نخرد که مردن به  و حکیمان گفته اند: آب حیات ا
علت به از زندگانى به مذلت.

به از شیرینى از دست ترش روى گر حنظل خورى از دست خوش خوى  ا

گلستان سعدى

حکایت 

گاه باید گفت و گاه باید سکوت کرد!

عکس یادگارى پروفسور هشترودى  با اساتید و همکلاسى هایش در مدرسه دارالفنون

رضا جنگی
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